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Prezentul Raport prezinté situatia fondului deschis de investitii Certinvest BET Index la data de 30 iunie 2019 si evolutia acestuia in
semestrul | al anului 2019.

Informatii despre Fond, Administratorul Fondului si Depozitarul Fondului

Fondul Deschis de Investitii Certinvest BET Index este un organism de plasament colectiv in valori mobiliare avand ca stat de origine

Romania, constituit prin contract de societate civila fara personalitate juridica.

Fondul Deschis de Investitii Certinvest BET Index a fost lansat la data de 23.11.2010, avand un activ initial de 99.986,17 Lei integral
subscris si varsat la constituire de cétre investitori. Fondul functioneaza in baza Deciziei A.S.F. nr. 849 din data de 01.07.2010
eliberatd de catre A.S.F. si este inregistrat in Registrul A.S.F cu numarul CSCO6FDIR/400068.

Administrarea fondului este realizata de S.A.l. Certinvest S.A. autorizata de A.S.F. (fost C.N.V.M.) prin Decizia nr. 138/06.09.1995 si
reautorizatd, in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 26/2002 aprobata si modificaté prin Legea nr. 513/2002 si ale reglementarilor
emise in aplicarea acesteia, prin Decizia nr. 4222 din 02.12.2003 de catre A.S.F., fiind inscrisd in Registrul A.S.F. sub nr.
PJRO5SAIR/400005 si avand duraté de functionare nedeterminata.

Depozitarul activelor fondului este Banca Comerciald Roména S.A. (denumit in continuare Depozitarul), persoana juridica romana, cu
sediul in Bucuresti, Calea Victoriei nr.15, Sector 3inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr. J40/90/23.01.1991, cod unic de
inregistrare 361757, inregistrata in registrul ASF sub nr. PJR10/DEPR/400010 din 04.05.2006.

Situatiile financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii.
Distributia unitatilor

In afara societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A., care efectueaza distributia unitatilor de fond la sediul societatii, unitétile
de fond ale fondului deschis de investitii Certinvest BET Index mai sunt distribuite si prin intermediul platformei de investitii

InvestOnline, dezvoltatd si pusa la dispozitia investitorilor de catre S.A.l. Certinvest S.A..
Obiectivul si politica de investitii

Certinvest Bet Index este un fond deschis de investitii de tip index, care urmareste reproducerea structurii indicelui BET, obiectivele
Fondului fiind concretizate in cresterea valorii capitalului investit in vederea obtinerii unor rentabilitati corelate cu acest indice. Astfel,

minim 90% din activele Fondului se vor investi in actiuni ale societatilor care intra in componenta cosului indicelui BET.

BET Index este un indice de pret ponderat cu capitalizarea free floatului celor mai lichide companii listate pe piata reglementata B.V.B.,

exclusiv societatile de investitii financiare (SIF-uri).

Numérul societatilor incluse in cosul indicelui BET, la data de 30 iunie 2019, este de 16 societati, fiind posibil ca numéarul acestora sa
creasca in viitor ca urmare a listérii la B.V.B. de noi societati reprezentative pentru sectoarele din economia nationala, precum si a

inregistrérii unor evenimente relevante cu impact asupra societatilor listate.

Pentru atingerea obiectivelor Fondului, politica de investitii va urmari corelarea in structura indicelui BET, a minimum 90% din activele

sale, cu respectarea conditiilor legale impuse de reglementérile A.S.F.

Fondul mentine in portofoliu actiunile din structura indicelui BET, astfel incat eroarea de compozitie, definita conform art. 1 lit. d) din

Dispunerea de masuri nr. 14/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, sa nu depaseasca 15%.



Cénd administratorul considera ca piata bursiera se poate inscrie pe un trend ascendent, ponderea plasamentelor in actiuni cotate
poate creste pana la 100% din activul total. Atunci cand administratorul considera c& trendul pietei bursiere este nefavorabil se va

urmari limitarea expunerii in actiuni tranzactionate pana la 90% din activul total.

Societatea de administrare nu utilizeaza pentru Fond tehnici de administrare eficienta a portofoliului (SFT) si nu utilizeaza instrumente

financiare de tip total return swap in sensul definitiilor prevazute de art. 3, pct. 17-18 din Regulamentul UE nr. 2365/2015.

Evolutia macroeconomica a Roméniei in semestrul 12019
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Fig. 1 Evolutie PIB sursa: www.insse.ro

In primul semestru din 2019 cresterea economica a Romaniei a ramas una solida. Conform primelor estimari cu privire la evolutia

economiei interne, PIB-ul a crescut cu 4,70% fata de aceeasi perioada a anului precedent.

In primele sase luni din an exporturile, de 34,9 miliarde de euro, au crescut cu doar 2,70%, an/an, in vreme ce importurile, de 42,6
miliarde de euro, au crescut cu 5,70%, an/an. Deficitul balantei comerciale a crescut cu 21,80% péna la nivelul de 27.7 mid EUR.
Sectorul constructiilor a crescut in serie brutd cu 21,90% prin comparatie cu aceeasi lund a anului trecut. Sectorul constructjilor creste

puternic ca urmare a stimulentelor fiscale introduse de guvern prin Ordonanta 114.

Pe fondul ieftinirii marfurilor alimentare cu 0,74%, a celor nealimentare cu 0,24% si a scumpirii serviciilor cu 0,17%, rata anuald a

inflatiei a coborat la nivelul de 3,84% in iunie 2019.
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Fig. 2 Evolutie IPC sursa: www.insse.ro

Deficitul bugetar a ajuns la 1,94% din PIB, fata de 1,61% cat era anul trecut in aceeasi perioada. Au crescut veniturile fata de anul

2018, insa si cheltuielie. Cheltuielile de personal sunt cu 23,40% mai mari fata de cele realizate in primele sase luni ale anului 2018.



In prima jumatate a anului 2019, somajul si-a pastrat trendul descendent, cu o rata de 4,00% in iunie, in crestere fata de 3,90% in luna

precedenta dar in scadere fata de 4,20% in perioada similara din 2018.

Evolutia pietei de capital in semestrul 1 2019

Bursa de Valori Bucuresti a incheiat primul semestru al anului 2019 cu un randament al indicelui principal BET de 19,38% ceea ce o

plaseaza pe locul doi in topul celor mai mari cresteri ale indicilor bursieri din Uniunea Europeana.
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Figure 3 - Evolutia indicilor bursieri BET, BET-FI si BET-XT — 2019 sura: www.BVB.ro

Prin prisma indicelui bursier BET-TR, care urmareste si dividendele platite de companiile incluse in indicele BET, Bursa de Valori

Bucuresti a oferit investitorilor un randament de 29,76%.

Performerul primelor sase luni este S.N. NUCLEARELECTRICA (SNN) cu un avans de 51,43% care a depasit deja performanta pe
intreg anul trecut. A doua cea mai buna evolutie a fost cea a titlurilor Purcari Wineries. Acestea au avansat cu 43,37% in prima jumtate

de an. Locul trei revine actiunilor Petrom: 41,14% fata de inceputul anului.

Luna iunie s-a remarcat printr-o valoare medie zilnica de tranzactionare care a depasit 11,5 milioane de euro.De la inceputul anului si

pana la finalul lunii iunie, valoarea totala de tranzactionare pe toate tipurile de instrumente financiare a depasit 1,1 miliarde de euro.

Dupa primul semestru, valoarea de piata a companiilor romanesti a fost de 20,8 miliarde euro comparativ cu 18,1 miliarde euro la

finalul anului trecut, ceea ce inseamna un avans de 15.00%.

Capitalizarea bursiera a tuturor companiilor listate pe piata reglementata a BVB a depasit 34,8 de miliarde de euro in ultima sedinta

de tranzactionare din iunie 2019, comparativ cu 30,6 miliarde euro la final de 2018, in crestere cu 14,00%.

In ceea ce priveste pietele globale de actiuni, bursele din Asia au inchis Semestrul 1 in teritoriu pozitiv, in asteptarea negocierilor pe
tema razboiului comercial purtate intre SUA si China, indicele Hang Seng al bursei din Hong Kong a marcat o crestere de 10,40%,

indicele Nikkei 225 al pietei din Tokyo a crescut cu 6,30%.

Principalii indici bursieri de pe Wall Street, au marcat cresteri considerabile-indicele S&P 500 a inregistrat o apreciere de 17,40%,
reusind sa incheie cel mai bun semestru din ultimii 22 de ani, Dow Jones Industrial Average a marcat un plus de 14,00% iar Nasdaq

Composite Index o crestere de 20,70%.



Evolutia FDI Certinvest BET Index

Evolutie Certinvest BET Index vs. BET Index
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Figure 4 - Sursa www.bvb.ro, www.certinvest.ro
Comparativ cu indicele BET, in primul semestru al anului 2019, FDI Certinvest BET Index a avut o crestere superioara cresterii indicelui

bursier, fondul inregistrand un randament de 26,21% fata de 19,38% cresterea indicelui bursier.

Valoarea de piata a portofoliului de actiuni a fondului deschis de investitii Certinvest BET Index a avut valoarea de 2,033,366.19 Lei

la 30 iunie 2019, ceea ce reprezinta o pondere de 94,51% din total active.

Portofoliu actiuni la 30.06.2019

Pondere in activul total al fondului

Emitent Simbol actiune 7

0
FONDUL PROPRIETATEA FP 19.06%
BANCA TRANSILVANIA TLV 18.95%
OMV PETROM SNP 17.50%
S.N.G.N. ROMGAZ SNG 9.81%
BRD GROUPE SOCIETE GENERALE BRD 8.95%
S.N.T.G.N. TRANSGAZ TGN 5.66%
ELECTRICA EL 3.99%
DIGI COMMUNICATIONS N.V. DIGI 2.72%
S.N. NUCLEARELECTRICA SNN 1.69%
C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA TEL 1.56%
ALRO ALR 1.14%
MEDLIFE M 1.06%
PURCARI WINARIES PUBLIC COMPANY LDT WINE 0.74%
CONPET PLOIESTI COTE 0.68%
SPHERA FRANCHISE GROUP SFG 0.57%
BURSA DE VALORI BUCURESTI BVB 0.45%
Total 94.51

La data de 30.06.2019 F.D.I. Certinvest BET Index detinea actiuni la un numar de 16 emitenti. S-a urmarit investitia in actiuni ale

emitentilor din cadrul indicelui BET pe principiul unei corelatii directe cu performanta acestui indice bursier.


http://www.certinvest.ro/
http://www.certinvest.ro/

Depozitele bancare reprezentau la sfarsitul perioadei de raportare 3,81% din total active si cuprindeau valoarea sumelor plasate in

depozite pe termen scurt la banci, precum si dobanzile aferente calculate pana la data de 30.06.2019.

Dividendele de incasat reprezinta 1,65% din activele totale ale fondului.
Evolutia activului net, a valorii unitare a activului net si a numarului de titluri aflate in circulatie

Activul net atribuibil detinatorilor de unitéti de fond a crescut faté de 31 decembrie 2018, de la valoarea de 1,079,205.24 Lei la valoarea
de 2,149,415.76 Lei la sfarsitul semestrului | al anului 2019, ceea ce reprezintd o crestere de 99,17%. Evolutia activului net a fost

determinata de variatia réscumpararilor si subscrierilor inregistrate.

Valoarea unitara a activului net al fondului deschis de investitii Certinvest BET Index este de 196,63 Lei la 30 iunie 2019, majorandu-
se cu 26,21% fata de valoarea inregistrata la 31.12.2018, de 155,80 Lei.

Numérul de unitati de investitie aflate in circulatie a crescut de la 6.926 la 31.12.2018 la 10.931 la 30.06.2019, reprezenténd o crestere
de 57,81%.

Situatia veniturilor si a cheltuielilor

Veniturile totale au fost de 1.222.041 lei, iar rezultatul exercitiului a fost un profit de 365.170 lei, in urma deducerii cheltuielilor fondului,
in valoare de 856.871 lei.Fondul nu distribuie veniturile, castigul din plasamente regésindu-se in evolutia valorii titlului de participare.

Nu exista diferente intre valoarea activului net calculatd in conformitate cu Regulamentul ASF nr. 9/2014 si valoarea activului net
calculata in conformitate cu Norma ASF nr. 39/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara, aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de ASF din Sectorul

Instrumentelor si Investitiilor Financiare, care a fost folosita pentru pregatirea situatiilor financiare.

La data prezentului raport pentru activitatea de administrare a Fondului, S.A.l. Certinvest SA incaseaza un comision de 0,084 % aplicat

la valoarea medie a activului total lunar al Fondului.
In perioada 01.09.2019 — 31.12.2019 comisionul de administrare va fi de 0,125%.

Situatia sumelor imprumutate de fond

In perioada analizata nu au fost fcute imprumuturi in numele FDI Certinvest BET Index.
Managementul Riscului

Investitia in fonduri deschise de investitii comporta atat avantajele care i sunt specifice, cat si riscul nerealizarii obiectivelor, inclusiv

al unor pierderi pentru investitor, randamentul investitiei fiind in general corelat cu riscul asumat in atingerea acestuia.

Obiectivul Fondului cu privire la managementul riscului este reprezentat de crearea valorii si protejarea acesteia pentru actionari.
Riscul este inerent activitatilor Fondului, ins& este gestionat printr-un proces continuu de identificare, evaluare si monitorizare, care

este supus limitelor de risc si altor controale.

Concentrarea indica sensitivitatea relativa a performantei Fondului la progrese care afecteaza o anumité industrie si zon& geografica.
Concentrarile riscurilor apar atunci cand mai multe instrumente financiare sau contracte sunt incheiate cu aceeasi contrapartidd, sau
cand mai multe contrapartide sunt implicate in activitati de afaceri similare sau activitati din cadrul aceleiasi regiuni geografice, sau au
caracteristici economice similare prin care capacitatea lor de a-si indeplini obligatiile contractuale ar fi afectatd in mod similar de

modificari ale conditiilor economice, politice sau de alta naturd. Concentrari ale riscului de lichiditate pot aparea ca rezultat al termenelor
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de rambursare a datoriilor financiare, al surselor facilitatilor de imprumut sau al dependentei de o anumita piata in care sa realizeze
active lichide. Concentréri ale riscului valutar pot aparea daca Fondul are o pozitie neta deschisa semnificativa intr-o singura valuta,

sau pozitii nete deschise generale in mai multe monede, care au tendinta sa se modifice impreuna.

Pentru a evita concentrarile excesive ale riscurilor, politicile si procedurile Fondului includ indrumari specifice privind concentrarea pe

mentinerea unui portofoliu diversificat.

S.A.l Certinvest S.A. stabileste, implementeaza si mentine o politica de administrare a riscului adecvata si documentata care identifica

riscurile la care este sau ar putea fi expus Fondul, respectiv:

a) Riscul de piata reprezinta riscul de pierdere care decurge din fluctuatia valorii de piaté a pozitiilor din portofoliul Fondului, fluctuatie

care poate fi atribuitd modificarii variabilelor pietei, cum ar fi ratele dobanzii, ratele de schimb valutar, preturile actiunilor si ale méarfurilor;

b) Riscul de lichiditate/ riscul fluxului de trezorerie se refera la riscul aferent derularii activitatii in piete cu un grad redus de lichiditate,
asa cum se poate observa din dimensiunea unor indicatori de tipul volumului de tranzactii si spread-ului dintre bid si ask. Riscul de
lichiditate se manifestd in urmatoarea ipostaza-aparitia pierderilor care pot fi inregistrate de catre societatea de administrare a
O.P.C.V.M.-urilor datoritd imposibilitatii gasirii unei contra-parti in tranzactii sau gasirii acestuia la un pret semnificativ diferit decét

pretul de evaluare, fiind astfel pusa in dificultate inchiderea pozitiilor care inregistreaza variatii semnificative ale pretului.

c) Riscul operational reprezinta riscul de pierdere care decurge din caracterul necorespunzator al proceselor interne si din erori umane
si deficiente ale sistemelor S.A.l. Certinvest S.A. sau din evenimente externe si include riscul juridic si de documentare si riscul care

decurge din procedurile de tranzactionare, decontare si evaluare desfasurate in numele Fondului.

d) Riscul de credit se refera la efectele negative rezultate din neplata unei obligatii sau falimentul unei contrapartide. Riscul de
contrapartidd poate include toate tranzactiile si produsele care pot genera o expunere defavorabild fondului si care nu fac neapérat

subiectul unei activitati de creditare.

e) Riscul de concentrare reprezinta riscul de a suferi pierderi din distributia neomogena a expunerilor fatd de contrapartide sau din

efecte de contagiune intre debitori sau din concentrare sectoriala (pe industrii, pe regiuni geografice etc).

S.A.l. Certinvest S.A. evalueazd, monitorizeaza si revizuieste periodic caracterul adecvat si eficienta politicii de administrare a riscului

si notifica A.S.F. orice modificare importanta a politicii de administrare a riscului.

Informatii cantitative cu privire la riscul de piata, riscul ratei de dobanda, riscul valutar, riscul de pret, riscul de lichiditate, riscul fluxurilor
de trezorerie si riscul de credit se regasesc in situatiile financiare intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara (IFRS) la 30 iunie 2019.

Modificari ale Documentelor Fondului

Nu au fost modificate documentele de constituire si functionare ale Fondului in perioada 01.01.2019 - 30.06.2019.
Evenimente ulterioare

Nu au existat evenimente semnificative intre sfarsitul perioadei de raportare si data autorizarii situatiilor financiare care sa afecteze

situatiile financiare aferente semestrului | 2019.

Conducerea societatii

Conducerea Executiva care asigura administrarea societatii Certinvest S.A. este formata din:



* Horia lon Gusta - Director General

+ Radu Viorel Buzea - Director General Adjunct

Horia lon Gusta este Directorul General al societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A. cu peste 19 ani experienta pe piata
de capital si un parcurs profesional indelungat in cadrul Certinvest. I tot acest timp a coordonat numeroase demersuri precum Si

activitatea intregii companii. Rolul sau este de a dezvolta parteneriatele si de a asigura conducerea activitatii curente.

Radu Viorel Buzea este Directorul General Adjunct al societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A. cu peste 12 ani experienta
pe piata de capital, experientad dobandita in tot acest timp aldturi de Certinvest. Rolul sdu este de a asigura buna desfasurare a

proceselor operationale si de a coordona activitatile curente ale companiei.

Inlocuitor al societatii, conform legislatiei in vigoare aferente sectorului pietei de capital, care va indeplini in absenta Conducatorilor

Societatii autorizati de A.S.F. toate atributiile reglementate este Daniela Maria Vasile, Director Portofolii Private.

Incepand cu data de 06 iunie 2019, avand in vedere autorizarea A.S.F. privind modificarea autorizatiei de functionare a S.A.l.

CERTINVEST ca urmare a modificarii componentei conducerii, Consiliul de administratie are urmatoarea componenta:

e Dragos Cabat — Presedinte al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in piata de capital si banking din

Romania, fiind absolventul unui program de MBA Romano Canadian in 1995 si membru al CFA Institute din anul 1998;

e Corina Elena Cucoli - Membru al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in dezvoltarea afacerilor in

domeniul asigurarilor, pensiilor private, consultantei in management si resurse umane;

e  Sorin Petre Nae - Membru al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in dezvoltarea afacerilor in

domeniul asigurarilor.

Performantele anterioare ale fondului nu reprezinta o garantie a realizarilor viitoare.

HORIA GUSTA
Director General
S.A.l. CERTINVEST S.A.



SITUATIA ACTIVELOR SI OBLIGATIILOR F.D.l. CERTINVEST BET INDEX
Inceputul perioadei de raportare 31.12.2018

Sfarsitul perioadei de raportare 30.06.2019

: % din % din % din % din Diferente
Denumire element activul activul Valuta activul activul Valuta
|. Total active 100.000% 1,080,476.86 100.000% 2,151,400.41 | 1,070,923.55
1. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare din care: 90.801% 90.694% RON 979,926.44 | 94.601% 94.514% RON 2,033,366.19 | 1,053,439.75
1.1. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise sau tranzactionate pe o o o o
0 piata reglementata sau un sistem alternativ de tranzactionare din Romania (RO) 90.801% 90.694% RON 979,926.44 | 94.601% 94.514% RON 2,033,366.19 | 1,053,439.75
- Actiuni (RO) din care: 90.801% 90.694% RON 979,926.44 | 94.601% 94.514% RON 2,033,366.19 | 1,053,439.75
- Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare) (RO) 90.801% 90.694% RON 979,926.44 | 94.601% 94.514% RON 2,033,366.19 | 1,053,439.75
- Actiuni netranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare) (RO) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- i i i i . 0, 0, 0, 0,
Obligatiuni (RO) din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Obligatiuni emise de catre administratia publica centrala (RO) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Obligatiuni emise de catre administratia publica locala (RO) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Obligatiuni corporative (RO) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Alte titluri de creanta (RO) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
1.2. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise sau tranzactionate pe
0 piata reglementata sau un sistem alternativ de tranzactionare dintr-un stat membru 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
(SM)
- Actiuni (SM), din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Obligatiuni (SM), din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Alte valori mobiliare, instrumente ale pietei monetare (SM) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
1.3. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise la cota oficiala a unei
burse d!ntr-un stat tert sau negociate pe o alta piata regleme_ntata sau un sistem 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
alternativ de tranzactionare dintr-un stat tert, care opereaza in mod regulat si este
recunoscuta si deschisa publicului, aprobata de A.S.F. (ST)
- Actiuni (ST), din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Obligatiuni (ST), din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Alte valori mobiliare, instrumente ale pietei monetare (ST) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
2. Valori mobiliare nou emise 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Actiuni 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Obligatiuni 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Drepturi de preferinta (ulterior inregistrarii la un depozitar central, anterior admiterii la
tranzactionare) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
3'. Alte valori mobiliare si mstru.mente ale pietei monetare mentionate la art. 83 (1) lit.a) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
din O.U.G. nr. 32/2012, din care:
Valori mobiliare, din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Actiuni neadmise la tranzactionare 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Actiuni tranzactionate in cadrul altor sisteme decat pietele reglementate 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
Instrumente ale pietei monetare, din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
4. Produse structurate admise sau tranzactionate pe o piata reglementata sau un o o o o
sistem alternativ de tranzactionare, din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
4.1 Produse structurate adrryse sau tranzactionate pe o piata reglementata sau un 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
sistem alternativ de tranzactionare din Romania
4.2. Produse structurate admlse sau tranzactionate pe o piata reglementata sau un 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
sistem alternativ de tranzactionare dintr-un stat membru
4.3. Produse structurate adrryse sau tranzactionate pe o piata reglementata sau un 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
sistem alternativ de tranzactionare dintr-un stat tert
5. Depozite bancare, din care: 8.195% 8.185% RON 88,437.32 3.815% 3.811% RON 81,998.36 -6,438.97
5.1. Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania (RO) 8.195% 8.185% RON 88,437.32 3.815% 3.811% RON 81,998.36 -6,438.97
Banca Comerciala Romana 8.195% 8.185% RON 88,437.32 3.815% 3.811% RON 81,998.36 -6,438.97
5.2. Depozite bancare constituite la institutii de credit dintr-un stat membru (SM) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00




5.3. Depozite bancare constituite la institutii de credit dintr-un stat tert (ST) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
6. Instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
7. Conturi curente si numerar 1.122% 1.121% RON 12,113.10 0.026% 0.026% RON 566.25 -11,546.85
7.1. Disponibil in cont curent 1.122% 1.121% RON 12,113.10 0.026% 0.026% RON 566.25 -11,546.85
- RON 1.122% 1.121% RON 12,113.10 0.026% 0.026% RON 566.25 -11,546.85
7.2. Numerar in casierie 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- RON 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
8. Instrumente ale pietei monetare, altele decat cele tranzactionate pe o piata
reglementata, conform art. 82 lit.g) din O.U.G. nr. 32/2012 - Contracte de tip repo pe 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
titluri de valoare
9. Titluri de participare ale A.O.P.C./ O.P.C.V.M. 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
10. Dividende sau alte drepturi de incasat 0.000% 0.000% RON 0.00 1.650% 1.649% RON 35,469.61 35,469.61
- Dividende de incasat 0.000% 0.000% RON 0.00 1.650% 1.649% RON 35,469.61 35,469.61
- Actiuni distribuite fara contraprestatie in bani 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Principal si cupoane de incasat 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Alte drepturi de incasat 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
11. Titluri suport pentru operatiuni de import 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
12. Alte active 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume in tranzit bancar 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume virate la SSIF 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume aferente titlurilor de participare nealocate 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Tranzactii / Sume in curs de decontare, din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume aferente decontarii tranzactiilor de cumparare 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume aferente decontarii tranzactiilor de vanzare 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume in curs de rezolvare 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume aferente detinerilor subunitare de titluri de participare 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume aflate la distribuitori 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume platite in avans 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
Il Total obligatii 0.118% 0.118% RON 1,271.62 0.092% 0.092% RON 1,984.65 713.02
1. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate S.A.l. 0.022% 0.022% RON 241.78 0.009% 0.009% RON 186.67 -55.10
2. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate depozitarului 0.069% 0.068% RON 740.12 0.072% 0.072% RON 1,547.14 807.02
3. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate intermediarilor 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
4. Cheltuieli cu comisioanele de rulaj si alte servicii bancare 0.019% 0.019% RON 205.20 0.007% 0.007% RON 151.72 -53.48
5. Cheltuieli cu dobanzile 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
6. Cheltuieli de emisiune 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
7. Cheltuieli cu plata comisioanelor/ tarifelor datorate A.S.F. 0.008% 0.008% RON 84.52 0.008% 0.008% RON 167.66 83.14
8. Cheltuieli cu auditul financiar 0.000% 0.000% RON 0.00 -0.051% -0.051% RON -1,094.00 -1,094.00
9. Alte cheltuieli aprobate 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
10. Rascumparari de plata 0.000% 0.000% RON 0.00 0.048% 0.048% RON 1,025.44 1,025.44
111 Valoarea activului net (I-11) -0.118% 99.882% RON 1,079,205.24 -0.092% 99.908% RON 2,149,415.76 | 1,070,210.53
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Situatia valorii unitare a activului net

Perioada corespunzatoare a anului

Perioada curenta Diferente

30-Jun-19

Denumire element

precedent
31-Dec-18

Valoare activ net 2,149,415.76 1,079,205.24 1,070,210.52
Numar de unitati de fond/actiuni in circulatie 10,931.398149 6,926.802602 4,004.595547
Valoare unitara a activului net 196.63 155.80 40.83

S.A.l. CERTINVEST S.A.
Intocmit,
Denisa IORDACHE

Presedinte Director General
Horia GUSTA

Ofiter Conformitate
Florentina LAVI

SITUATIA DETALIATA A INVESTITIILOR F.D.l. CERTINVEST BET INDEX LA DATA DE 30.06.2019

I. Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata sau pe un sistem alternativ de tranzactionare din Romania

1.Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare)

. Pondere
Data ultimei . U
8 sedinte in .. Pond_ere in in
Emi Simbol Nr. actiuni Valoare Valoare Valoare capitalul activul
mitent q care - . . - .
actiune . detinute nominala actiune totala st_)mal _ total

N al emitentului Ell
tranzactionat P .
ondului

lei lei lei % %
ALRO SA ALR ROALROACNORO 28-Jun-19 11,360 0.50 2.1500 24,424.00 0.002 1.135
BRD Groupe Societe Generale BRD ROBRDBACNOR2 28-Jun-19 15,239 1.00 12.6400 192,620.96 0.002 8.953
BURSA DE VALORI BUCURESTI S.A. BVB ROBVBAACNORO 28-Jun-19 430 10.00 22.3000 9,589.00 0.005 0.446
CONPET S.A. PLOIESTI COTE ROCOTEACNORY? 28-Jun-19 182 3.30 79.8000 14,523.60 0.002 0.675
Digi Communications N.V. DIGI NL0012294474 28-Jun-19 1,952 0.05 30.0000 58,560.00 0.002 2.722
ELECTRICA SA EL ROELECACNORS5 28-Jun-19 7,590 10.00 11.3000 85,767.00 0.002 3.987
FONDUL PROPRIETATEA FP ROFPTAACNORS 28-Jun-19 383,266 0.52 1.0700 410,094.62 0.004 19.062
MEDLIFE SA M ROMEDLACNORS6 28-Jun-19 699 0.25 32.5000 22,717.50 0.003 1.056
SPHERA FRANCHISE GROUP SFG ROSFGPACNOR4 28-Jun-19 617 15.00 19.9000 12,278.30 0.002 0.571
S.N.G.N. ROMGAZ S.A. SNG ROSNGNACNOR3 28-Jun-19 6,556 1.00 32.2000 211,103.20 0.002 9.812
S.N. NUCLEARELECTRICA S.A. SNN ROSNNEACNORS8 28-Jun-19 3,271 10.00 11.1000 36,308.10 0.001 1.688
OMV PETROM S.A. SNP ROSNPPACNOR9 28-Jun-19 953,215 0.10 0.3950 376,519.93 0.002 17.501
C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA TEL ROTSELACNOR9 28-Jun-19 1,601 10.00 21.0000 33,621.00 0.002 1.563
S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. TGN ROTGNTACNORS8 28-Jun-19 338 10.00 360.0000 121,680.00 0.003 5.656
Banca Transilvania TLV ROTLVAACNOR1 28-Jun-19 170,243 1.00 2.3950 407,731.99 0.004 18.952
PURCARI WINARIES PUBLIC COMPANY LDT WINE CY0107600716 28-Jun-19 665 0.05 23.8000 15,827.00 0.003 0.736
TOTAL 2,033,366.19 94.514
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IX. Disponibil in conturi curente si numerar

1. Disponibil in conturi curente si numerar denominate in lei

Pondere in
Valoare

Denumire banca = activul total
curenta ’
al fondului
lei %
Banca Comerciala Romana 0.00 0.000
BRD Groupe Societe Generale 566.25 0.026
TOTAL 566.25 0.026

X. Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania

1. Depozite bancare denominate in lei

. - Data Data Rata Valoare Crestere Dobéanda Valoare Po_ndere i
Denumire banca S . A T e < < activul total
constituirii scadentei dobéanzii initiala zilnica cumulata totala "
al fondului
% lei lei lei lei %
Banca Comerciala Romana 30-Jun-19 1-Jul-19 1.58 81,994.76 3.60 3.60 81,998.36 3.811
TOTAL 81,998.36 3.811

XV. Dividende sau alte drepturi de primit

1. Dividende de incasat

: Simbol Data Nr. actiuni Dividend Suma de Po_ndere in

Emitent + L . - activul total

actiune ex-dividend detinute brut incasat .

al fondului

lei lei %

FONDUL PROPRIETATEA FP 7-Jun-19 314,121 0.0903 28,365.13 1.318
S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. TGN 24-Jun-19 328 21.6600 7,104.48 0.330
TOTAL 35,469.61 1.649

Evaluarea instrumentelor financiare detinute de Fond se realizeaza conform Regulamentului ASF Nr. 9/2014.

SAI CERTINVEST SA

Intocmit,
Denisa lordache
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Prezentul Raport prezinta situatia fondului deschis de investitii Certinvest BET-FI Index la data de 30 iunie 2019 si evolutia

acestuia in semetrul | al anului 2019.
Informatii despre Fond, Administratorul Fondului si Depozitarul Fondului

Fondul Deschis de Investitii Certinvest BET-FI Index este un organism de plasament colectiv in valori mobiliare avénd ca stat

de origine Romania, constituit prin contract de societate civila fara personalitate juridica.

Fondul Deschis de Investitii Certinvest BET-FI Index a fost lansat la data de 23.11.2010, avand un activ initial de 99.986,17
lei integral subscris si varsat la constituire de catre investitori. Fondul functioneaza in baza Deciziei A.S.F. nr. 850 din data
de 01.07.2010 eliberata de catre A.S.F. si este inregistrat in Registrul A.S.F cu numarul CSCO6FDIR/400067.

Administrarea fondului este realizatd de S.A.l. Certinvest S.A. autorizata de A.S.F. (fost C.N.V.M.) prin Decizia nr.
138/06.09.1995 si reautorizata, in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 26/2002 aprobatd si modificatd prin Legea nr.
513/2002 si ale reglementarilor emise in aplicarea acesteia, prin Decizia nr. 4222 din 02.12.2003 de catre A.S.F., fiind inscrisa
in Registrul A.S.F. sub nr. PJRO5SAIR/400005 si avand durata de functionare nedeterminata.

Depozitarul activelor fondului este Banca Comerciala Romana S.A. (denumit in continuare Depozitarul), persoana juridica
roménd, cu sediul in Bucuresti, Calea Victoriei nr.15, Sector 3, inregistratd la Oficiul Registrului Comertului sub nr.
J40/90/23.01.1991, cod unic de finregistrare 361757, inregistrata in registrul ASF sub nr. PJR10/DEPR/400010 din
04.05.2006.

Situatiile financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii.

Distributia unitatilor

In afara societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A., care efectueaza distributia unitatilor de fond la sediul societatii
unitatile de fond ale fondului deschis de investitii Certinvest BET-FI Index mai sunt distribuite si prin intermediul platformei de

investitii InvestOnline, dezvoltata si pusa la dispozitia investitorilor de catre S.A.l. Certinvest S.A..
Obiectivul si politica de investitii

Certinvest Bet-FI Index este un fond deschis de investitii de tip index, care urméreste reproducerea structurii indicelui BET-
FI, obiectivele Fondului fiind concretizate in cresterea valorii capitalului investit in vederea obtinerii unor rentabilitati corelate
cu acest indice. Astfel, minim 90% din activele Fondului se vor investi in actiuni ale societatilor care intra in componenta

cosului indicelui BET-FI.

BET-FI este primul indice sectorial al BVB si reflectd evolutia de ansamblu a preturilor societatilor de investitii financiare (SIF-
urilor) si a altor entitati asimilate acestora, tranzactionate pe piata reglementatd administrata de BVB. Ponderarea companiilor
in indice se face cu capitalizarea free float-ului acestora. Metodologia BET-FI permite folosirea acestuia ca activ suport pentru

derivate si produse structurate.

Pentru atingerea obiectivelor Fondului, politica de investitii va urmari corelarea in structura indicelui BET-FI, a minimum 90%

din activele sale, cu respectarea conditiilor legale impuse de reglementérile A.S.F.
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Fondul mentine in portofoliu actiunile din structura indicelui BET-FI, astfel incat eroarea de compozitie, definita conform art. 1

lit. d) din Dispunerea de masuri nr. 14/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, sa nu depaseasca 15%.

Cénd administratorul considera ca piata bursiera se poate inscrie pe un trend ascendent, ponderea plasamentelor in actiuni
cotate poate creste pana la 100% din activul total. Atunci cand administratorul considera ca trendul pietei bursiere este

nefavorabil se va urméri limitarea expunerii in actiuni tranzactionate pana la 90% din activul total.

Societatea de administrare nu utilizeaza pentru Fond tehnici de administrare eficientd a portofoliului (SFT) si nu utilizeaza
instrumente financiare de tip total return swap in sensul definitiilor prevazute de art. 3, pct. 17-18 din Regulamentul UE nr.
2365/2015.

Evolutia macroeconomica a Romaniei in semestrul 12019

Evolutie PIB -Serie ajustata sezonier
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Fig. 1 Evolutie PIB sursa: www.insse.ro

In primul semestru din 2019 cresterea economica a Romaniei a ramas una solida. Conform primelor estimari cu privire la

evolutia economiei interne, PIB-ul a crescut cu 4,70% fatd de aceeasi perioada a anului precedent.

In primele sase luni din an exporturile, de 34,9 miliarde de euro, au crescut cu doar 2,70%, an/an, in vreme ce importurile, de
42,6 miliarde de euro, au crescut cu 5,70%, an/an. Deficitul balantei comerciale a crescut cu 21,80% péna la nivelul de 27,7
mid EUR. Sectorul constructiilor a crescut in serie bruta cu 21,90% prin comparatie cu aceeasi luna a anului trecut. Sectorul

constructiilor creste puternic ca urmare a stimulentelor fiscale introduse de guvern prin Ordonanta 114.
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Fig. 2 Evolutie IPC sursa: www.insse.ro
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Pe fondul ieftinirii marfurilor alimentare cu 0,74%, a celor nealimentare cu 0,24% si a scumpirii serviciilor cu 0,17%, rata anuala

a inflatiei a coborat la nivelul de 3,84% in iunie 2019.

Deficitul bugetar a ajuns la 1,94% din PIB, fata de 1,61% cat era anul trecut in aceeasi perioada. Au crescut veniturile fata de
anul 2018, insa si cheltuielie. Cheltuielile de personal sunt cu 23,40% mai mari fata de cele realizate in primele sase luni ale
anului 2018.

In prima jumatate a anului 2019, somajul si-a pastrat trendul descendent, cu o rata de 4,00% in iunie, in crestere fa{a de

3,90% in luna precedenta dar in scadere fata de 4,20% in perioada similara din 2018.

Evolutia pietei de capital in semestrul 12019

Bursa de Valori Bucuresti a incheiat primul semestru al anului 2019 cu un randament al indicelui principal BET de 19,38%

ceea ce 0 plaseaza pe locul doi in topul celor mai mari cresteri ale indicilor bursieri din Uniunea Europeana.
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Figure 3 - Evolutia indicilor bursieri BET, BET-FI si BET-XT — 2019

Indicele financiar BET-FI al celor cinci SIF-uri plus Fondul Proprietatea (FP), a oferit investitorilor un randament de 12,02%

de la inceputul anului, pe fondul unui context favorabil care a caracterizat piata.

Performerul primelor sase luni este S.N. NUCLEARELECTRICA (SNN) cu un avans de 51,43% care a depasit deja
performanta pe intreg anul trecut. A doua cea mai buna evolutie a fost cea a titlurilor Purcari Wineries. Acestea au avansat cu

43,37% in prima jumtate de an. Locul trei revine actiunilor Petrom: 41,14% fata de inceputul anului.

Luna iunie s-a remarcat printr-o valoare medie zilnica de tranzactionare care a depasit 11,5 milioane de euro. De la inceputul
anului si pana la finalul lunii iunie, valoarea totala de tranzactionare pe toate tipurile de instrumente financiare a depasit 1,1

miliarde de euro.

Dupa primul semestru, valoarea de piata a companiilor romanesti a fost de 20,8 miliarde euro comparativ cu 18,1 miliarde

euro la finalul anului trecut, ceea ce inseamna un avans de 15,00%.
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Capitalizarea bursiera a tuturor companiilor listate pe piata reglementata a BVB a depasit 34,8 de miliarde de euro in ultima
sedinta de tranzactionare din iunie 2019, comparativ cu 30,6 miliarde euro la final de 2018, in crestere cu 14,00%.

In ceea ce priveste pietele globale de actiuni, bursele din Asia au inchis Semestrul 1 in teritoriu pozitiv, in asteptarea
negocierilor pe tema razboiului comercial purtate intre SUA si China, indicele Hang Seng al bursei din Hong Kong a marcat o
crestere de 10,40%, indicele Nikkei 225 al pietei din Tokyo a crescut cu 6,30%.

Principalii indici bursieri de pe Wall Street, au marcat cresteri considerabile, reusind sa incheie cel mai bun semestru din ultimii

22 de ani, Dow Jones Industrial Average a marcat un plus de 14,00%, iar Nasdag Composite Index o crestere de 20,70%.
Evolutia FDI Certinvest BET-FI Index

Comparativ cu indicele BET-FI, in primul semestru al anului 2019, FDI Certinvest BET-FI Index a avut o crestere superioara

cresterii indicelui bursier, fondul inregistrand un randament de 15,28% faté de 12,02% cresterea indicelui bursier.

Valoarea de piatd a portofoliului de actiuni a fondului deschis de investitii Certinvest BET-FI Index a avut valoarea de
2,220,585.28 Lei la 30 iunie 2019, ceea ce reprezinta o pondere de 94,31% din total active.

Evolutie Certinvest BET-FI Index vs. BET-FI Index
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Figure 4 - Evolutia indicilor Certinvest BET-FI si BET-FI INDEX — sursa www.bvb.ro

Portofoliu actiuni la 30.06.2019

Emitent Simbol actiune Pondere in activul total al fondului

%
FONDUL PROPRIETATEA

SIF MOLDOVA

SIF MUNTENIA S.A.

TOTAL 94,31
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La data de 30.06.2019 FDI Certinvest BET-FI Index detinea actiuni la un numér de 6 emitenti. S-a urmarit investitia in actiuni

ale emitentilor din cadrul indicelui BET-FI pe principiul unei corelatii directe cu performanta acestui indice bursier.

Depozitele bancare reprezentau la sfarsitul perioadei de raportare 2,97% din total active si cuprindeau valoarea sumelor

plasate Tn depozite pe termen scurt la banci, precum si dobénzile aferente calculate pana la data de 30.06.2019.
Evolutia activului net, a valorii unitare a activului net si a numarului de titluri aflate in circulatie

Activul net atribuibil detinatorilor de unitati de fond a crescut fata de 31 decembrie 2018, de la valoarea de 2,136,782 lei la
valoarea de 2,350,218 lei la sfarsitul semestrului | 2019, ceea ce reprezinta o crestere de 9,99%. Evolutia activului net a fost

determinata de variatia réscumpararilor si subscrierilor inregistrate.

Valoarea unitara a activului net al fondului deschis de investitii Certinvest BET-FI Index este de 240,46 Lei la 30 iunie 2019,

majorandu-se cu 15,28% faté de valoarea inregistrata la 31.12.2018, de 208,58 Lei.

Numarul de unitéti de investitie aflate in circulatie a scazut de la 10.244 la 31.12.2018 la 9.773 la 30.06.2019, reprezenténd

o diminuare de 4,59%.

Situatia veniturilor si a cheltuielilor

Veniturile totale au fost de 1.368.673 lei, iar rezultatul exercitiului a fost un profit de 316.145 lei, in urma deducerii cheltuielilor
fondului, in valoare de 1.052.528 lei. Fondul nu distribuie veniturile, castigul din plasamente regésindu-se in evolutia valorii

titlului de participare.

Nu exista diferente intre valoarea activului net calculaté in conformitate cu Regulamentul ASF nr. 9/2014 si valoarea activului
net calculata in conformitate cu Norma ASF nr. 39/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara, aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de ASF din Sectorul

Instrumentelor si Investitiilor Financiare, care a fost folosita pentru pregatirea situatiilor financiare.

La data prezentului raport pentru activitatea de administrare a Fondului, S.A.l. Certinvest SA incaseaza un comision de

0,084% aplicat la valoarea medie a activului total lunar al Fondului.
In perioada 01.09.2019 — 31.12.2019 comisionul de administrare va fi de 0.125%.

Situafia sumelor imprumutate de fond

In perioada analizata nu au fost facute imprumuturi in numele FDI Certinvest BET-FI Index.
Managementul Riscului

Investitia in fonduri deschise de investitii comportd atat avantajele care fi sunt specifice, cat si riscul nerealizarii obiectivelor,

inclusiv al unor pierderi pentru investitor, randamentul investitiei fiind n general corelat cu riscul asumat in atingerea acestuia.

Obiectivul Fondului cu privire la managementul riscului este reprezentat de crearea valorii i protejarea acesteia pentru
actionari. Riscul este inerent activitatilor Fondului, insa este gestionat printr-un proces continuu de identificare, evaluare si

monitorizare, care este supus limitelor de risc si altor controale.
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Concentrarea indica sensitivitatea relativa a performantei Fondului la progrese care afecteaza o anumita industrie si zona
geografica. Concentrarile riscurilor apar atunci cand mai multe instrumente financiare sau contracte sunt incheiate cu aceeasi
contrapartida, sau cand mai multe contrapartide sunt implicate in activitati de afaceri similare sau activitati din cadrul aceleiasi
regiuni geografice, sau au caracteristici economice similare prin care capacitatea lor de a-si indeplini obligatiile contractuale
ar fi afectatd in mod similar de modificéri ale conditiilor economice, politice sau de altd naturd. Concentréri ale riscului de
lichiditate pot aparea ca rezultat al termenelor de rambursare a datoriilor financiare, al surselor facilitatilor de imprumut sau al
dependentei de 0 anumitd piata in care sa realizeze active lichide. Concentrari ale riscului valutar pot aparea daca Fondul are
o pozitie neta deschis& semnificativa intr-o singura valuté, sau pozitii nete deschise generale in mai multe monede, care au

tendinta s& se modifice impreuna.

Pentru a evita concentrarile excesive ale riscurilor, politicile si procedurile Fondului includ indruméri specifice privind

concentrarea pe mentinerea unui portofoliu diversificat.

S.A.l Certinvest S.A. stabileste, implementeaza si mentine o politicd de administrare a riscului adecvata si documentata care

identifica riscurile la care este sau ar putea fi expus Fondul, respectiv;

a) Riscul de piata reprezinta riscul de pierdere care decurge din fluctuatia valorii de piata a pozitiilor din portofoliul Fondului,
fluctuatie care poate fi atribuitd modificarii variabilelor pietei, cum ar fi ratele dobanzii, ratele de schimb valutar, preturile

actiunilor si ale marfurilor;

b) Riscul de lichiditate/ riscul fluxului de trezorerie se referd la riscul aferent deruldrii activitatii in piete cu un grad redus de
lichiditate, asa cum se poate observa din dimensiunea unor indicatori de tipul volumului de tranzactii si spread-ului dintre bid
si ask. Riscul de lichiditate se manifesta in urméatoarea ipostaza-aparitia pierderilor care pot fi inregistrate de catre societatea
de administrare a O.P.C.V.M.-urilor datoritd imposibilitatii gasirii unei contra-parti in tranzactii sau gasirii acestuia la un pret
semnificativ diferit decat pretul de evaluare, fiind astfel pusa in dificultate inchiderea pozitilor care inregistreaza variatii

semnificative ale pretului.

¢) Riscul operational reprezinta riscul de pierdere care decurge din caracterul necorespunzator al proceselor interne si din
erori umane si deficiente ale sistemelor S.A.l. Certinvest S.A. sau din evenimente externe si include riscul juridic si de

documentare si riscul care decurge din procedurile de tranzactionare, decontare si evaluare desfasurate in numele Fondului.

d) Riscul de credit se referd la efectele negative rezultate din neplata unei obligatii sau falimentul unei contrapartide. Riscul
de contrapartida poate include toate tranzacfiile si produsele care pot genera o expunere defavorabild fondului si care nu fac

neaparat subiectul unei activitéti de creditare.

e) Riscul de concentrare reprezinta riscul de a suferi pierderi din distributia neomogena a expunerilor fatd de contrapartide

sau din efecte de contagiune intre debitori sau din concentrare sectoriala (pe industrii, pe regiuni geografice efc).

S.A.l Certinvest S.A. evalueaza, monitorizeaza si revizuieste periodic caracterul adecvat si eficienta politicii de administrare

a riscului si notifica A.S.F. orice modificare importanta a politicii de administrare a riscului.

Informatii cantitative cu privire la riscul de piatd, riscul ratei de dobanda, riscul valutar, riscul de pret, riscul de lichiditate, riscul
fluxurilor de trezorerie si riscul de credit se regasesc in situatile financiare intocmite in conformitate cu Standardele

Internationale de Raportare Financiara (IFRS) la 30 iunie 2019.

Modificari ale Documentelor Fondului
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Nu au fost modificate documentele de constituire si functionare ale Fondului in perioada 01.01.2019-30.06.2019.
Evenimente ulterioare

Nu au existat evenimente semnificative intre sfarsitul perioadei de raportare si data autorizarii situatiilor financiare care sa

afecteze situatiile financiare aferente semestrului 1 2019.

Conducerea societatii

Conducerea Executiva care asigura administrarea societaii Certinvest S.A. este formata din:
+ Horia lon Gusta - Director General

+ Radu Viorel Buzea — Director General Adjunct

Horia lon Gusta este Directorul General al societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A. cu peste 19 ani experienta
pe piata de capital si un parcurs profesional indelungat in cadrul Certinvest. In tot acest timp a coordonat numeroase demersuri
precum si activitatea intregii companii. Rolul sau este de a dezvolta parteneriatele si de a asigura conducerea activitatii

curente.

Radu Viorel Buzea este Directorul General Adjunct al societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A. cu peste 12 ani
experientd pe piata de capital, experienta dobandita in tot acest timp alaturi de Certinvest. Rolul sau este de a asigura buna

desfasurare a proceselor operationale si de a coordona activitatile curente ale companiei.

Tnlocuitor al societatii, conform legislatiei in vigoare aferente sectorului pietei de capital, care va indeplini in absenta
Conducatorilor Societatii autorizati de A.S.F. toate atributiile reglementate este Daniela Maria Vasile, Director Portofolii

Private.

Incepand cu data de 06 iunie 2019, avand in vedere autorizarea A.S.F. privind modificarea autorizatiei de functionare a S.A.l.

CERTINVEST ca urmare a modificarii componentei conducerii, Consiliul de administratie are urmatoarea componenta:

Dragos Cabat — Presedinte al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in piata de capital si banking din

Romania, fiind absolventul unui program de MBA Romano Canadian in 1995 si membru al CFA Institute din anul 1998;

Corina Elena Cucoli - Membru al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in dezvoltarea afacerilor in

domeniul asigurarilor, pensiilor private, consultantei in management si resurse umane;

Sorin Petre Nae - Membru al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in dezvoltarea afacerilor in domeniul

asigurarilor.

Performantele anterioare ale fondului nu reprezinta o garantie a realizarilor viitoare.

HORIA GUSTA
Director General
S.A.l. CERTINVEST S.A.
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Denumire element

SITUATIA ACTIVELOR SI OBLIGATIILOR F.D.l. CERTINVEST BET-FI INDEX

Inceputul perioadei de raportare Sfarsitul perioadei de raportare
31.12.2018 30.06.2019

% din Valut Gl

1 activul
activul total a total

% din
activul
net

% din
activul net

Valut

Lei Lei

Diferente

)

. Total active 100.000% RON 2,138,406.; 100.0(())/00 O 2,354,687.; 216,280.421
1,950,574.0 | 94.484 2,220,585.2| 270,011.2
1. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare din care: 91.286% 91.216% RON 1 % 94.305% RON 8 7
1.1. Valori mobiliare si_instrumente e_tle pietei mon_etare adr_nise sau t_ranzactionate pe o piata 01.286% 91.216% | RON 1,950,574.0 | 94.484 94.305% | RON 2,220,585.2| 270,011.2
reglementata sau un sistem alternativ de tranzactionare din Romania (RO) i i 1 % i 8 7
. Actiuni (RO) din care: 91.286% 91.216% | RON 1’950'574'2 94'4%/40 94.305% | RON 2'220’585'2 270’011'3
1,950,574.0| 94.484 2,220,585.2| 270,011.2
- Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare) (RO) 91.286% 91.216% RON 1 % 94.305% RON 8 7
- Actiuni netranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare) (RO) 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% [ RON 0.00 0.00
- Obligatiuni (RO) din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Alte titluri de creanta (RO) 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
1.2. Valori mobiliare S|_|nstrumente z_ile pietei mongtare adr’_mse sau tranzactionate pe o piata 0.000% 0.000% | RON 0.00] 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
reglementata sau un sistem alternativ de tranzactionare dintr-un stat membru (SM)
- Actiuni (SM), din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni (SM), din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00 ] 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Alte valori mobiliare, instrumente ale pietei monetare (SM) 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
1.3. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise la cota oficiala a unei burse
dintr-un stat tert sau negociate pe o alta piata reglementata sau un sistem alternativ de
tranzactionare dintr-un gtat tert,pcare ope'?eaza ir?mod regulat si este recunoscuta si 0.000% 0.000% | RON 0.00] 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
deschisa publicului, aprobata de A.S.F. (ST)
- Actiuni (ST), din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00 ] 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni (ST), din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00 ] 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Alte valori mobiliare, instrumente ale pietei monetare (ST) 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
2. Valori mobiliare nou emise 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Actiuni 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Drepturi de preferinta (ulterior inregistrarii la un depozitar central, anterior admiterii la
tranzactionare) 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
gﬁlge :grégglbzlyhsirﬁ z;:r;:strumente ale pietei monetare mentionate la art. 83 (1) lit.a) din 0.000% 0.000% RON 0.00] 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
Valori mobiliare, din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Actiuni neadmise la tranzactionare 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Actiuni tranzactionate in cadrul altor sisteme decat pietele reglementate 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni neadmise la tranzactionare emise de administratia publica locala 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni neadmise la tranzactionare emise de administratia publica centrala 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni corporative neadmise la tranzactionare 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
Instrumente ale pietei monetare, din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
:I'tz:r‘]’gt‘i‘jed:t{r‘;‘:nt;;‘:ﬁ) ﬁg:g{s(;ﬁi‘;rtgf‘"zac“onate pe o piata reglementata sau un sistem 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
4.1. Pro_duse structur_ate admilse sau tra_mzactionate pe o piata reglementata sau un sistem 0.000% 0.000% | RON 0.00] 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
alternativ de tranzactionare din Romania
4.2. Pro_duse structur_ate admilse sau tranzactionate pe o piata reglementata sau un sistem 0.000% 0.000% | RON 0.00] 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
alternativ de tranzactionare dintr-un stat membru
4.3. Pro_duse structur_ate admilse sau tranzactionate pe o piata reglementata sau un sistem 0.000% 0.000% | RON 0.001 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
alternativ de tranzactionare dintr-un stat tert
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116,732.3

8.741% 8.734% 2.980% | 2.975%
5. Depozite bancare, din care: RON | 186,778.83 RON 70,046.47 5
8.741% 8.734% 2.980% | 2.975% 116,732.3
5.1. Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania (RO) RON | 186,778.83 RON 70,046.47 5
8.734% | RON | 186,778.83| 2.980% | 2.975% | RON 70,046.47 | 116,732.3
Banca Comerciala Romana 8.741% 5
5.2. Depozite bancare constituite la institutii de credit dintr-un stat membru (SM) 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% [ RON 0.00 0.00
5.3. Depozite bancare constituite la institutii de credit dintr-un stat tert (ST) 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
6. Instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata: 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
7. Conturi curente si numerar 0.049% 0.049% | RON 1,053.94| 0.007% | 0.007% | RON 157.35 -896.59
7.1. Disponibil in cont curent 0.049% 0.049% | RON 1,053.94 | 0.007% | 0.007% | RON 157.35 -896.59
- RON 0.049% 0.049% | RON 1,053.94 | 0.007% | 0.007% | RON 157.35 -896.59
7.2. Numerar in casierie 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- RON 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
8. Instrumente ale pietei monetare, altele decat cele tranzactionate pe o piata reglementata,
conform art. 82 Iit.g) din 0.U.G. nr. 32/2012 - Contracte de tip repo ppe titlﬂri de vgloare 0.000% 0.000% | RON 0.00( 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
9. Titluri de participare ale A.O.P.C./ O.P.C.V.M. 0.000% 0.000% | RON 0.00 ] 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
10. Dividende sau alte drepturi de incasat 0.000% 0.000% | RON 0.00| 2.719% | 2.714% | RON 63,898.09 | 63,898.09
- Dividende de incasat 0.000% 0.000% | RON 0.00] 2.719% | 2.714% | RON 63,898.09 | 63,898.09
- Actiuni distribuite fara contraprestatie in bani 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% [ RON 0.00 0.00
- Principal si cupoane de incasat 0.000% 0.000% | RON 0.00 ] 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Alte drepturi de incasat 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
11. Titluri suport pentru operatiuni de import 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% [ RON 0.00 0.00
12. Alte active 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume in tranzit bancar 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume virate la SSIF 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume aferente titlurilor de participare nealocate 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Tranzactii / Sume in curs de decontare, din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume aferente decontarii tranzactiilor de cumparare 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume aferente decontarii tranzactiilor de vanzare 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume in curs de rezolvare 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume aferente detinerilor subunitare de titluri de participare 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume aflate la distribuitori 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume platite in avans 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
Il Total obligatii 0.076% 0.076% | RON 1,624.01] 0.190% | 0.190% | RON 4,468.95 2,844.93
1. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate S.A.l. 0.015% 0.015% | RON 319.24| 0.010% | 0.010% | RON 227.04 -92.21
2. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate depozitarului 0.049% 0.049% | RON 1,054.42 | 0.048% | 0.048% | RON 1,119.29 64.87
3. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate intermediarilor 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
4. Cheltuieli cu comisioanele de rulaj si alte servicii bancare 0.004% 0.004% | RON 85.20| 0.001% | 0.001% | RON 29.00 -56.20
5. Cheltuieli cu dobanzile 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
6. Cheltuieli de emisiune 0.000% 0.000% | RON 0.00| 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
7. Cheltuieli cu plata comisioanelor/ tarifelor datorate A.S.F. 0.008% 0.008% | RON 165.15] 0.008% | 0.008% | RON 183.33 18.18
8. Cheltuieli cu auditul financiar 0.000% 0.000% | pon 0.00 | 0.047% | “0046% | pon | -1,004.00| 109400
9. Alte cheltuieli aprobate 0.000% 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
10. Rascumparari de plata 0.000% 0.000% [ RON 0.00] 0.170% | 0.170% | RON 4,004.29 4,004.29
2,136,782.7 - 2,350,218.2| 213,435.4
11l Valoarea activului net (I-11) -0.076% 99.924% | po 6] 0.1900% | 99-810% | ron 5 9

Intocmit, Ofiter de Conformitate
Director General

Denisa IORDACHE Florentina Lavi
Horia Gusta
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Situatia valorii unitare a activului net

Perioada corespunzatoare a anului

Denumire element Perioada curenta Diferente
precedent
30-Jun-19 31-Dec-18
Valoare activ net 2,350,218.25 2,136,782.76 213,435.49
Numar de unitati de fond/actiuni in circulatie 9,773.929871 10,244.526985 -470.597114
Valoare unitara a activului net 240.46 208.58 31.880000
Intocmit Ofiter conformitate Director general
Denisa IORDACHE Florentina LAVI Horia Gusta

SITUATIA DETALIATA A INVESTITIILOR F.D.l. CERTINVEST BET-FI INDEX LA DATA DE 30.06.2019
1. Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata sau pe un sistem alternativ de tranzactionare din Romania

1.Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare)

Data ultimei Pondere in
. Simbol gedintsiin Nr. actiuni Valoare Valoare Valoare capltglul Po_ndere u
Emitent p care n - . . social activul total
actiune detinute nominala actiune totala .
s-a al al fondului
tranzactionat emitentului
lei lei lei % %
FONDUL PROPRIETATEA FP ROFPTAACNORS 28-Jun-19 660,620 0.52 1.0700 706,863.40 0.007 30.019
SIF BANAT CRISANA S.A. SIF1 ROSIFAACNOR2 28-Jun-19 165,160 0.10 2.2200 366,655.20 0.032 15.571
SIF MOLDOVA SIF2 ROSIFBACNORO 28-Jun-19 324,842 0.10 1.3250 430,415.65 0.032 18.279
SIF TRANSILVANIA S.A. SIF3 ROSIFCACNORS8 28-Jun-19 656,210 0.10 0.2710 177,832.91 0.030 7.552
SIF MUNTENIA S.A. SIF4 ROSIFDACNOR®6 28-Jun-19 243,756 0.10 0.6300 153,566.28 0.030 6.522
SIF OLTENIA S.A. SIF5 ROSIFEACNOR4 28-Jun-19 186,112 0.10 2.0700 385,251.84 0.032 16.361
TOTAL 2,220,585.28 94.305

IX. Disponibil in conturi curente si numerar
1. Disponibil in conturi curente si numerar denominate in lei

Valoare Pondere in

Denumire banca = activul total

curenta .

al fondului

lei %

Banca Comerciala Romana 0.00 0.000
BRD Groupe Societe Generale 157.35 0.007
TOTAL 157.35 0.007
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X. Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania
1. Depozite bancare denominate in lei

n o Data Data Rata Valoare Crestere Dobéanda Valoare Pohdere in
Denumire banca P " A P e & - activul total
constituirii scadentei dobanzii initiala zilnica cumulata totala :
al fondului
% lei lei lei lei %
Banca Comerciala Romana 30-Jun-19 1-Jul-19 1.58 70,043.40 3.07 3.07 70,046.47 2.975
TOTAL 70,046.47 2.975

XV. Dividende sau alte drepturi de primit

1. Dividende de incasat

. Simbol Dat Nr. actiuni Dividend Suma de PERETE 1)
B actiune ex-dividend detinute incasat T tote_\I
al fondului
lei lei %
FONDUL PROPRIETATEA FP 7-Jun-19 707,620 0.0903 63,898.09 2.714
TOTAL 63,898.09 2.714

Evaluarea instrumentelor financiare detinute de Fond se realizeaza conform Regulamentului ASF Nr. 9/2014.
SAl CERTINVEST SA

Intocmit, Horia Gusta Florentina LAVI
Denisa lordache Director General Ofiter de Conformitate
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CERTINVEST

CREATOR DE VALOARE

Raport semestrial

Fondul deschis de investitii

Certinvest Dinamic

Semestrul | 2019
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Prezentul Raport prezinta situatia fondului deschis de investitii Certinvest Dinamic la 30 iunie 2019 si evolutia acestuia in semestrul
12019.

Informatii despre Fond, Administratorul Fondului si Depozitarul Fondului

Fondul deschis de investitii Certinvest Dinamic a fost infiintat la data de 18.10.2001, avand un capital initial de 25.000 Lei integral
subscris si varsat la constituire de catre investitori. n data de 20 iunie 2014 FDI Certinvest Dinamic fuzioneaza prin absorbtie cu

FDI Certinvest Maximus, Fondul rezultat fiind fondul deschis de investitii Certinvest Dinamic.

Fondul deschis de investitii Certinvest Dinamic a fost autorizat de catre Autoritatea de Supraveghere Financiara (fosta Comisia
Nationala a Valorilor Mobiliare ) prin Decizia nr. 2121/14.12.2001 si reautorizat prin Decizia nr. 444/ 28.01.2004, si aliniat la
prevederile Legii nr. 297/2004 si ale Regulamentului nr. 15/2004 prin Decizia nr. 676/16.03.2006. FDI Certinvest Dinamic este
inscris in Registrul A.S.F. sub nr. CSC06FDIR/400011 din data de 28.01.2004.

Administrarea fondului este realizata de S.A.l. Certinvest S.A. autorizata de A.S.F. prin Decizia nr. 138/06.09.1995 si reautorizata,
in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 26/2002 aprobata si modificatd prin Legea nr. 513/2002 si ale reglementarilor emise in
aplicarea acesteia, prin Decizia nr. 4222 din 02.12.2003 de catre A.S.F.(fost C.N.V.M.), fiind inscris& in Registrul ASF sub nr.
PJRO5SAIR/400005 si avand durata de functionare nedeterminata.

Depozitarul fondului este Banca Comerciald Roméana S.A. cu sediul social in Bucuresti, Calea Victoriei nr.15, Sector 3,
inmatriculata la Registrul Comertului sub nr. J40/90/1991, cod unic de inregistrare 361757, inscrisa in Registrul Bancar sub nr.
RB-PJR-40-008/1999 inscrisa in Registrul ASF sub nr. PJR10/DEPR/400010 din 04.05.2006.

Situatiile financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii.

Distributia unitatilor

In afara societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A., care efectueaza distributia unitatilor de fond la sediul societatii
unittile de fond ale fondului deschis de investitii Certinvest Dinamic mai sunt distribuite si prin intermediul platformei investitii

InvestOnline, dezvoltata si pusa la dispozitia investitorilor de catre S.A.l. Certinvest S.A..
Obiectivul si politica de investitii

Obiectivul fondului 1l reprezinta obtinerea unei performante superioare principalilor indici bursieri romanesti, printr-un management

activ al expunerilor pe emitenti in functie de momentul de piaté si de caracteristicile fiecarui emitent in parte.

El se adreseaza investitorilor cu apetit ridicat de risc si un orizont de timp mediu si lung, care vor sa beneficieze de potentialul de

randament aferent acestui nivelul de risc.

Obiectivul de performanta al fondului consta in obtinerea unei aprecieri de capital pe termen mediu si lung. Pentru a atinge acest obiectiv

fondul va utiliza un mix investitional format din 50% BET Index si 50% ROBID la 12 luni.
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Astfel maxim 50% din activele FDI Certinvest Dinamic se vor investi in actiuni ale societatilor care intra in componenta cosului indicelui
BET, aceasta limita putand fi depasita pe termen scurt (maxim 1 an) ca alocare tactica pana la limita de 90%. La modificarea structurii
indicelui de catre Comitetul Indicelui, portofoliul Fondului Certinvest Dinamic va fi adaptat conform noii structuri. Fondul Certinvest

Dinamic poate investi si in actiuni care nu sunt cuprinse in structura indicelui BET.

Societatea de administrare nu utilizeaza pentru Fond tehnici de administrare eficientd a portofoliului (SFT) si nu utilizeaza instrumente

financiare de tip total return swap in sensul definitiilor prevazute de art. 3, pct. 17-18 din Regulamentul UE nr. 2365/2015.

Evolutia macroeconomica a Roméniei in semestrul 12019

Evolutie PIB -Serie ajustata sezonier
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Fig. 1 Evolutie PIB sursa: www.insse.ro

Tn primul semestru din 2019 cresterea economica a Romaniei a ramas una solida. Conform primelor estimari cu privire la evolutia

economiei interne, PIB-ul a crescut cu 4,70% fatd de aceeasi perioada a anului precedent.

In primele sase luni din an exporturile, de 34,9 miliarde de euro, au crescut cu doar 2,70%, an/an, in vreme ce importurile, de 42,6
miliarde de euro, au crescut cu 5,70%, an/an. Deficitul balantei comerciale a crescut cu 21,80% pana la nivelul de 27.7 mid EUR.
Sectorul constructiilor a crescut in serie brutd cu 21,90% prin comparatie cu aceeasi luna a anului trecut. Sectorul constructjilor

creste puternic ca urmare a stimulentelor fiscale introduse de guvern prin Ordonanta 114.
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Fig. 2 Evolutie IPC sursa: www.insse.ro
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Pe fondul ieftinirii marfurilor alimentare cu 0,74%, a celor nealimentare cu 0,24% si a scumpirii serviciilor cu 0,17%, rata anuala a

inflatiei a coborat la nivelul de 3,84% in iunie 2019.

Deficitul bugetar a ajuns la 1,94% din PIB, fata de 1,61% cat era anul trecut in aceeasi perioada. Au crescut veniturile fatd de anul
2018, Insa si cheltuielie. Cheltuielile de personal sunt cu 23,40% mai mari fata de cele realizate Tn primele sase luni ale anului
2018.

In prima jumatate a anului 2019, somajul si-a pastrat trendul descendent, cu o rata de 4,00% in iunie, in crestere fata de 3,90%

in luna precedenta dar in scadere fata de 4,20% in perioada similara din 2018.

Evolutia pietei de capital in semestrul 12019

Bursa de Valori Bucuresti a incheiat primul semestru al anului 2019 cu un randament al indicelui principal BET de 19,38% ceea

ce o plaseaza pe locul doi in topul celor mai mari cresteri ale indicilor bursieri din Uniunea Europeana.
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Figure 3 - Evolutia indicilor bursieri BET, BET-FI si BET-XT — 2019

Prin prisma indicelui bursier BET-TR, care urmareste si dividendele platite de companiile incluse in indicele BET, Bursa de Valori

Bucuresti a oferit investitorilor un randament de 29,76%.

Performerul primelor sase luni este S.N. NUCLEARELECTRICA (SNN) cu un avans de 51,43% care a depasit deja performanta
pe intreg anul trecut. A doua cea mai buna evolutie a fost cea a titlurilor Purcari Wineries. Acestea au avansat cu 43,37% in prima

jumtate de an. Locul trei revine actiunilor Petrom: 41,14% fata de inceputul anului.

Luna iunie s-a remarcat printr-o valoare medie zilnica de tranzactionare care a depasit 11,5 milioane de euro.De la inceputul anului
si pana la finalul lunii iunie, valoarea totala de tranzactionare pe toate tipurile de instrumente financiare a depasit 1,1 miliarde de

euro.
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Dupa primul semestru, valoarea de piata a companiilor romanesti a fost de 20,8 miliarde euro comparativ cu 18,1 miliarde euro la

finalul anului trecut, ceea ce inseamna un avans de 15%.

Capitalizarea bursiera a tuturor companiilor listate pe piata reglementata a BVB a depasit 34,8 de miliarde de euro in ultima sedinta

de tranzactionare din iunie 2019, comparativ cu 30,6 miliarde euro la final de 2018, in crestere cu 14%.

In ceea ce priveste pietele globale de actiuni, bursele din Asia au inchis Semestrul 1 in teritoriu pozitiv, in asteptarea negocierilor
pe tema razboiului comercial purtate intre SUA si China, indicele Hang Seng al bursei din Hong Kong a marcat o crestere de
10,40%, indicele Nikkei 225 al pietei din Tokyo a crescut cu 6,30%.

Principalii indici bursieri de pe Wall Street, au marcat cresteri considerabile —indicele S&P 500 a inregistrat o apreciere de 17,40%,
reusind sa incheie cel mai bun semestru din ultimii 22 de ani, Dow Jones Industrial Average a marcat un plus de 14,00% iar

Nasdaq Composite Index o crestere de 20,70%.

Evolutia FDI Certinvest Dinamic

Situatia investitiilor F.D.l. Certinvest Dinamic

Actiuni necotate Dividende

Depozite bancare

Actiuni cotate

AOPC/OPCVM

Obligatiuni corporative

Fig. 4 Structura F.D.I. Certinvest Dinamic Sursa :Certinvest

Valoarea de piata a portofoliului de actiuni admise la tranzactionare a fondului FDI Certinvest Dinamic a crescut de la 4,197,706
Lei la sfarsitul anului 2018 la 5,028,905 Lei la sférsitul semestrului | 2019.
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Simbol

Emitent - Pondere in activul total al fondului %
actiune
ASCENDIA SA ASC 0.46
BRD Groupe Societe Generale BRD 5.12
CONPET S.A. PLOIESTI COTE 237
Digi Communications N.V. DIGI 1.50
ELECTRICA SA EL 2.08
FONDUL PROPRIETATEA FP 4.71
S.N.G.N. ROMGAZ S.A. SNG 5.71
S.N. NUCLEARELECTRICA S.A. SNN 3.51
OMV PETROM S.A. SNP 4.79
C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA TEL 0.73
S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. TGN 2.83
Banca Transilvania TLV 7.32
PURCARI WINARIES PUBLIC COMPANY LDT WINE 0.43

La sfarsitul lunii iunie 2019 FDI Certinvest Dinamic detinea actiuni la un numar de 13 companii cotate la Bursa de Valori Bucuresti.

Fondul nu detinea actiuni tranzactionate pe pietele internationale.

La 30 iunie 2019 portofoliul fondului deschis de investitii Certinvest Dinamic cuprindea urmatoarele emisiuni de obligatiuni

corporative:
Emitent Simbol obligatiune Pondere in activul total al fondului
SUPERBET BETTING & GAMING S.A SBG20 240
IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR S.A. IMP22E 3.92
Capital Leasing IFN SA CL22 3.32
INVESTIA FINANCE - 0.43
MW GREEN POWER EXPORT SA MWGP21 3.57
CAPITAL FLEET SERVICES CFLS21 4.87

Fondul detinea la sférsitul lunii iunie 2019 unitati de fond la FIA Certinvest Leader si FDI Fix Invest.

In vederea asigurarii lichidittilor necesare, s-a urmarit corelarea platilor efectuate de catre fond cu scadentele plasamentelor la

termen. FDI Certinvest Dinamic nu a investit in titluri de stat, considerdnd mai atractive ofertele de obligatiuni corporative.
Evolutia activului net, a valorii unitare a activului net si a numarului de titluri aflate in circulatie

Activul net atribuibil detinatorilor de unitati de fond a crescut fata de 31 decembrie 2018, de la valoarea de 11,912,303.43 Lei la
valoarea de 12,093,481.18 Lei , ceea ce reprezinta o crestere de 1,52%. Evolutia activului net a fost determinata de

rascumpararile/subscrierile inregistrate, precum si de randamentele instrumentelor in care s-au efectuat investitii.

Valoarea unitara a activului net al fondului Certinvest Dinamic a ajuns 5,22 Lei la 30 iunie 2019, in crestere cu 6,67% fata de
valoarea inregistrata la 31.12.2018, de 4,8937 Lei.

Numarul de unitati de investitie aflate in circulatie a scazut de la 2,434,217 1a 31.12.2018 1a 2,318,867 la 30.06.2019, reprezentand
o scadere de 4,74%.
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Situatia veniturilor si a cheltuielilor

Veniturile totale au fost de 4.704.873 Lei, iar rezultatul exercitiului a fost un profit de 699.887 Lei, in urma deducerii cheltuielilor
fondului, in valoare de 4.004.986 Lei.Fondul nu distribuie veniturile, c&stigul din plasamente regasindu-se in evolutia valorii titlului

de participare.

Exista diferente intre valoarea activului net calculatd in conformitate cu Regulamentul ASF nr. 9/2014 si valoarea activului net
calculata in conformitate cu Norma ASF nr. 39/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard, aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de ASF din Sectorul

Instrumentelor si Investitiilor Financiare, care a fost folositd pentru pregétirea situatiilor financiare.

Pentru activitatea de administrare a Fondului, S.A.l. Certinvest S.A. incaseaza un comision de 0,50% aplicat la valoarea medie a

activului total lunar al Fondului.

Situatia sumelor imprumutate de fond

In perioada analizata nu au fost facute imprumuturi in numele FDI Certinvest Dinamic.
Managementul Riscului

Investitia in fonduri deschise de investitii comporta atat avantajele care ii sunt specifice, cat si riscul nerealizarii obiectivelor, inclusiv

al unor pierderi pentru investitor, randamentul investitiei fiind in general corelat cu riscul asumat in atingerea acestuia.

Obiectivul Fondului cu privire la managementul riscului este reprezentat de crearea valorii si protejarea acesteia pentru actionari.
Riscul este inerent activitatilor Fondului, insa este gestionat printr-un proces continuu de identificare, evaluare si monitorizare, care

este supus limitelor de risc si altor controale.

Concentrarea indica sensitivitatea relativa a performantei Fondului la progrese care afecteaza o anumitd industrie si zona
geograficd. Concentrarile riscurilor apar atunci cdnd mai multe instrumente financiare sau contracte sunt incheiate cu aceeasi
contrapartida, sau cand mai multe contrapartide sunt implicate Tn activitati de afaceri similare sau activitati din cadrul aceleiasi
regiuni geografice, sau au caracteristici economice similare prin care capacitatea lor de a-si indeplini obligatiile contractuale ar fi
afectata in mod similar de modificari ale conditiilor economice, politice sau de alta naturd. Concentrari ale riscului de lichiditate pot
aparea ca rezultat al termenelor de rambursare a datoriilor financiare, al surselor facilitatilor de imprumut sau al dependentei de o
anumita piata in care s realizeze active lichide. Concentrari ale riscului valutar pot apérea daca Fondul are o pozitie netd deschisa
semnificativa intr-o singura valutd, sau pozitii nete deschise generale in mai multe monede, care au tendinta sa se modifice

impreuna.

Pentru a evita concentrarile excesive ale riscurilor, politicile si procedurile Fondului includ indrumari specifice privind concentrarea

pe mentinerea unui portofoliu diversificat.

S.A.l Certinvest S.A. stabileste, implementeaza si mentine o politica de administrare a riscului adecvata si documentata care

identifica riscurile la care este sau ar putea fi expus Fondul, respectiv:
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a) Riscul de piata reprezintd riscul de pierdere care decurge din fluctuatia valorii de piata a pozitiilor din portofoliul Fondului,
fluctuatie care poate fi atribuita modificérii variabilelor pietei, cum ar fi ratele dobanzii, ratele de schimb valutar, preturile actiunilor

si ale marfurilor;

b) Riscul de lichiditate/ riscul fluxului de trezorerie se refera la riscul aferent derularii activitatii in piete cu un grad redus de lichiditate,
asa cum se poate observa din dimensiunea unor indicatori de tipul volumului de tranzactii si spread-ului dintre bid si ask. Riscul
de lichiditate se manifesta in urmatoarea ipostaza-aparitia pierderilor care pot fi inregistrate de catre societatea de administrare a
0.P.C.V.M.-urilor datorita imposibilitatii gasirii unei contra-parti in tranzactii sau gasirii acestuia la un pret semnificativ diferit decat

pretul de evaluare, fiind astfel pusa in dificultate inchiderea pozitiilor care inregistreaza variatii semnificative ale pretului.

c) Riscul operational reprezinta riscul de pierdere care decurge din caracterul necorespunzator al proceselor interne si din erori
umane si deficiente ale sistemelor S.A.l. Certinvest S.A. sau din evenimente externe si include riscul juridic si de documentare si

riscul care decurge din procedurile de tranzactionare, decontare si evaluare desfasurate in numele Fondului.

d) Riscul de credit se refera la efectele negative rezultate din neplata unei obligatii sau falimentul unei contrapartide. Riscul de
contrapartida poate include toate tranzactiile si produsele care pot genera o expunere defavorabila fondului si care nu fac neaparat

subiectul unei activitati de creditare.

e) Riscul de concentrare reprezinta riscul de a suferi pierderi din distributia neomogena a expunerilor fata de contrapartide sau din

efecte de contagiune intre debitori sau din concentrare sectoriala (pe industrii, pe regiuni geografice etc).

S.A.l Certinvest S.A. evalueaza, monitorizeaza si revizuieste periodic caracterul adecvat si eficienta politicii de administrare a

riscului si notificd A.S.F. orice modificare importantd a politicii de administrare a riscului.

Informatii cantitative cu privire la riscul de piata, riscul ratei de dobénda, riscul valutar, riscul de pret, riscul de lichiditate, riscul
fluxurilor de trezorerie si riscul de credit se regasesc in situatiile financiare intocmite in conformitate cu Standardele Internationale
de Raportare Financiara (IFRS) la 30 iunie 2019.

Modificari ale Documentelor Fondului

Nu au fost modificate documentele de constituire si functionare ale Fondului in perioada 01.01.2019-30.06.2019.
Evenimente ulterioare

Nu au existat evenimente semnificative intre sfarsitul perioadei de raportare si data autorizarii situatiilor financiare care sa afecteze

situatiile financiare aferente semestrului |.

Conducerea societatii

Conducerea Executiva care asigurd administrarea societatii Certinvest S.A. este formata din:
+ Horia lon Gusta — Director General

+ Radu Viorel Buzea — Director General Adjunct
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Horia lon Gusta este Directorul General al societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A. cu peste 19 ani experienta pe
piata de capital si un parcurs profesional indelungat in cadrul Certinvest. In tot acest timp a coordonat numeroase demersuri

precum si activitatea intregii companii. Rolul sau este de a dezvolta parteneriatele si de a asigura conducerea activitatii curente.

Radu Viorel Buzea este Directorul General Adjunct al societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A. cu peste 12 ani
experienta pe piata de capital, experientd dobandita in tot acest timp aléturi de Certinvest. Rolul sdu este de a asigura buna

desfasurare a proceselor operationale si de a coordona activitatile curente ale companiei.

Tnlocuitor al societatii, conform legislatiei in vigoare aferente sectorului pietei de capital, care va indeplini in absenta Conducatorilor

Societatii autorizati de A.S.F. toate atributiile reglementate este Daniela Maria Vasile, Director Portofolii Private.

Incepand cu data de 06 iunie 2019, avand in vedere autorizarea A.S.F. privind modificarea autorizatiei de functionare a S.A.l.

CERTINVEST ca urmare a modificarii componentei conducerii, Consiliul de administratie are urmatoarea componen

o Dragos Cabat — Presedinte al Consiliului de Administratie, cu 0 experienta de peste 20 ani in piata de capital si banking
din Romania, fiind absolventul unui program de MBA Romano Canadian in 1995 si membru al CFA Institute din anul
1998;

o  Corina Elena Cucoli - Membru al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in dezvoltarea afacerilor

in domeniul asigurarilor, pensiilor private, consultantei in management si resurse umane;

e Sorin Petre Nae - Membru al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in dezvoltarea afacerilor in

domeniul asigurarilor.

Performantele anterioare ale fondului nu reprezinta o garantie a realizarilor viitoare.

HORIA GUSTA
Director General
S.A.l. CERTINVEST S.A.
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Inceputul perioadei de raportare 31.12.2018

SITUATIA ACTIVELOR SI OBLIGATIILOR F.D.l. CERTINVEST DINAMIC
Sfarsitul perioadei de raportare 30.06.2019

: % din % din . % din . .
e activul activul Valuta % din activul  Valuta it (G
activul net
|. Total active 100.000% 11,937,882.52 100.000% 12,102,459.29 164,576.76
1. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare din care: 58.509% | 58.384% | RON 6,969,801.26 61.916% | 61.870% | RON 7,487,743.28 517,942.01
1.1. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise sau tranzactionate pe o
piata reglementata sau un sistem altern’?ativ de tranzactionare din Romania (RO) i 45.333% | 45.235%| RON 5400,158.85 47.906% | 47.870% | RON 5793,483.57 393,324.73
- Actiuni (RO) din care: 35.238% | 35.163% | RON 4,197,706.76 41.584% | 41.553% | RON 5,028,905.70 831,198.93
- Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare) (RO) 35.238% | 35.163% [ RON 4,197,706.76 41.584% | 41.553% | RON 5,028,905.70 831,198.93
- Actiuni netranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare) (RO) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni (RO) din care: 10.094% | 10.073% | RON 1,202,452.08 6.322% 6.318% | RON 764,577.88 -437,874.21
- Obligatiuni emise de catre administratia publica centrala (RO) 4.257% 4.248% | RON 507,080.38 0.000% 0.000% | RON 0.00 -507,080.38
- Obligatiuni emise de catre administratia publica locala (RO) 0.104% 0.103% | RON 12,347.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 -12,347.00
- Obligatiuni corporative (RO) 5.734% 5.721% | RON 683,024.71 6.322% 6.318% | RON 764,577.88 81,553.17
- Alte titluri de creanta (RO) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Drepturi de alocare (RO) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Titluri emise de administratia publica centrala (RO) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
1.2. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise sau tranzactionate pe o
piata reglementata sau un sistem alternpativ de tranzactionare dintr-un stat membrz (SM) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Actiuni (SM), din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni (SM), din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Alte valori mobiliare, instrumente ale pietei monetare (SM) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
1.3. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise la cota oficiala a unei burse
dlntr—un_stat tertlsau negociate pe o alta piata r_eglementata sau un sistem alternatlv_de 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
tranzactionare dintr-un stat tert, care opereaza in mod regulat si este recunoscuta si
deschisa publicului, aprobata de A.S.F. (ST)
- Actiuni (ST), din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni (ST), din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Alte valori mobiliare, instrumente ale pietei monetare (ST) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
2. Valori mobiliare nou emise 8.744% 8.726% | RON 1,041,667.22 7.321% 7.316% | RON 885,414.93 -156,252.29
- Actiuni 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni 8.744% 8.726% | RON 1,041,667.22 7.321% 7.316% | RON 885,414.93 -156,252.29
- Drepturi de preferinta (ulterior inregistrarii la un depozitar central, anterior admiterii la
tranzactionare) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
30‘3'2;6 ‘r’]"’r"o?"é gé’lt;f'gif z'ar;:s””me”te ale pietei monetare mentionate la art. 83 (1) lita) din |, ;550 | 4 42306| RON 52797520  6.688%| 6.683%| RON 808,844.77 280,869.57
Valori mobiliare, din care: 4.432% 4.423% | RON 527,975.20 6.688% 6.683% | RON 808,844.77 280,869.57
- Actiuni neadmise la tranzactionare 1.756% 1.752% | RON 209,198.41 1.819% 1.817% | RON 219,935.32 10,736.92
- Actiuni tranzactionate in cadrul altor sisteme decat pietele reglementate 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni neadmise la tranzactionare emise de administratia publica locala 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni neadmise la tranzactionare emise de administratia publica centrala 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni corporative neadmise la tranzactionare 2.676% 2.670% | RON 318,776.79 4.870% 4.866% | RON 588,909.44 270,132.65
Instrumente ale pietei monetare, din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
;‘itgﬁgﬁ’f ZZt{rZ%tZ“J?fiﬁiiZ'iins ?:L;rt(rfnzacuonate pe o piata reglementata sau un sistem 0.000% | 0.000% | RON 000 0.000%| 0.000%| RON 0.00 0.00
5. Depozite bancare, din care: 30.952% | 30.886% | RON 3,687,148.61 28.011% | 27.991% | RON 3,387,555.87 -299,592.75
5.1. Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania (RO) 30.952% | 30.886% | RON 3,687,148.61 28.011% | 27.991% | RON 3,387,555.87 -299,592.75
Banca Comerciala Romana 17.460% | 17.423% | RON 2,079,897.11 19.729% | 19.714% | RON 2,385,905.18 306,008.07
BRD Groupe Societe Generale 0.000% 0.000% | RON 0.00 4.143% 4.140% | RON 501,000.00 501,000.00
Credit Europe Bank Romania S.A. 13.492% | 13.463% | RON 1,607,251.51 4.140% 4.137% | RON 500,650.68 -1,106,600.82
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5.2. Depozite bancare constituite la institutii de credit dintr-un stat membru (SM) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
5.3. Depozite bancare constituite la institutii de credit dintr-un stat tert (ST) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
6. Instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata: 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
6.1. Instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata din Romania (RO) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
?szl\)l)lnstrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata dintr-un stat membru 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
6.3. Instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata dintr-un stat 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% 0.00 0.00
nemembru (ST) RON
7. Conturi curente si numerar 0.323% 0.323% | RON 38,513.71 0.068% 0.068% | RON 8,224.83 -30,288.88
7.1. Disponibil in cont curent 0.323% 0.323% | RON 38,513.71 0.068% 0.068% | RON 8,224.83 -30,288.88
- RON 0.095% 0.095% | RON 11,304.94 0.066% 0.066% | RON 8,031.97 -3,272.97
- EUR 0.228% 0.228% | EUR 27,208.77 0.002% 0.002% | EUR 192.86 -27,015.91
7.2. Numerar in casierie 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- RON 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
8. Instrumente ale pietei monetare, altele decat cele tranzactionate pe o piata
reglementata, conform art. 82 lit.g) din O.U.G. nr. 32/2012 - Contracte de tip repo pe titluri 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
de valoare
9. Titluri de participare ale A.O.P.C./ O.P.C.V.M. 9.818% 9.797% | RON 1,169,556.74 9.645% 9.638% | RON 1,166,415.26 -3,141.47
Titluri de participare la O.P.C.V.M./ A.O.P.C./ F.lLA. admise la tranzactionare 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
Titluri de participare la O.P.C.V.M./ A.O.P.C./ F.ILA. neadmise la tranzactionare 9.818% 9.797% | RON 1,169,556.74 9.645% 9.638% | RON 1,166,415.26 -3,141.47
10. Dividende sau alte drepturi de incasat 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.493% 0.493% | RON 59,657.85 59,657.85
- Dividende de incasat 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.493% 0.493% | RON 59,657.85 59,657.85
- Actiuni distribuite fara contraprestatie in bani 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Principal si cupoane de incasat 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Alte drepturi de incasat 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
11. Titluri suport pentru operatiuni de import 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
12. Alte active 0.612% 0.610% | RON 72,862.20 -0.059% -0.059% | RON -7,137.80 -80,000.00
- Sume in tranzit bancar 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume virate la SSIF 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume aferente titlurilor de participare nealocate 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Tranzactii / Sume in curs de decontare, din care: 0.672% 0.670% | RON 80,000.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 -80,000.00
- Sume aferente decontarii tranzactiilor de cumparare 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume aferente decontarii tranzactiilor de vanzare 0.672% 0.670% | RON 80,000.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 -80,000.00
- Sume in curs de rezolvare -0.060% -0.060% | RON -7,137.80 -0.059% -0.059% [ RON -7,137.80 0.00
- Sume aferente detinerilor subunitare de titluri de participare 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume aflate la distribuitori 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume platite in avans 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
Il Total obligatii 0.215% 0.214% | RON 25,579.09 0.074% 0.074% | RON 8,978.11 -16,600.97
1. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate S.A.l. 0.177% 0.177% | RON 21,138.00 0.053% 0.052% | RON 6,353.53 -14,784.46
2. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate depozitarului 0.029% 0.029% | RON 3,510.80 0.029% 0.029% | RON 3,452.91 -57.89
3. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate intermediarilor 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
4. Cheltuieli cu comisioanele de rulaj si alte servicii bancare 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 5.00 5.00
5. Cheltuieli cu dobanzile 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
6. Cheltuieli de emisiune 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
7. Cheltuieli cu plata comisioanelor/ tarifelor datorate A.S.F. 0.008% 0.008% | RON 930.29 0.008% 0.008% | RON 943.42 13.13
8. Cheltuieli cu auditul financiar 0.000% 0.000% | RON 0.00 -0.032% -0.032% | RON -3,830.19 -3,830.19
9. Alte cheltuieli aprobate 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
10. Rascumparari de plata 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.017% 0.017% | RON 2,053.45 2,053.45
11l Valoarea activului net (I-1l) -0.215% | 99.786% | RON 11,912,303.43 -0.074% | 99.926% | RON 12,093,481.18 181,177.73
Intocmit Ofiter Conformitate Director General
Denisa lordache Florentina Lavi Horia Gusta
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Denumire element

Situatia valorii unitare a activului net
Sfarsitul perioadei de raportare

Inceputul perioadei de raportare

Diferente

30/06/2019

31/12/2018

Activ net 12,093,481.18 11,912,303.43 181,177.75
Numar de unitati de fond/actiuni in circulatie 2,318,867.161154 2,434,217.223101 -115,350.061947
Vuan 5.22 4.8937 0.3263
Intocmit Ofiter Conformitate

Denisa lordache

Florentina Lavi
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SITUATIA DETALIATA A INVESTITIILOR F.D.l. CERTINVEST DINAMIC LA DATA DE 30.06.2019

I. Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata sau pe un sistem alternativ de tranzactionare din Romania

1.Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare

Data ultimei Pondere in PonTrc:ere
Emitent Sirr_]bol 58(1';‘: in Nr. a_ctiuni Valc.)arev Valf)are Valoa[e C:ggﬁ;lul activul
actiune - detinute nominala actiune totala al total
tranzactionat emitentului d .
fondului
lei lei lei % %

ASCENDIA SA ASC ROASCIACNOR9 26-Jun-19 13,294 0.10 4.2000 55,834.80 0.920 0.461
BRD Groupe Societe Generale BRD ROBRDBACNOR2 28-Jun-19 49,000 1.00 12.6400 619,360.00 0.007 5.118
CONPET S.A. PLOIESTI COTE ROCOTEACNORY 28-Jun-19 3,589 3.30 79.8000 286,402.20 0.041 2.366
Digi Communications N.V. DIGI NL0012294474 28-Jun-19 6,037 0.05 30.0000 181,110.00 0.006 1.496
ELECTRICA SA EL ROELECACNORS 28-Jun-19 22,271 10.00 11.3000 251,662.30 0.006 2.079
FONDUL PROPRIETATEA FP ROFPTAACNORS5 28-Jun-19 532,789 0.52 1.0700 570,084.23 0.006 4.710
S.N.G.N. ROMGAZ S.A. SNG ROSNGNACNOR3 28-Jun-19 21,466 1.00 32.2000 691,205.20 0.006 5.711
S.N. NUCLEARELECTRICA S.A. SNN ROSNNEACNORS 28-Jun-19 38,300 10.00 11.1000 425,130.00 0.013 3.513
OMV PETROM S.A. SNP ROSNPPACNOR9 28-Jun-19 1,467,000 0.10 0.3950 579,465.00 0.003 4.788
C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA TEL ROTSELACNOR9 28-Jun-19 4,201 10.00 21.0000 88,221.00 0.006 0.729
S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. TGN ROTGNTACNORS8 28-Jun-19 950 10.00 360.0000 342,000.00 0.008 2.826
Banca Transilvania TLV ROTLVAACNOR1 28-Jun-19 369,967 1.00 2.3950 886,070.97 0.008 7.321
PURCARI WINARIES PUBLIC COMPANY LDT WINE CY0107600716 28-Jun-19 2,200 0.05 23.8000 52,360.00 0.011 0.433
TOTAL 5,028,905.70 41.553

2.Actiuni netranzactionate in ultimele 30 de zile de zile de tranzactionare (zile lucrdtoare

. Pondere in Pondere in
4 Simbol Da.ta UI.“me' Nr. actiuni Valoare Valoare Valoare capitalul activul
S actiune LRI Gl detinute nominala actiune totala social total
s-a tranzactionat ’ . )
al emitentului al fondului
lei lei lei % %
ROMCAB S.A. TG. MURES MCAB 17-Feb-17 95,000 2.50 0.0000 0.00 1.012 0.000
TOTAL 0.00 0.000

36



5.0bligatiuni admise la tranzactionare emise sau

garantate de autoritati ale administratiei publice locale/Obligatiuni corporative

Data

ultimei A q Porldere
. Si_mbt?l sedinte in obligr':.ztiu Da_ta}_ Data sczz:it:n; Rata Valoar Crester Dot;and Discouvnt/pri P!'e; VETRETE Por:gte;em aclinvul
Emitent obligatiun care ) achiziti cupo 5 cuponul e e ma piat 5 S
e s-a ol e n d ui initiala  zilnica e cumulate(a) a et @GR
. detinute cupon a emisiune
tranzaction :
at
% lei lei lei lei lei lei % %
SUPERBET 15-
BETTING & ROSBBGDBCO 10-Jul- | Apr- | 15-Jul-
GAMING S.A SBG20 17 - 163 18 19 19 12.00 | 106.90 0.02 2.57 -4.43 -1 17,121.79 0.168 0.141
SUPERBET 15-
BETTING & ROSBBGDBCO 17-Jul- | Apr- | 15-Jul-
GAMING S.A SBG20 17 - 58 18 19 19 12.00 | 107.00 0.02 2.57 -4.46 - 6,096.37 0.060 0.050
SUPERBET 15-
BETTING & ROSBBGDBCO 18-Jul- | Apr- | 15-Jul-
GAMING S.A SBG20 17 - 200 18 19 19 12.00| 105.10 0.02 2.57 -3.24 -| 20,884.58 0.206 0.173
SUPERBET 15-
BETTING & ROSBBGDBCO 19-Jul- | Apr- | 15-Jul-
GAMING S.A SBG20 17 - 400 18 19 19 12.00| 105.10 0.02 2.57 -3.23 -|  41,773.29 0.412 0.345
SUPERBET 15-
BETTING & ROSBBGDBCO 20-Jul- | Apr- | 15-Jul-
GAMING S.A SBG20 17 - 500 18 19 19 12.00| 105.11 0.02 2.57 -3.24 -| 52,220.17 0.516 0.431
SUPERBET 15-
BETTING & ROSBBGDBCO 25-Jul- | Apr- | 15-Jul-
GAMING S.A SBG20 17 - 216 18 19 19 12.00| 104.70 0.02 2.57 -2.97 -| 22,528.72 0.223 0.186
SUPERBET 15-
BETTING & ROSBBGDBCO 20-Dec- | Apr- | 15-Jul-
GAMING S.A SBG20 17 - 500 18 19 19 12.00 | 102.00 0.03 2.57 -0.98 -| 51,794.96 0.516 0.428
SUPERBET 15-
BETTING & ROSBBGDBCO 19-Jun- | Apr- | 15-Jul-
GAMING S.A SBG20 17 - 501 19 19 19 12.00 | 100.00 0.03 2.57 0.00 -| 51,385.90 0.517 0.425
SUPERBET 15-
BETTING & ROSBBGDBCO 19-Jun- | Apr- | 15-Jul-
GAMING S.A SBG20 17 - 257 19 19 19 12.00 | 100.03 0.03 2.57 0.00 -| 26,366.98 0.265 0.218
290,172.7
TOTAL 5 2.398

5.0bligatiuni admise la tranzactionare

sau garantate de autoritati ale administratiei publice locale/Obligatiuni corporative denominate in XXX
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Data Ponder

ultimei NI Doband AT Pondere efin
Simbol sedinte in L Data Rata Valoar Crester Discount/pri  Pret in total  activul
Emitent obligatiun care ghlloatis achiziti cuponul e e a ma [JE vl Veleaye obligatiu total
il = a : s .. cumulat = = BNR totala A
e s-a N e ui initiala  zilnica " cumulate(a) a all al
" detinute a XXX/RON .
tranzaction ' emitent  fondul
at ui
% EUR EUR EUR EUR R lei lei % %
IMPACT 19-
DEVELOPER & ROIMPCDBCO03 15- iun.- | 19-dec.- 5,000.0
CONTRACTOR S.A. IMP22E 0 - 20 | dec.-17 19 19 5.75 0 0.79 9.45 0.00 - 4.7351 | 474,405.13 0.408 3.920
474,405.1
TOTAL 3 3.92

VII. Valori mobiliare nou emise

2. Obligatiuni nou emise

Pondere in PonTrc:ere
Emitent obliglariiuni Df_;\t.'a' scg:;i;a RELEE \_/a_lt?ar? Cr_e§_te5e DObénd% Discounﬂpr[mé Valoa[e oblggﬁuni ecll
detinute achizitie cuponului initiala zilnica cumulata cumulate(a) totala &6 Ul total

’ f Ell
S fondului

% lei lei lei lei lei % %
Capital Leasing IFN SA 4,000 | 10-Jun-19 | 10-Jun-19 3-Dec-19 8.90 100.00 0.02 0.51 0.00 402,048.22 10.681 3.322
INVESTIA FINANCE 487 | 14-Feb-19 | 13-Sep-18 | 13-Sep-19 7.00 100.00 0.02 5.66 0.00 51,455.60 0.161 0.425
MW GREEN POWER EXPORT SA 4,300 | 11-Dec-18 | 11-Jun-19 | 11-Dec-19 8.00 100.00 0.02 0.44 0.00 431,911.11 3.049 3.569
TOTAL 885,414.93 7.316

VIII. Alte valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare mentionate la art. 83 (1) lit.a) din 0.U.G. nr. 32/2012
VIII.1 Alte valori mobiliare mentionate la art. 83 (1) lit.a) din 0.U.G. nr. 32/2012

1. Actiuni neadmise la tranzactionare

o Pondere in Pondere in
. Nr. actiuni Valoare Valoare Valoare . ) .

Emitent . - : o capitalul social activul total

detinute nominala actiune totala : . .

al emitentului al fondului

lei lei lei % %

Banca Comerciala Romana 13,699 0.10 0.5301 7,261.84 0.000 0.060
SOCIETATE DE INVESTITII CERTINVEST IMM S.A. 700 200.00 193.1900 135,233.00 9.722 1.117
ROCREDIT IFN 6,615 10.00 11.7068 77,440.48 0.225 0.640
TOTAL 219,935.32 1.817
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4. Obligatiuni neadmise la tranzactionare

Ponder
A Curs Pondere efin
oblli\lra.ltiu Data Data sczetlit:n; Rata Valoar Crester Dobaand Discount/pri valutar Valoare in total activul
Simbol Emitent gat " cuponul e e ma BNR < obligatiu total
ni achizitie cupon a . Lo o cumulat < totala .
" U ui initiala zilnica " cumulate(a) RON/RO ull al
detinute cupon a .
g I\ emitent fondul
ui
% lei lei lei lei lei lei % %
CAPITAL FLEET 13-Apr- 13-Apr- 13-Apr-
CFLS21 SERVICES 5,800 18 19 20 7.00 | 100.00 0.02 1.54 0.00 1.0000 588,909.44 7.824 4.866
588,909.4
TOTAL 4 4.866

IX. Disponibil in conturi curente si numerar

1. Disponibil in conturi curente si numerar denominate in lei

Pondere in

Denumire banca Valoarg activul total

curenta h

al fondului

lei %

Banca Comerciala Romana 0.00 0.000
BRD Groupe Societe Generale 212.21 0.002
Raiffeisen Bank 345.89 0.003
Banca Transilvania 7,383.08 0.061
Credit Europe Bank Romania S.A. 90.79 0.001
TOTAL 8,031.97 0.066

2. Disponibil in conturi curente si numerar denominate in EUR

Denumire banca Valoarg SIS LD Valogre o :cc:ir:/(il?rtitlgl
curenta BNR EUR/RON actualizata ;
al fondului
EUR lei lei %
Banca Comerciala Romana 40.7300 4.7351 192.86 0.002
TOTAL 192.86 0.002
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X. Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania

1. Depozite bancare denominate in lei

Denumire banc Data_ Data Rata Valoare Crestere Dobanda vaoare  JC

constituirii scadentei dobanzii initiala zilnica cumulata totala .

al fondului

% lei lei lei lei %

Banca Comerciala Romana 30-Jun-19 1-Jul-19 1.58 2,385,800.47 104.71 104.71 2,385,905.18 19.714
BRD Groupe Societe Generale 28-Jun-19 1-Jul-19 1.60 501,000.00 0.00 0.00 501,000.00 4.140
Credit Europe Bank Romania S.A. 12-Jun-19 11-Jul-19 2.50 500,000.00 34.25 650.68 500,650.68 4.137
TOTAL 3,387,555.87 27.991

XIV. Titluri de participare la OPCVM /| AOPC

1. Titluri de participare denominate in lei

Pondere in

Data ultimei Nr. unitati Valoare VEER total titluri Pondere in

Denumire fond sedinte in care de fond unitate de totald de participare activul total

s-a tranzactionat detinute fond (VUAN) ale al fondului

OPCVM/AOPC
lei lei lei % %

Certinvest Bet Index - 183.4478 195.3200 - 35,831.02 1.677 0.296
FIX INVEST - 11,386.0846 12.6829 - 144,408.57 5.214 1.193
Certinvest Leader - 354.0314 2,785.5600 - 986,175.67 2.101 8.149
TOTAL 1,166,415.26 9.638
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XV. Dividende sau alte drepturi de primit

1. Dividende de incasat

B Simbol Data Nr. actiuni Dividend Suma de aF::?R/?J(Iert%tlgl
actiune ex-dividend detinute brut Tncasat .
al fondului
lei lei %
FONDUL PROPRIETATEA FP 7-Jun-19 432,789 0.0903 39,080.85 0.323
S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. TGN 24-Jun-19 950 21.6600 20,577.00 0.170
TOTAL 59,657.85 0.493
Evaluarea instrumentelor financiare detinute de Fond se realizeaza conform Regulamentului ASF Nr. 9/2014.
SAI CERTINVEST SA
Intocmit, Horia Gusta Florentina LAVI

Denisa lordache
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Prezentul Raport prezinté situatia fondului deschis de investitii Certinvest Obligatiuni la 30 iunie 2019 si evolutia acestuia in

semestrul | 2019.
Informatii despre Fond, Administratorul Fondului i Depozitarul Fondului

Fondul Deschis de Investitii Certinvest Obligatiuni este un organism de plasament colectiv in valori mobiliare avand ca stat

de origine Romania, constituit prin contract de societate civila fara personalitate juridica.

Fondul Deschis de Investitii Certinvest Obligatiuni a fost lansat la data de 07.05.2004. Fondul functioneaza in baza Deciziei
nr. 678/16.03.2006 emisa de catre A.S.F. (fost CNVM) si este inscris in Registrul ASF sub nr. CSC06FDIR/400016 din data
de 04.05.2004.

Administrarea fondului este realizatd de S.A.l. Certinvest S.A. autorizata de A.S.F. (fost C.N.V.M.) prin Decizia nr.
138/06.09.1995 si reautorizata, in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 26/2002 aprobatéd si modificata prin Legea nr.
513/2002 si ale reglementarilor emise in aplicarea acesteia, prin Decizia nr. 4222 din 02.12.2003 de cétre A.S.F ., fiind inscrisa
in Registrul A.S.F. sub nr. PJRO5SAIR/400005 si avand durata de functionare nedeterminata.

Depozitarul activelor fondului este BRD-Groupe Societé Generale S.A., persoana juridicd romana, cu sediul social in
Bucuresti, B-dul lon Mihalache, nr.1-7, sector 1, inregistraté la Registrul Comertului sub nr. J40/608/1991, avand autorizatia
BNR, seria A, nr. 000001/01.07.1994, autorizata de CNVM prin Decizia nr. D3759/01.09.1998, inscrisa in Registrul ASF sub
nr. 0007, avand codul unic de inregistrare 361579/1992.

Situatiile financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii.

Distributia unitétilor

In afara societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A., care efectueaza distributia unitétilor de fond la sediul societatii,
unitétile de fond ale fondului deschis de investitii Certinvest Obligatiuni mai sunt distribuite si prin intermediul platformei de

investitii InvestOnline, dezvoltatd si pusa la dispozitia investitorilor de catre S.A.l. Certinvest S.A..
Obiectivul si politica de investitii

Obiectivul Fondului in anul 2019 a fost mobilizarea resurselor financiare disponibile de la persoane fizice si juridice si plasarea
lor pe pietele financiare pe principiul diversificarii riscului si administrarii prudentiale in vederea obtinerii unei rentabilitati

superioare plasamentelor individuale.

Fondul se adreseaza investitorilor care doresc volatilitate scazuta a plasamentelor, un orizont de timp mediu sau lung al

investitiei si care isi doresc un randament stabil.

Strategia investitionala a fondului consta in diversificarea portofoliului de instrumente cu venit fix pe categorii ca sector de
activitate, maturitati, volatilitate si nivel de risc, astfel incat fondul deschis de investitii Certinvest Obligatiuni sa fie un instrument

adecvat si performant pentru economisirea pe termen lung.

Obiectivul de performanta al fondului consté in obtinerea unui randament anual al valorii unitatii de fond care sa depaseasca

performanta cumulata zilnic a ratelor de dobanda ROBID la 12 luni.
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Politica de investitii adoptata de Fond consta in dispersia riscului pe mai multe sectoare economice, fara limite geografice sau

de alta natura.

Fondul deschis de investitii Certinvest Obligatiuni isi propune s& imbine rentabilitatea caracteristica instrumentelor financiare
cu venit fix (titluri de stat, obligatiuni, etc.) cu performantele altor active in limita politicii de plasament, fiind un instrument

dinamic de economisire si investire pentru investitori.

Societatea de administrare nu utilizeaza pentru Fond tehnici de administrare eficientd a portofoliului (SFT) si nu utilizeaza
instrumente financiare de tip total return swap in sensul definitiilor prevazute de art. 3, pct. 17-18 din Regulamentul UE nr.
2365/2015.

Evolutia macroeconomica a Romaniei in semestrul 12019

Evolutie PIB -Serie ajustata sezonier
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Fig. 1 Evolutie PIB sursa: www.insse.ro

Tn primul semestru din 2019 cresterea economica a Romaniei a ramas una solida. Conform primelor estimari cu privire la

evolutia economiei interne, PIB-ul a crescut cu 4,70% fatd de aceeasi perioada a anului precedent.

In primele sase luni din an exporturile, de 34,9 miliarde de euro, au crescut cu doar 2,70%, an/an, in vreme ce importurile, de
42,6 miliarde de euro, au crescut cu 5,70%, an/an. Deficitul balantei comerciale a crescut cu 21.80% pana la nivelul de 27.7
mld EUR. Sectorul constructiilor a crescut in serie bruté cu 21,90% prin comparatie cu aceeasi luna a anului trecut. Sectorul
constructiilor creste puternic ca urmare a stimulentelor fiscale introduse de guvern prin Ordonanta 114.Pe fondul ieftinirii
marfurilor alimentare cu 0,74%, a celor nealimentare cu 0,24% si a scumpirii serviciilor cu 0,17%, rata anuala a inflatiei a

coborat la nivelul de 3,84% in iunie 2019.

Deficitul bugetar a ajuns la 1,94% din PIB, fata de 1,61% cét era anul trecut in aceeasi perioada. Au crescut veniturile fata de
anul 2018, insa si cheltuielie. Cheltuielile de personal sunt cu 23,40% mai mari fata de cele realizate in primele sase luni ale
anului 2018.
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Fig. 2 Evolutie IPC sursa: www.insse.ro

In prima jumatate a anului 2019, somajul si-a pastrat trendul descendent, cu o rata de 4.00% in iunie, in crestere fata de

3,90% in luna precedenta dar in scadere fata de 4,20% in perioada similara din 2018.

Evolutia pietei de capital in semestrul 1 2019

Primul semestru al anului s-a caracterizat pe plan global printr-o scadere generalizata a randamentelor pe toate maturitatiile
a instrumentelor cu venit fix, pe fondul actiunilor de relaxare a politicilor monetare ale principalelor banci din lume ( FED,
BCE). Astfel, am ajuns sa inregistram minime istorice ale randamentelor obligatiunilor de stat emise de principalele economii

din zona euro pana la maturitati de 10 ani.

In ceea ce priveste evolutia titlurilor de stat, semestrul | al anului 2019 este marcat la nivel cvasi-global de o scadere a yield-
urilor, in urma asteptarilor pietelor de reduceri ale ratelor de dobé&nda, lucru care a dus la o apreciere a preturilor de

tranzactionare.

Evolutia FDI Certinvest Obligatiuni

OBLIGATIUNI MUNICIPALE
9%

DEPOZITE BANCARE
44%

OBLIGATIUNI CORPORATIVE
39%

AOPC/OPCVM
8%

Figure 3- Situata investitilor F.D.l. Certinvest Obligatiuni
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Pe parcursul semestrului | 2019 portofoliul de obligatiuni corporative detinute de catre Certinvest Obligatiuni a scazut de la

49.35% la 38.37%. Ponderea obligatiunilor municipale a scazut si ea de la 11.21 la aproximativ 9.24%.

Ponderea de 38.37% in total active a obligatiunilor corporative este formata din 23.73% obligatiuni corporative listate, 6.71%

obligatiuni nou emise cu promisiune de listare in maximul 1 an si 7.93% obligatiuni nelistate.

Pentru a asigura lichiditatea fondului s-au efectuat plasamente in instrumente cu venit fix de tipul depozitelor bancare pe

termen scurt si mediu. La 30 iunie 2019 ponderea depozitelor in total active era de 44.16%.

EMITENT SIMBOL AL FONDULUI (%
OBLIGATIUNI NOU EMISE = 6.71%
Capital Leasing IFN SA CL22
MW GREEN POWER EXPORT SA MWGP21
MW GREEN POWER EXPORT SA MWGP21
OBLIGATIUNI NELISTATE =7.93%
INVESTIA FINANCE 03MGPE209
INVESTIA FINANCE 03MGPE209
CAPITAL FLEET SERVICES CFLS21
CAPITAL FLEET SERVICES CFLS21
INVESTIA FINANCE INVO1
C.I. PROPERTIES HOLDING RO LTD PRH13

PONDERE iN ACTIVUL TOTAL

3.36
1.49
1.86

0.05
0.90
2.32
2.39
1.51
0.76

FDI Certinvest Obligatiuni detinea la sfarsitul lunii iunie 2019 unitati de fond la FIA Certinvest Leader, valoarea lor reprezentand

8.21% din totalul activelor detinute.

La data de 30.06.2019, FDI Certinvest Obligatiuni nu detinea actiuni admise sau tranzactionate pe o piata reglementata din

Romania.

PONDERE iN ACTIVUL TOTAL AL

EMITENT SIMBOL FONDULUI (%)
GRUP SAPTE S.A. GS21 1.1
INVESTIA FINANCE INV23 5.61
SUPERBET BETTING & GAMING S.A SBG20 5.94
UNICREDIT BANK UCB22 3.78
IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR S.A. IMP22E 3.52
Banca Comerciala Romana XS0496326223 3.77
Total 23.73

Evolutia activului net, a valorii unitare a activului net si a numarului de titluri aflate in circulatie

Activul net atribuibil detinatorilor de unitati de fond a crescut fata de 31 decembrie 2018, de la valoarea de 11,825,105 Lei, la
valoarea de 13,474,239 Lei la sfarsitul lunii iunie 2019, ceea ce reprezinta o crestere de 13.95%. Evolutia activului net a fost
determinata de rascumpararile/subscrierile inregistrate, precum si de randamentele instrumentelor in care s-au efectuat

investitii.

Valoarea unitara a activului net al fondului deschis de investitii Certinvest Obligatiuni a ajuns la 31.23 Lei la 30 iunie 2019 fata

de valoarea inregistrata la 31 decembrie 2018, de 30.69  Lei, aducand investitorilor un randament de 1,76%.
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Numarul de unitati de investitie aflate in circulatie a crescut de la 385,263 unitati fond la 31 decembrie 2018, la 431,469 unitati

fond la 30 iunie 2019 ceea ce inseamna o crestere de 11.99%.

Evolutie VUAN F.D.l. Certinvest Obligatiuni
31.30
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31.10
31.00
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30.50

30.40
31.12.2018 31.01.2019 28.02.2019 31.03.2019 30.04.2019 31.05.2019 30.06.20

Situatia veniturilor si a cheltuielilor

Veniturile totale au fost de 426.722 lei, iar rezultatul exercitiului a fost un profit de 214.669 lei, in urma deducerii cheltuielilor
fondului, Tn valoare de 212.053 lei.Fondul nu distribuie dividende, castigul din plasamente regésindu-se in cresterea valorii

titlului de participare.

Exista diferente intre valoarea activului net calculata in conformitate cu Regulamentul ASF nr. 9/2014 si valoarea activului net
calculata in conformitate cu Norma ASF nr. 39/2015 pentru aprobarea Reglementérilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara, aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de ASF din Sectorul

Instrumentelor si Investitiilor Financiare, care a fost folositd pentru pregétirea situatiilor financiare.
Mai multe detalii sunt prezentate in nota 15. Activ net atribuibil /Unitéti de fond la situatiile financiare anexate.

Situatia sumelor imprumutate de fond

In perioada analizata nu au fost facute imprumuturi in numele FDI Certinvest Obligatiuni.
Managementul Riscului

Investitia in fonduri deschise de investitii comportd atat avantajele care fi sunt specifice, cat si riscul nerealizarii obiectivelor,

inclusiv al unor pierderi pentru investitor, randamentul investitiei fiind in general corelat cu riscul asumat in atingerea acestuia.

Obiectivul Fondului cu privire la managementul riscului este reprezentat de crearea valorii si protejarea acesteia pentru
actionari. Riscul este inerent activitatilor Fondului, ins& este gestionat printr-un proces continuu de identificare, evaluare si

monitorizare, care este supus limitelor de risc si altor controale.

Concentrarea indica sensitivitatea relativa a performantei Fondului la progrese care afecteaza o anumitd industrie si zond
geografica. Concentrarile riscurilor apar atunci cand mai multe instrumente financiare sau contracte sunt incheiate cu aceeasi

contrapartida, sau cdnd mai multe contrapartide sunt implicate in activitati de afaceri similare sau activitati din cadrul aceleiasi
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regiuni geografice, sau au caracteristici economice similare prin care capacitatea lor de a-si indeplini obligatiile contractuale
ar fi afectatd in mod similar de modificéri ale conditiilor economice, politice sau de altd natura. Concentréari ale riscului de
lichiditate pot aparea ca rezultat al termenelor de rambursare a datoriilor financiare, al surselor facilitatilor de imprumut sau al
dependentei de o anumita piata Tn care sa realizeze active lichide. Concentrari ale riscului valutar pot aparea daca Fondul are
o pozitie neta deschis& semnificativa intr-o singura valuté, sau pozitii nete deschise generale in mai multe monede, care au

tendinta s& se modifice impreuna.

Pentru a evita concentrarile excesive ale riscurilor, politicile si procedurile Fondului includ indrumari specifice privind

concentrarea pe mentinerea unui portofoliu diversificat.

S.A.l Certinvest S.A. stabileste, implementeaza si mentine o politicd de administrare a riscului adecvata si documentata care

identifica riscurile la care este sau ar putea fi expus Fondul, respectiv;

a) Riscul de piata reprezinta riscul de pierdere care decurge din fluctuatia valorii de piata a pozitiilor din portofoliul Fondului,
fluctuatie care poate fi atribuitd modificarii variabilelor pietei, cum ar fi ratele dobanzii, ratele de schimb valutar, preturile

actiunilor si ale marfurilor;

b) Riscul de lichiditate/ riscul fluxului de trezorerie se refera la riscul aferent derularii activitatii in piete cu un grad redus de
lichiditate, asa cum se poate observa din dimensiunea unor indicatori de tipul volumului de tranzactii si spread-ului dintre bid
si ask. Riscul de lichiditate se manifesta in urmatoarea ipostazé-aparitia pierderilor care pot fi inregistrate de catre societatea
de administrare a O.P.C.V.M.-urilor datoritd imposibilitatii gasirii unei contra-parti in tranzactii sau gasirii acestuia la un pret
semnificativ diferit decat pretul de evaluare, fiind astfel pusa in dificultate inchiderea pozitiilor care inregistreaza variatii

semnificative ale pretului.

¢) Riscul operational reprezintd riscul de pierdere care decurge din caracterul necorespunzator al proceselor interne si din
erori umane si deficiente ale sistemelor S.A.l. Certinvest S.A. sau din evenimente externe si include riscul juridic si de

documentare si riscul care decurge din procedurile de tranzactionare, decontare si evaluare desfasurate in numele Fondului.

d) Riscul de credit se refera la efectele negative rezultate din neplata unei obligatii sau falimentul unei contrapartide. Riscul
de contrapartida poate include toate tranzactiile si produsele care pot genera o expunere defavorabild fondului si care nu fac

neaparat subiectul unei activitati de creditare.

e) Riscul de concentrare reprezinta riscul de a suferi pierderi din distributia neomogena a expunerilor faté de contrapartide

sau din efecte de contagiune intre debitori sau din concentrare sectoriala (pe industrii, pe regiuni geografice efc).

S.A.l Certinvest S.A. evalueaza, monitorizeaza si revizuieste periodic caracterul adecvat si eficienta politicii de administrare

a riscului si notificd A.S.F. orice modificare importanta a politicii de administrare a riscului.

Informatii cantitative cu privire la riscul de piata, riscul ratei de dobanda, riscul valutar, riscul de pret, riscul de lichiditate, riscul
fluxurilor de trezorerie si riscul de credit se regasesc in situatiile financiare intocmite in conformitate cu Standardele

Internationale de Raportare Financiara (IFRS) la 30 iunie 2019.

Modificari ale Documentelor Fondului
Nu au fost modificate documentele de constituire si functionare ale Fondului in perioada 01.01.2019-30.06.2019.

Modificari ale Documentelor Fondului
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Nu au fost modificate documentele de constituire si functionare ale Fondului in perioada 01.01.2019 - 30.06.2019.
Evenimente ulterioare

Nu au existat evenimente semnificative intre sfarsitul perioadei de raportare si data autorizérii situatiilor financiare care sa

afecteze situatiile financiare aferente semestrului 1 2019.

Conducerea societatii

Conducerea Executiva care asigura administrarea societatii Certinvest S.A. este formata din:
+ Horia lon Gusta — Director General

+ Radu Viorel Buzea — Director General Adjunct

Horia lon Gusta este Directorul General al societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A. cu peste 19 ani experienta
pe piata de capital si un parcurs profesional indelungat in cadrul Certinvest. In tot acest timp a coordonat numeroase demersuri
precum si activitatea intregii companii. Rolul sau este de a dezvolta parteneriatele si de a asigura conducerea activitatii

curente.

Radu Viorel Buzea este Directorul General Adjunct al societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A. cu peste 12 ani
experientd pe piata de capital, experienta dobandita in tot acest timp alaturi de Certinvest. Rolul sau este de a asigura buna

desfasurare a proceselor operationale si de a coordona activitatile curente ale companiei.

Tnlocuitor al societatii, conform legislatiei in vigoare aferente sectorului pietei de capital, care va indeplini in absenta
Conducatorilor Societatii autorizati de A.S.F. toate atributiile reglementate este Daniela Maria Vasile, Director Portofolii

Private.

Incepand cu data de 06 iunie 2019, avand in vedere autorizarea A.S.F. privind modificarea autorizatiei de functionare a S.A.l.

CERTINVEST ca urmare a modificarii componentei conducerii, Consiliul de administratie are urmatoarea componenta:

Dragos Cabat — Presedinte al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in piata de capital si banking din

Romania, fiind absolventul unui program de MBA Romano Canadian in 1995 si membru al CFA Institute din anul 1998;

Corina Elena Cucoli - Membru al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in dezvoltarea afacerilor in

domeniul asigurarilor, pensiilor private, consultantei in management si resurse umane;

Sorin Petre Nae - Membru al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in dezvoltarea afacerilor in domeniul

asigurarilor.

Performantele anterioare ale fondului nu reprezinta o garantie a realizarilor viitoare.

HORIA GUSTA
Director General
S.A.l. CERTINVEST S.A.
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Denumire element

SITUATIA ACTIVELOR S| OBLIGATIILOR F.D.l. CERTINVEST OBLIGATIUNI

Inceputul perioadei de raportare 31.12.2018

% din
activul net

% din
activul
total

Valuta

Lei

Sfarsitul perioadei de raportare 30.06.2019

% din
activul
net

% din
activul
total

Valuta

Lei

Diferente (Lei)

I. Total active 100.000% | RON | 11,834,076.74 100.000% | RON 13,479,431.58 1,645,354.84
1. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare din care: 69.162% 69.110% | RON 8,178,517.30| 47.625% 47.606% | RON 6,417,047.59 -1,761,469.71
rlé;'l‘;’ni';:it mmobliare sl instumente ale pietel monetare adtise Osn‘::;ir:'(‘égm”ate PeoPpiata | 4975996 | 49.192%| RON | 5821,382.55| 20.216% | 20.204% | RON | 3,936584.60| -1,884,797.85
- Actiuni (RO) din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00

- Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare) (RO) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00

- Actiuni netranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare) (RO) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00

- Obligatiuni (RO) din care: 49.229% 49.192% | RON 5,821,382.53 | 29.216% 29.204% | RON 3,936,584.69 -1,884,797.85

- Obligatiuni emise de catre administratia publica centrala (RO) 8.554% 8.547% | RON 1,011,495.19 0.000% 0.000% | RON 0.00 -1,011,495.19

- Obligatiuni emise de catre administratia publica locala (RO) 11.216% 11.208% | RON 1,326,321.77 9.242% 9.239% | RON 1,245,329.10 -80,992.69

- Obligatiuni corporative (RO) 29.459% 29.437% | RON | 3,483,565.57 | 19.973% | 19.966% | RON 2,691,255.60 -792,309.97

- Alte titluri de creanta (RO) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Drepturi de alocare (RO) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00

- Titluri emise de administratia publica centrala (RO) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00

- Certificate de depozit (RO) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00

- Alte valori mobiliare, instrumente ale pietei monetare (RO) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00

L2 Yaor ot o nstruments e pite moretre admise sau ranuactonate e oAt | qaums|  aassoo| ron | szooa2as| azee| azeeo| ow | soresoss|  asansr
- Actiuni (SM), din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Actiuni tranzactionate in ultimele 30 zile de tranzactionare (zile lucratoare) (SM) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00

- Actiuni netranzactionate in ultimele 30 zile de tranzactionare (zile lucratoare) (SM) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00

- Obligatiuni (SM), din care: 4.449% 4.445% | RON 526,042.19 3.768% 3.766% | RON 507,650.63 -18,391.57
- Obligatiuni emise de catre administratia publica locala (SM) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00

- Obligatiuni emise de catre administratia publica centrala (SM) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00

- Obligatiuni corporative (SM) 4.449% 4.445% | RON 526,042.19 3.768% 3.766% | RON 507,650.63 -18,391.57

- Alte valori mobiliare, instrumente ale pietei monetare (SM) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
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- Drepturi de alocare (SM) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Titluri emise de administratia publica centrala (SM) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Certificate de depozit (SM) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
1.3. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise la cota oficiala a unei burse
dmtr-un_stat tert_sau negociate pe o alta piata r(_—)glementata sau un sistem alternatlv_de 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
tranzactionare dintr-un stat tert, care opereaza in mod regulat si este recunoscuta si
deschisa publicului, aprobata de A.S.F. (ST)
- Actiuni (ST), din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni (ST), din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Alte valori mobiliare, instrumente ale pietei monetare (ST) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
2. Valori mobiliare nou emise 10.944% 10.936% | RON 1,294,181.81 6.711% 6.709% | RON 904,304.25 -389,877.56
- Actiuni 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni 10.944% 10.936% | RON 1,294,181.81 6.711% 6.709% | RON 904,304.25 -389,877.56
- Drepturi de preferinta (ulterior inregistrarii la un depozitar central, anterior admiterii la
tranzactionare) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
3 flte valorl mobiliare si instrumente ale pletel monetare mentionate fa art. 83 (1) Iit.2) din 4540% | 4537%| RON | 536910.75| 7.930%| 7.927%| RON |  1,068,508.02 531,507.27
Valori mobiliare, din care: 4.540% 4.537% | RON 536,910.75 7.930% 7.927% | RON 1,068,508.02 531,597.27
- Actiuni neadmise la tranzactionare 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Actiuni tranzactionate in cadrul altor sisteme decat pietele reglementate 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni neadmise la tranzactionare emise de administratia publica locala 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni neadmise la tranzactionare emise de administratia publica centrala 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni corporative neadmise la tranzactionare 4.540% 4.537% | RON 536,910.75 7.930% 7.927% | RON 1,068,508.02 531,597.27
Instrumente ale pietei monetare, din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Bilete la ordin 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
gitz:ggtlijjeazt{rl;%t;;gtt:jﬁgpwels;r?il;rt(rfnzactlonate pe o piata reglementata sau un sistem 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
4.1. Proguse structurate admllse sau tranzactionate pe o piata reglementata sau un sistem 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
alternativ de tranzactionare din Romania
4.2. Proguse structurate admllse sau tranzactionate pe o piata reglementata sau un sistem 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
alternativ de tranzactionare dintr-un stat membru
4.3. Propluse structurate admllse sau tranzactionate pe o piata reglementata sau un sistem 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
alternativ de tranzactionare dintr-un stat tert
5. Depozite bancare, din care: 21.318% 21.302% | RON | 2,520,854.79| 44.180% 44.163% | RON 5,952,885.31 3,432,030.52
5.1. Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania (RO) 21.318% 21.302% | RON 2,520,854.79 | 44.180% 44.163% | RON 5,952,885.31 3,432,030.52
Banca Comerciala Romana 5.589% 5.585% | RON 660,913.73 5.796% 5.794% | RON 780,975.80 120,062.07
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BRD Groupe Societe Generale 1.293% 1.292% | RON 152,859.42 9.918% 9.914% | RON 1,336,378.16 1,183,518.74
Vista Bank SA 11.030% 11.022% | RON 1,304,295.00| 15.765% 15.759% | RON 2,124,220.75 819,925.75
Credit Europe Bank Romania S.A. 1.693% 1.692% | RON 200,191.78 9.673% 9.670% | RON 1,303,415.64 1,103,223.86
TBI Bank EAD 1.713% 1.712% | RON 202,594.86 3.027% 3.026% | RON 407,894.95 205,300.09
5.2. Depozite bancare constituite la institutii de credit dintr-un stat membru (SM) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
5.3. Depozite bancare constituite la institutii de credit dintr-un stat tert (ST) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
6. Instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata: 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
6.1. Instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata din Romania (RO) 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
6.2. Instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata dintr-un stat membru o o o o
(SM) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
?é:f;r.)lnstrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata dintr-un stat nemembru 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
_6.4. Instrumente financiare derivate tranzactionate in afara pietelor reglementate, pe categorii de 0.000% 0.000% | RON 0.000% 0.000% | RON 0.00
instrumente 0.00 0.00
7. Conturi curente si numerar 0.194% 0.194% | RON 22,987.53 0.027% 0.027% | RON 3,634.21 -19,353.31
7.1. Disponibil in cont curent 0.194% 0.194% | RON 22,987.53 0.027% 0.027% | RON 3,634.21 -19,353.31
- RON 0.079% 0.079% | RON 9,331.21 0.023% 0.023% | RON 3,090.72 -6,240.49
- EUR 0.115% 0.115% | EUR 13,656.32 0.004% 0.004% | EUR 543.49 -13,112.82
7.2. Numerar in casierie 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- RON 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
8. Instrumente ale pietei monetare, altele decéat cele tranzactionate pe o piata reglementata,
conform art. 82 lit.g) din O.U.G. nr. 32/2012 - Contracte de tip repo pe titluri de valoare 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000%| RON 0.00 0.00
- Contracte de report pe titluri emise de administratia publica centrala 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Titluri emise de administratia publica centrala 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Certificate de depozit 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni emise de catre administratia publica locala 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
9. Titluri de participare ale A.O.P.C./ O.P.C.V.M. 9.408% 9.401% | RON 1,112,484.63 8.214% 8.211% | RON 1,106,808.98 -5,675.65
Titluri de participare la O.P.C.V.M./ A.O.P.C./ F.l.A. admise la tranzactionare 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
Titluri de participare la O.P.C.V.M./ A.O.P.C./ F.l.A. neadmise la tranzactionare 9.408% 9.401% | RON 1,112,484.63 8.214% 8.211% | RON 1,106,808.98 -5,675.65
10. Dividende sau alte drepturi de incasat 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Dividende de incasat 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Actiuni distribuite fara contraprestatie in bani 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
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- Principal si cupoane de incasat 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Alte drepturi de incasat 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
11. Titluri suport pentru operatiuni de import 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
12. Alte active -0.006% -0.006% [ RON -767.51 -0.007% -0.007% | RON -944.51 -177.00
- Sume in tranzit bancar 0.000% 0.000% | RON -1.16 0.000% 0.000% | RON -178.16 0.00
- Sume virate la SSIF 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume aferente titlurilor de participare nealocate 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Tranzactii / Sume in curs de decontare, din care: 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00

- Sume aferente decontarii tranzactiilor de cumparare 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00

- Sume aferente decontarii tranzactiilor de vanzare 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume in curs de rezolvare -0.006% -0.006% | RON -766.35 -0.007% -0.007% | RON -766.35 -177.00
- Sume aferente detinerilor subunitare de titluri de participare 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume aflate la distribuitori 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume platite in avans 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
Il Total obligatii 0.076% 0.076% | RON 8,970.85 0.039% 0.039% | RON 5,192.02 -3,778.85
1. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate S.A.I. 0.032% 0.032% | RON 3,754.62 0.010% 0.010% | RON 1,362.15 -2,392.48
2. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate depozitarului 0.027% 0.027% | RON 3,218.19 0.026% 0.026% | RON 3,468.21 250.02
3. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate intermediarilor 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
4. Cheltuieli cu comisioanele de rulaj si alte servicii bancare 0.009% 0.009% | RON 1,075.82 0.003% 0.003% | RON 404.75 -671.07
5. Cheltuieli cu dobanzile 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
6. Cheltuieli de emisiune 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
7. Cheltuieli cu plata comisioanelor/ tarifelor datorate A.S.F. 0.008% 0.008% | RON 922.24 0.008% 0.008% | RON 1,050.91 128.67
8. Cheltuieli cu auditul financiar 0.000% 0.000% | RON 0.00 -0.008% -0.008% | RON -1,094.00 -1,094.00
9. Alte cheltuieli aprobate 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
10. Rascumparari de plata 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
1l Valoarea activului net (I-11) -0.076% 99.924% | RON |11,825,105.89| -0.039% 99.961% | RON 13,474,239.56 1,649,133.69

Intocmit, Ofiter conformitate

Denisa IORDACHE Florentina LAVI
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Situatia valorii unitare a activului net

Perioada
Denumire element Perioada curenta corespunzatoare a Diferente
anului precedent
30/06/2019 31/12/2018
Activ net 13,474,239.56 11,825,105.89 1,649,133.67
Numar de unitati de fond/actiuni in circulatie 431,469.695845 385,263.143743 46,206.552102
Vuan 31.23 30.69 0.54
Intocmit, Ofiter conformitate Director General
Denisa IORDACHE Florentina LAVI Horia GUSTA
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SITUATIA DETALIATA A INVESTITIILOR F.D.l. CERTINVEST OBLIGATIUNI LA DATA DE 30.06.2019

1. Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata sau pe un sistem alternativ de tranzactionare

din Romania

5.0bli

gatiuni admise la tranzactionare emise sau garantate de autoritati ale administratiei

publice locale/Obligatiuni corporative

Data Pondere Ponder
ultimei : N efin
. : Data Discount/p in total ;
Simbol sedinte s Data Rata A o= o activul
Emitent obligatiun in care D ob!lgatlunl achiziti DR scagle cupon DOband% fima Vana[e Ob"g.al'u total
5 o0 detinute A cupon nta g cumulata cumylate( totala ni al
. cupon a) emisiun
tranzacti 2 fondul
onat ui
% lei lei lei lei lei lei % %
ROASXJK3 18-Jan- 8-Aug- 150,265.1
GRUP SAPTE S.A. GS21 DB43 - 1,446 19 8-Feb-19 19 10.00 | 100.00 0.03 3.92 0.00 - 5 7.230 1.115
ROINVEDB 3-Sep- | 30-Mar- 30- 756,537.7
INVESTIA FINANCE INV23 C024 - 7,431 18 19 Sep-19 7.00 | 100.00 0.02 1.81 0.00 - 3 32.968 5.613
SUPERBET BETTING & ROSBBGDB 27-Sep- 15-Jul-
GAMING S.A SBG20 C017 - 440 17 15-Apr-19 19 12.00 | 100.00 0.03 2.57 0.00 -| 45,129.33 0.454 0.335
SUPERBET BETTING & ROSBBGDB 5-Dec- 15-Jul-
GAMING S.A SBG20 C017 - 738 17 15-Apr-19 19 12.00 | 101.01 0.03 2.57 -0.75 -| 75,886.12 0.761 0.563
SUPERBET BETTING & ROSBBGDB 19-Nov- 15-Jul-
GAMING S.A SBG20 C017 - 425 18 15-Apr-19 19 12.00 | 104.90 0.02 2.57 -2.59 -| 44,572.58 0.438 0.331
SUPERBET BETTING & ROSBBGDB 23-Nov- 15-Jul- 159,025.4
GAMING S.A SBG20 Cco17 - 1,522 18 15-Apr-19 19 12.00 | 104.01 0.02 2.57 -2.09 - 0 1.569 1.180
SUPERBET BETTING & ROSBBGDB 27-Nov- 15-Jul- 103,768.1
GAMING S.A SBG20 Cco17 - 1,000 18 15-Apr-19 19 12.00 | 102.50 0.03 2.57 -1.30 - 2 1.031 0.770
SUPERBET BETTING & ROSBBGDB 28-Nov- 15-Jul- 103,779.9
GAMING S.A SBG20 Cco17 - 1,000 18 15-Apr-19 19 12.00 | 102.50 0.03 2.57 -1.29 - 0 1.031 0.770
SUPERBET BETTING & ROSBBGDB 20-Dec- 15-Jul- 155,346.5
GAMING S.A SBG20 C017 - 1,500 18 15-Apr-19 19 12.00 | 101.95 0.03 2.57 -0.95 - 2 1.547 1.152
SUPERBET BETTING & ROSBBGDB 9-Jan- 15-Jul-
GAMING S.A SBG20 C017 - 300 19 15-Apr-19 19 12.00 | 102.38 0.03 2.57 -1.10 -| 31,152.59 0.309 0.231
SUPERBET BETTING & ROSBBGDB 19-Jun- 15-Jul-
GAMING S.A SBG20 Co17 - 800 19 15-Apr-19 19 12.00 | 100.00 0.03 2.57 0.00 -| 82,053.34 0.825 0.609
ROUCTBDB 25-Jul- 15-Jul- 10,000 509,333.7
UNICREDIT BANK UCB22 C030 - 50 17 15-Jan-19 19 4.08 .00 1.12 186.67 0.00 - 0 0.178 3.779
ROALBUDB 21- 15-Oct-
PRIMARIA ALBA IULIA ALB25 L032 - 1,080 | May-09 | 15-Apr-19 19 4.50| 32.50 0.00 0.31 0.00 -| 35,437.84 1.350 0.263
ROALBUDB 26- 15-Oct-
PRIMARIA ALBA IULIA ALB25 L032 - 500 | May-09 | 15-Apr-19 19 4.50| 32.50 0.00 0.31 0.00 -| 16,406.41 0.625 0.122
ROALBUDB 4-Mar- 15-Oct-
PRIMARIA ALBA IULIA ALB25 L032 - 800 11 15-Apr-19 19 4.50| 32.50 0.00 0.31 0.00 -| 26,250.25 1.000 0.195
ROALBUDB 30-Nov- 15-Oct-
PRIMARIA ALBA IULIA ALB25A L040 - 1,000 07 15-Apr-19 19 4.50| 32.50 0.00 0.31 0.00 -| 32,812.81 1.250 0.243
ROALBUDB 22-Oct- 15-Oct-
PRIMARIA ALBA IULIA ALB25A L040 - 200 08 15-Apr-19 19 4.50| 32.50 0.00 0.31 0.00 - 6,562.56 0.250 0.049
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ROALBUDB 4-Mar- 15-Oct-
PRIMARIA ALBA IULIA ALB25A L040 586 11 15-Apr-19 19 4.50| 32.50 0.00 0.31 0.00 19,228.31 0.733 0.143
ROBACADB 23-Oct- 31-Jul-
MUNICIPIUL BACAU BAC26 LO33 400 08 1-May-19 19 4.09| 44.10 0.01 0.31 0.00 17,762.28 0.114 0.132
ROBACADB 10-Nov- 31-Jul-
MUNICIPIUL BACAU BAC26 LO33 28 08 1-May-19 19 4.09| 44.10 0.01 0.31 0.00 1,243.36 0.008 0.009
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 21-Oct- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26 LO011 195 08 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 8,080.47 0.130 0.060
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 23-Oct- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26 LO011 200 08 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 8,287.66 0.133 0.061
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 5-Dec- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26 LO11 200 08 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 8,287.66 0.133 0.061
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 13-Jan- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26 LO11 1,000 09 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 41,438.28 0.667 0.307
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 21-Jan- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26 L011 500 09 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 20,719.14 0.333 0.154
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 27-Mar- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26 LO011 1 09 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 41.44 0.001 0.000
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 6-Apr- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26 LO011 600 09 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 24,862.97 0.400 0.184
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 7-Apr- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26 LO011 600 09 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 24,862.97 0.400 0.184
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 14-Apr- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26 L011 300 09 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 12,431.49 0.200 0.092
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 15-Apr- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26 L011 500 09 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 20,719.14 0.333 0.154
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 23-Oct- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26A L029 200 08 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 8,287.66 0.148 0.061
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 5-Dec- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26A L029 200 08 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 8,287.66 0.148 0.061
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 23-Jan- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26A L029 500 09 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 20,719.14 0.370 0.154
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 6-Feb- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26A L029 1,030 09 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 42,681.43 0.763 0.317
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 24-Feb- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26A L029 1,000 09 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 41,438.28 0.741 0.307
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 12-Mar- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26A L029 50 09 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 2,071.91 0.037 0.015
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 13-Mar- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26A L029 580 09 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 24,034.21 0.430 0.178
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 16-Mar- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26A L029 150 09 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 6,215.74 0.111 0.046
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 27-Mar- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26A L029 20 09 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 828.77 0.015 0.006
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 2-Dec- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26A L029 1,820 11 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 75,410.31 1.348 0.559
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 7-Jul- 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26B LO37 1,500 09 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 62,157.43 0.476 0.461
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 4-Mar- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26B L037 632 11 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 26,188.99 0.201 0.194
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 4-Mar- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26B L037 125 11 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 5,179.78 0.040 0.038
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 4-Mar- | 15-May- 15-
HUNEDOARA HUE26B LO37 118 11 19 Aug-19 4.43] 41.20 0.01 0.24 0.00 4,889.72 0.037 0.036




CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 2-Dec- | 15-May- | 15- 103,585.6

HUNEDOARA HUE26B LO37 - 2,500 11 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 - 0 0.794 0.768

CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 2-Dec- | 15-May- | 15-

HUNEDOARA HUE26B LO37 - 1,000 11 19 Aug-19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 -| 41,434.24 0.317 0.307

CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDB 11-Dec- | 15-May- 15-

HUNEDOARA HUE268B L037 - 2,000| 13 19 |Aug19| 443| 41.20| o001 0.24 000| -| 8287657| 0635| 0615

PRIMARIA ORASULUI ROORVTDB 12- 15-Oct-

ORAVITA ORV27 LO14 - 8 | May-08 | 15-Apr-19 | 19 452| 59.50| 0.01 0.58 000| -| 480.60| 0013] 0.004

PRIMARIA ORASULUI ROORVTDB 10-Feb- 15-Oct- 334,078.3

ORAVITA ORV27 LO14 - 5561 09 [15-Apr19| 19 452| 59.50| 0.01 0.58 000| - 7| 9.268| 2478

PRIMARIA ORASULUI ROORVTDB 15- 15-Oct-

ORAVITA ORV27 L014 - 430 | May-09 | 15-Apr-19 19 4.52 | 59.50 0.01 0.58 0.00 - | 25,832.35 0.717 0.192
ROTEUSDB 16-Sep-| 25-May- | 25-

ORASUL TEIUS TEU20 LO15 - 150| 08 19 [Now-19| 465| 16.00| 0.0 0.08 000| -| 241147| 1000| 0.018
ROTEUSDB 12-Nov- | 25-May- 25-

ORASUL TEIUS TEU20 L015 - 50| 10 19 [Now-19| 465| 16.00| 0.0 0.08 000| -| 80382| 0333]| 0.006

3,462,17 25.68
TOTAL 9.55 5

5.0bligatiuni admise la tranzactionare emise sau garantate de autoritati ale administratiei publice locale/Obligatiuni corporative denominate in XXX
Data

ultimei Ponder
. s Data Valoar Discount/p Curs efin
. S'.mb9| Cod §ed|n;e Nr. obligatiuni Da.ta} . Data scade IREEY e S Dobéanda rima valutar Valoare total
Emitent obligatiun in care o achiziti - cupon . .. re = i
ISIN detinute cupon nta : initial _. © . cumulatd cumulate( BNR obligati
s-a : e ului = zilnica 5 .
. a) XXX/RON uni
tranzacti ]
S E— emitent
% EUR EUR EUR EUR EUR lei lei %
IMPACT DEVELOPER & ROIMPCDB 15- 19- 5,000. 474,405.
CONTRACTOR S.A. IMP22E C030 - 20 | dec.-17 | 19-iun.-19 | dec.-19 5.75 00 0.79 9.45 0.00 - 4.7351 13 0.798
474,40
TOTAL 5.13

Il. Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata sau pe un sistem alternativ de tranzactionare
din alt stat membru

3. Obligatiuni admise la tranzactionare emise sau garantate de autoritati ale administratiei publice locale/obligatiuni corporative

Data ultimei Pondere Poenitrj]er
il [\Ir. . Data Rata  Valoar Creste D|sc-ou‘nt/p in .tota_l activul
e Cod ISIN care obligatiu Data scadent3 | cupon a . rima Pret Valoare  obligatiu total
s-a all achizitie — g initialsd  zilnics cumulate( piata totala all |
tranzaction | detinute P a) emisiun
fondul
at e :
ui
valuta valuta valuta lei
XS049632 7-Apr- 242,09 4,491. 1.00 | 507,650.6
Banca Comerciala Romana 6223 - 2 17-Feb-11 19 7-Apr-20 7.70 8.62| 55.84 67 7,235.03 - 00 3 0.373 3.766
507,650.
TOTAL 63 3.766
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4. Obligatiuni neadmise la tranzactionare (RON)

Pondere

Nr Data . . o Curs Pondere in Tn

Simbol S obligatiuni De-ltf’:l. Data e Rata . \_/allc_)arv(-:* Cr_egltefe Dobanda} Dlscountlprlvma valutar Valoa[e Fota! . activul
gat £
detinute achizitie cupon cupon cuponului initiala zilnica cumulata cumulate(a) BNR totala obllg_a;lunl total

' RON/RON emitent al
fondului

% lei lei lei lei lei lei % %
03MGPE209 INVESTIA FINANCE 2,323 | 22-Oct-15 | 23-Oct-15 | 23-Oct-19 7.00 2.50 0.00 0.65 0.00 1.0000 7,328.58 0.019 0.054
03MGPE209 INVESTIA FINANCE 38,328 | 22-Oct-15 | 23-Oct-15 | 23-Oct-19 7.00 2.50 0.00 0.65 0.00 1.0000 120,916.86 0.316 0.897
CFLS21 CAPITAL FLEET SERVICES 3,075 | 13-Apr-18 | 13-Apr-19 | 13-Apr-20 7.00 | 100.00 0.02 1.54 0.00 1.0000 312,223.54 4.148 2.316
CFLS21 CAPITAL FLEET SERVICES 3,175 | 13-Apr-18 | 13-Apr-19 | 13-Apr-20 7.00 | 100.00 0.02 1.54 0.00 1.0000 322,377.15 4.283 2.392
INVO1 INVESTIA FINANCE 79,925 | 10-Apr-18 | 6-Apr-19 | 6-Apr-20 7.00 2.50 0.00 0.04 0.00 1.0000 203,153.81 0.659 1.507
PRH13 C.|. Properties Holding RO LTD 39,962 | 10-Apr-18 | 17-Feb-19 | 17-Feb-20 7.00 2.50 0.00 0.07 0.00 1.0000 102,508.08 0.720 0.760
TOTAL 1,068,508.02 7.927

IX. Disponibil in conturi curente si numerar

1. Disponibil in conturi curente si numerar denominate in lei

Pondere in

Denumire banca Valoarg activul total

curenta p

al fondului

lei %

Banca Comerciala Romana 0.00 0.000
BRD Groupe Societe Generale 302.55 0.002
Raiffeisen Bank 314.07 0.002
Vista Bank SA 237.95 0.002
Banca Transilvania 1,284.77 0.010
Credit Europe Bank Romania S.A. 384.00 0.003
TBI Bank EAD 567.38 0.004
TOTAL 3,090.72 0.023

2. Disponibil in conturi curente si numerar denominate in EUR

Pondere in
Denumire banca e Cluss el el eliesle activul total
curenta BNR EUR/RON actualizata .
al fondului
EUR lei lei %
BRD Groupe Societe Generale 114.7800 4.7351 543.49 0.004
TOTAL 543.49 0.004
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X. Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania

1. Dep

ozite bancare denominate in lei

Pondere
n
D . < Data Data Rata Valoare Crestere Dobanda Valoare activul
enumire banca e . o T o = <
constituirii scadentei dobanzii initiala zilnica cumulata totala total
al
fondului

% lei lei lei lei %
Banca Comerciala Romana 30-Jun-19 1-Jul-19 1.58 780,941.53 34.27 34.27 780,975.80 5.794
BRD Groupe Societe Generale 28-Jun-19 1-Jul-19 1.60 1,336,200.00 59.39 178.16 1,336,378.16 9.914
Vista Bank SA 4-Jun-19 4-Jul-19 3.00 203,200.00 16.93 457.20 203,657.20 1.511
Vista Bank SA 6-Jun-19 9-Jul-19 3.00 306,500.00 25.54 638.54 307,138.54 2.279
Vista Bank SA 11-Jun-19 11-Jul-19 3.00 102,500.00 8.54 170.83 102,670.83 0.762
Vista Bank SA 13-Jun-19 9-Jul-19 3.00 500,000.00 41.67 750.00 500,750.00 3.715
Vista Bank SA 13-Jun-19 11-Jul-19 3.00 507,400.00 42.28 761.10 508,161.10 3.770
Vista Bank SA 18-Jun-19 16-Jul-19 3.00 501,300.00 41.78 543.08 501,843.08 3.723
Credit Europe Bank Romania S.A. 13-Jun-19 4-Jul-19 2.50 1,000,000.00 68.49 1,232.88 1,001,232.88 7.428
Credit Europe Bank Romania S.A. 27-Jun-19 30-Jul-19 2.50 302,100.00 20.69 82.77 302,182.77 2.242
TBI Bank EAD 30-May-19 2-Jul-19 2.80 204,300.00 15.67 501.51 204,801.51 1.519
TBI Bank EAD 25-Jun-19 25-Jul-19 2.80 203,000.00 15.57 93.44 203,093.44 1.507
TOTAL 5,952,885.31 44.163
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XIV. Titluri de participare la OPCVM / AOPC

1. Titluri de participare denominate in lei

- Pondere
- Nr Ponde_re in in
Data ultimei unitégi Valoare Valoare total titluri activul
Denumire fond Cod ISIN sedinte in care unitate de o de participare
" de fond totala total
s-a tranzactionat detinute fond (VUAN) ale al
OPCVM/AOPC .
fondului
lei lei lei % %
Certinvest Leader ROFIINO00056 - 397.3380 2,785.5600 - 1,106,808.98 2.358 8.211
TOTAL 1,106,808.98 8.211
Evaluarea instrumentelor financiare detinute de Fond se realizeaza conform Regulamentului ASF Nr. 9/2014.
SAI CERTINVEST SA
Intocmit, Horia Gusta Florentina LAVI
Denisa lordache Director General Ofiter de Conformitate
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CREATOR DE VALOARE

Raport semestrial

Fondul deschis de investitii
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Semestrul | 2019
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Prezentul Raport prezinta situatia fondului deschis de investitii Certinvest Prudent la data de 30 iunie 2019 si evolutia acestuia

in semestrul | 2019.
Informatii despre Fond, Administratorul Fondului i Depozitarul Fondului

Fondul deschis de investitii Certinvest Prudent a fost infiintat la data de 21.09.1994, avand un capital initial de 11.045 lei

integral subscris si varsat la constituire de catre investitori.

Fondul deschis de investitii Certinvest Prudent a fost autorizat de catre Autoritatea de Supraveghere Financiara (fostd Comisie
Nationala a Valorilor Mobiliare ) prin Decizia nr. 138/06.09.1995 si reautorizata, in conformitate cu prevederile O.U.G nr.
26/2002 aprobata si modificata prin Legea nr. 513/2002 si ale reglementérilor emise in aplicarea acesteia, prin Decizia nr.
4222 din 02.12.2003 de catre A.S.F. (fost C.N.V.M). Durata de functionare a societatii este nedeterminata. Societatea este
inscrisa in Registrul A.S.F. sub nr. PJRO5SAIR/400005

Administrarea fondului este realizatd de S.A.l. Certinvest S.A. autorizata de A.S.F. prin Decizia nr. 138/06.09.1995 si
reautorizata, in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 26/2002 aprobatd si modificata prin Legea nr. 513/2002 si ale
reglementarilor emise in aplicarea acesteia, prin Decizia nr. 4222 din 02.12.2003 de catre A.S.F.(fost C.N.V.M.), fiind inscrisa
in Registrul ASF sub nr. PJRO5SAIR/400005 si avand durata de functionare nedeterminata.

Depozitarul activelor fondului este BRD-Groupe Societé Generale S.A., persoana juridica romana, cu sediul social in
Bucuresti, B-dul lon Mihalache, nr.1-7, sector 1, inregistraté la Registrul Comertului sub nr. J40/608/1991, avand autorizatia
BNR, seria A, nr. 000001/01.07.1994, autorizata de C.N.V.M. prin Decizia nr. D3759/01.09.1998, inscrisa in Registrul ASF
sub nr. 0007, avand codul unic de inregistrare 361579/1992.

Situatiile financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii.
Distributia unitatilor

In afara societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A., care efectueaza distributia unitétilor de fond la sediul societatii
unitatile de fond ale fondului deschis de investitii Certinvest Prudent mai sunt distribuite si prin intermediul platformei de

investitii InvestOnline, dezvoltata si pusa la dispozitia investitorilor de catre S.A.l. Certinvest S.A..
Obiectivul si politica de investitii

Obiectivul fondului este protejarea investitiilor de inflatie prin obtinerea unei performante solide pe termen mediu si lung.
Pentru acest obiectiv fondul va investi diversificat in mai multe clase de active, respectiv: actiuni, obligatiuni, instrumente ale

pietei monetare.

Obiectivul de performantd al fondului consta in atingerea unei performante brute superioare unui mix investitional format din

25% BET Index si 75% performanta cumulata zilnic a ratelor de dob&nda ROBID la 12 luni.

Astfel maxim 25% din activele FDI Certinvest Prudent se vor investi in actiuni ale societatilor care intré in componenta cosului
indicelui BET, aceasta limitd putand fi depasita pe termen scurt (maxim 1 an) ca alocare tactica pana la limita de 35%. La

modificarea structurii indicelui de catre Comitetul Indicelui, portofoliul Fondului deschis de investitii Certinvest Prudent va fi
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adaptat conform noii structuri. FDI Certinvest Prudent poate investi si in actiuni care nu sunt cuprinse in structura indicelui
BET.

Societatea de administrare nu utilizeaza pentru Fond tehnici de administrare eficientd a portofoliului (SFT) si nu utilizeaza
instrumente financiare de tip total return swap in sensul definitiilor prevazute de art. 3, pct. 17-18 din Regulamentul UE nr.
2365/2015.

Evolutia macroeconomica a Roméniei in semestrul 12019

Evolutie PIB -Serie ajustata sezonier
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Fig. 1 Evolutie PIB sursa: www.insse.ro

Tn primul semestru din 2019 cresterea economica a Romaniei a ramas una solida. Conform primelor estimari cu privire la

evolutia economiei interne, PIB-ul a crescut cu 4,70% fata de aceeasi perioada a anului precedent.

In primele sase luni din an exporturile, de 34,9 miliarde de euro, au crescut cu doar 2,70%, an/an, in vreme ce importurile, de
42,6 miliarde de euro, au crescut cu 5,70%, an/an. Deficitul balantei comerciale a crescut cu 21,80% péna la nivelul de 27.7
mid EUR. Sectorul constructiilor a crescut in serie bruta cu 21,90% prin comparatie cu aceeasi luna a anului trecut. Sectorul

constructiilor creste puternic ca urmare a stimulentelor fiscale introduse de guvern prin Ordonanta 114.

Pe fondul ieftinirii marfurilor alimentare cu 0,74%, a celor nealimentare cu 0,24% si a scumpirii serviciilor cu 0,17%, rata anuald

a inflatiei a coborat la nivelul de 3,84% in iunie 2019.\

iun il aug sep oct now dec ian feb mar apr mai iun
2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018 2019 2019 2019 2019 2019 2019

IPC = = = IAPC

Fig. 2 Evolutie IPC sursa: www.insse.ro
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Deficitul bugetar a ajuns la 1,94% din PIB, fata de 1,61% cét era anul trecut in aceeasi perioada. Au crescut veniturile fata de
anul 2018, insa si cheltuielie. Cheltuielile de personal sunt cu 23,4% mai mari fata de cele realizate in primele sase luni ale
anului 2018.

In prima jumatate a anului 2019, somajul si-a pastrat trendul descendent, cu o rata de 4% in iunie, in crestere fata de 3,90%

in luna precedenta dar in scadere fata de 4,20% in perioada similara din 2018.

Evolutia pietei de capital in semestrul 12019

Bursa de Valori Bucuresti a incheiat primul semestru al anului 2019 cu un randament al indicelui principal BET de 19,38%

ceea ce 0 plaseaza pe locul doi in topul celor mai mari cresteri ale indicilor bursieri din Uniunea Europeana.
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Figure 3 - Evolutia indicilor bursieri BET, BET-FI si BET-XT — 2019

Prin prisma indicelui bursier BET-TR, care urmareste si dividendele platite de companiile incluse in indicele BET, Bursa de

Valori Bucuresti a oferit investitorilor un randament de 29,76%.

Performerul primelor sase luni este S.N. NUCLEARELECTRICA (SNN) cu un avans de 51,43% care a depasit deja
performanta pe intreg anul trecut. A doua cea mai buna evolutie a fost cea a titlurilor Purcari Wineries. Acestea au avansat cu

43,37% in prima jumtate de an. Locul trei revine actiunilor Petrom: 41,14% fata de inceputul anului.

Luna iunie s-a remarcat printr-o valoare medie zilnica de tranzactionare care a depasit 11,5 milioane de euro.De la inceputul
anului si pana la finalul lunii iunie, valoarea totala de tranzactionare pe toate tipurile de instrumente financiare a depasit 1,1

miliarde de euro.

Dupa primul semestru, valoarea de piata a companiilor romanesti a fost de 20,8 miliarde euro comparativ cu 18,1 miliarde

euro la finalul anului trecut, ceea ce inseamna un avans de 15%.

Capitalizarea bursiera a tuturor companiilor listate pe piata reglementata a BVB a depasit 34,8 de miliarde de euro in ultima

sedinta de tranzactionare din iunie 2019, comparativ cu 30,6 miliarde euro la final de 2018, in crestere cu 14%.
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In ceeace priveste pietele globale de actiuni, bursele din Asia au inchis Semestrull 1 in teritoriu pozitiv, in asteptarea

negocierilor pe tema razboiului comercial purtate intre SUA si China, indicele Nikkei 225 al pietei din Tokyo a crescut cu

6,30%, indicele Hang Seng al bursei din Hong Kong a marcat o crestere de 10,40%.

Principalii indici bursieri de pe Wall Street, au marcat cresteri considerabile —indicele S&P 500 a inregistrat o apreciere de

17,40%, reusind sa incheie cel mai bun semestru din ultimii 22 de ani, Dow Jones Industrial Average a marcat un plus de 14%

iar Nasdagq Composite Index o crestere de 20,70%.

Evolutia FDI Certinvest Prudent

Structura portofoliului Certinvest Prudent

Actiuni necotate Depozite si disponibil
3.83% cont
18.51%

Actiuni cotate

0,
27.80% AOPC/OPCVM

9.68%

Obligatiuni
40.19%

Figure 4 — Structura portofoliului Certinvest Prudent

Valoarea de piata a portofoliului de actiuni admise la tranzactionare a fondului F.D.I. Certinvest Prudent a crescut de la

125,362 lei la sfarsitul anului 2018 la 748,226 lei la sfarsitul lunii iunie 2019. La sférsitul primului semestru FDI Certinvest

Prudent detinea actiuni la un numéar de 10 companii cotate la Bursa de Valori Bucuresti.

Pondere in activul total al

Simbol actiune

fondului %

Banca Transilvania TLV

FONDUL PROPRIETATEA FP

S.N.G.N. ROMGAZ S.A. SNG
BRD Groupe Societe Generale BRD
OMV PETROM S.A. SNP
S.N. NUCLEARELECTRICA S.A. SNN
S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. TGN
CONPET S.A. PLOIESTI COTE
Digi Communications N.V. DIGI

PURCARI WINARIES PUBLIC COMPANY LDT WINE

5.147
4.601
4.438
4.356
3.513
1.793
1.494
1.331
0.778
0.273

In vederea asigurarii lichiditatilor necesare, s-a urmarit pastrarea unor sume mici pe conturile curente si corelarea platilor

efectuate de catre fond cu scadentele plasamentelor la termen.

Fondul detinea la sfarsitul semestrului | 2019 unitéti de fond la FDI Transilvania, FDI Certinvest BET Index.
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Portofoliul fondului deschis de investitii Certinvest Prudent cuprind 6 emisiuni de obligatiuni corporative dintre care cinci

emisiuni in LEI si o emisiune in EURO.

Pondere in activul total al fondului

Emitent Simbol obligatiune %
SUPERBET BETTING & GAMING S.A SBG20 240
IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR S.A. IMP22E 3.92
CAPITAL LEASING CL22 3.32
INVESTIA FINANCE - 0.43
MW GREEN POWER EXPORT SA MWGP21 3.57
CAPITAL FLEET SERVICES CFLS21 4.87
Total 18.50

Evolutia activului net, a valorii unitare a activului net si a numérului de titluri aflate in circulatie

Activul net atribuibil detinatorilor de unitati de fond a crescut fata de 31 decembrie 2018, de la valoarea de 2,571,340 lei la
valoarea de 2,698,512 lei la sfarsitul semestrului | 2019, ceea ce reprezinta o crestere de 4,95%. Evolutia activului net a fost
determinata de rascumpararile/subscrierile inregistrate, precum si de randamentele instrumentelor in care s-au efectuat

investitii.

Valoarea unitara a activului net al fondului Certinvest Prudent a ajuns la 9.95 lei la 30 iunie 2019, in crestere 4,63 % fata de

valoarea inregistrata la 31.12.2018, de 9.51 lei.

Numarul de unitati de fond aflate in circulatie a crescut de la 270,405 31.12.2018 la 271,220 la 30.06.2019, ceea ce inseamna

o crestere de 0,30%.

Situatia veniturilor si a cheltuielilor

Veniturile totale au fost de 624.671 Lei, iar rezultatul exercitiului a fost un profit de 145.598 Lei, in urma deducerii cheltuielilor
fondului, Tn valoare de 479.073 Lei.Fondul nu distribuie veniturile, castigul din plasamente regasindu-se in evolutia valorii

titlului de participare.

Exista diferente intre valoarea activului net calculata in conformitate cu Regulamentul ASF nr. 9/2014 si valoarea activului net
calculata in conformitate cu Norma ASF nr. 39/2015 pentru aprobarea Reglementérilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard, aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de ASF din Sectorul

Instrumentelor si Investitiilor Financiare, care a fost folosita pentru pregétirea situatiilor financiare.

Situaia sumelor imprumutate de fond
In perioada analizat nu au fost facute fmprumuturi in numele FDI Certinvest Prudent.
Managementul Riscului

Investitia in fonduri deschise de investitii comportd atat avantajele care fi sunt specifice, cat si riscul nerealizarii obiectivelor,

inclusiv al unor pierderi pentru investitor, randamentul investitiei fiind n general corelat cu riscul asumat in atingerea acestuia.
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Obiectivul Fondului cu privire la managementul riscului este reprezentat de crearea valorii si protejarea acesteia pentru
actionari. Riscul este inerent activitatilor Fondului, insa este gestionat printr-un proces continuu de identificare, evaluare si

monitorizare, care este supus limitelor de risc si altor controale.

Concentrarea indica sensitivitatea relativa a performantei Fondului la progrese care afecteaza o anumita industrie si zona
geografica. Concentrarile riscurilor apar atunci cand mai multe instrumente financiare sau contracte sunt incheiate cu aceeasi
contrapartida, sau cand mai multe contrapartide sunt implicate in activitati de afaceri similare sau activitati din cadrul aceleiasi
regiuni geografice, sau au caracteristici economice similare prin care capacitatea lor de a-si indeplini obligatiile contractuale
ar fi afectatd in mod similar de modificéri ale conditiilor economice, politice sau de altd naturd. Concentréari ale riscului de
lichiditate pot aparea ca rezultat al termenelor de rambursare a datoriilor financiare, al surselor facilittilor de imprumut sau al
dependentei de 0 anumita piata in care sa realizeze active lichide. Concentrari ale riscului valutar pot aparea daca Fondul are
o pozitie neta deschis& semnificativa intr-o singura valutd, sau pozitii nete deschise generale in mai multe monede, care au

tendinta s& se modifice impreuna.

Pentru a evita concentrarile excesive ale riscurilor, politicile si procedurile Fondului includ indruméri specifice privind

concentrarea pe mentinerea unui portofoliu diversificat.

S.A.l Certinvest S.A. stabileste, implementeaza si mentine o politicd de administrare a riscului adecvata si documentata care

identifica riscurile la care este sau ar putea fi expus Fondul, respectiv;

a) Riscul de piata reprezinta riscul de pierdere care decurge din fluctuatia valorii de piata a pozitiilor din portofoliul Fondului,
fluctuatie care poate fi atribuita modificarii variabilelor pietei, cum ar fi ratele dobénzii, ratele de schimb valutar, preturile

actiunilor si ale marfurilor;

b) Riscul de lichiditate/ riscul fluxului de trezorerie se refera la riscul aferent derularii activitatii in piete cu un grad redus de
lichiditate, asa cum se poate observa din dimensiunea unor indicatori de tipul volumului de tranzactii si spread-ului dintre bid
si ask. Riscul de lichiditate se manifesta in urmatoarea ipostazé-aparitia pierderilor care pot fi inregistrate de catre societatea
de administrare a O.P.C.V.M.-urilor datoritd imposibilitatii gasirii unei contra-parti in tranzactii sau gasirii acestuia la un pret
semnificativ diferit decét pretul de evaluare, fiind astfel pusa in dificultate inchiderea pozitiilor care inregistreazé variatii

semnificative ale pretului.

c) Riscul operational reprezinta riscul de pierdere care decurge din caracterul necorespunzator al proceselor interne si din
erori umane si deficiente ale sistemelor S.A.l. Certinvest S.A. sau din evenimente externe si include riscul juridic si de

documentare si riscul care decurge din procedurile de tranzactionare, decontare si evaluare desfasurate in numele Fondului.

d) Riscul de credit se refera la efectele negative rezultate din neplata unei obligatii sau falimentul unei contrapartide. Riscul
de contrapartida poate include toate tranzactiile si produsele care pot genera o expunere defavorabila fondului si care nu fac

neaparat subiectul unei activitati de creditare.

e) Riscul de concentrare reprezinta riscul de a suferi pierderi din distributia neomogena a expunerilor fata de contrapartide

sau din efecte de contagiune intre debitori sau din concentrare sectoriala (pe industrii, pe regiuni geografice etc).

S.A.l Certinvest S.A. evalueaza, monitorizeaza si revizuieste periodic caracterul adecvat si eficienta politicii de administrare

a riscului si notifica A.S.F. orice modificare importanta a politicii de administrare a riscului.
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Informatii cantitative cu privire la riscul de piata, riscul ratei de dobanda, riscul valutar, riscul de pret, riscul de lichiditate, riscul
fluxurilor de trezorerie si riscul de credit se regasesc in situatile financiare intocmite in conformitate cu Standardele

Internationale de Raportare Financiara (IFRS) la 30 iunie 2018.
Modificari ale Documentelor Fondului

Nu au fost modificate documentele de constituire si functionare ale Fondului in perioada 01.01.2019-30.06.2019.
Evenimente ulterioare

Nu au existat evenimente semnificative intre sfarsitul perioadei de raportare si data autorizarii situatiilor financiare care sa

afecteze situatiile financiare aferente semestrului 1 2019.

Conducerea societétii

Conducerea Executiva care asigura administrarea societatii Certinvest S.A. este formata din:
* Horia lon Gusta — Director General

+ Radu Viorel Buzea — Director General Adjunct

Horia lon Gusta este Directorul General al societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A. cu peste 19 ani experienta
pe piata de capital si un parcurs profesional indelungat in cadrul Certinvest. In tot acest timp a coordonat numeroase demersuri
precum si activitatea intregii companii. Rolul sau este de a dezvolta parteneriatele si de a asigura conducerea activitatii

curente.

Radu Viorel Buzea este Directorul General Adjunct al societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A. cu peste 12 ani
experienta pe piata de capital, experientd dobandita in tot acest timp alaturi de Certinvest. Rolul sau este de a asigura buna

desfasurare a proceselor operationale si de a coordona activitatile curente ale companiei.

Tnlocuitor al societatii, conform legislatiei in vigoare aferente sectorului pietei de capital, care va indeplini in absenta
Conducétorilor Societatii autorizati de A.S.F. toate atributiile reglementate este Daniela Maria Vasile, Director Portofolii

Private.

Incepand cu data de 06 iunie 2019, avand in vedere autorizarea A.S.F. privind modificarea autorizatiei de functionare a S.A.l.

CERTINVEST ca urmare a modificarii componentei conducerii, Consiliul de administratie are urmatoarea componenta:

o Dragos Cabat — Presedinte al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in piata de capital si
banking din Romania, fiind absolventul unui program de MBA Romano Canadian in 1995 si membru al CFA Institute
din anul 1998;

e Corina Elena Cucoli — Membru al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in dezvoltarea

afacerilor in domeniul asigurarilor, pensiilor private, consultantei in management si resurse umane;

e Sorin Petre Nae - Membru al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in dezvoltarea afacerilor

in domeniul asigurarilor.
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Performantele anterioare ale fondului nu reprezinta o garantie a realizarilor viitoare.

HORIA GUSTA
Director General
S.A.l. CERTINVEST S.A.
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SITUATIA ACTIVELOR SI OBLIGATIILOR F.D.l. CERTINVEST PRUDENT

Inceputul perioadei de raportare 31.12.2018 Sfarsitul perioadei de raportare 30.06.2019
Eon s O N P
activul total activul net
|. Total active 100.000% 2,578,021.21 100.000% 2,698,922.07 120,900.87
1. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare din care: 60.198% 60.042% RON 1,547,905.64 71.627% 71.616% RON 1,932,861.57 384,955.94
1.1. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise sau tranzactionate pe o
piata reglementata sau un sistem altern’?ativ de tranzactionare din Romania (RO) P 38.167% 38.068% RON 981,398.57 45.712% 45.705% | RON 1,233,531.82 252,133.25
- Actiuni (RO) din care: 4.875% 4.863% RON 125,362.50 27.727% 27.723% RON 748,226.71 622,864.21
- Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare) (RO) 4.875% 4.863% RON 125,362.50 27.727% 27.723% RON 748,226.71 622,864.21
- Actiuni netranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare) (RO) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni (RO) din care: 33.291% 33.205% RON 856,036.07 17.984% 17.981% | RON 485,305.11| -370,730.96
- Obligatiuni emise de catre administratia publica centrala (RO) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Obligatiuni emise de catre administratia publica locala (RO) 11.916% 11.885% RON 306,400.23 6.677% 6.676% | RON 180,189.73| -126,210.50
- Obligatiuni corporative (RO) 21.375% 21.320% RON 549,635.84 11.307% 11.305% | RON 305,115.38 | -244,520.46
- Alte titluri de creanta (RO) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Alte valori mobiliare, instrumente ale pietei monetare (RO) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
1:2. Valori mobiliare si instrgmente ale pigtei monetare_admise sau tranzactionate pe o 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
piata reglementata sau un sistem alternativ de tranzactionare dintr-un stat membru (SM)
- Actiuni (SM), din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni (SM), din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Alte valori mobiliare, instrumente ale pietei monetare (SM) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
1.3. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise la cota oficiala a unei
burse dintr-un stat te_rt sau ne_gociate pe o alta piata regleme_ntata sau un sis_tem 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
alternativ de tranzactionare dintr-un stat tert, care opereaza in mod regulat si este
recunoscuta si deschisa publicului, aprobata de A.S.F. (ST)
- Actiuni (ST), din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni (ST), din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Alte valori mobiliare, instrumente ale pietei monetare (ST) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
2. Valori mobiliare nou emise 13.065% 13.032% RON 335,954.86 16.197% 16.194% RON 437,068.55 101,113.69
- Actiuni 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni 13.065% 13.032% RON 335,954.86 16.197% 16.194% | RON 437,068.55 101,113.69
- Drepturi de preferinta (ulterior inregistrarii la un depozitar central, anterior admiterii la
tranzactionare) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
3: Alte valori mobiliare si |nstru.mente ale pietei monetare mentionate la art. 83 (1) lit.a) 8.966% 8.943% RON 230,552.21 9.719% 0.717% | RON 262,261.20 31,708.99
din O.U.G. nr. 32/2012, din care:
Valori mobiliare, din care: 8.966% 8.943% RON 230,552.21 9.719% 9.717% | RON 262,261.20 31,708.99
- Actiuni neadmise la tranzactionare 4.059% 4.048% RON 104,369.07 3.816% 3.815% RON 102,970.27 -1,398.80
- Actiuni tranzactionate in cadrul altor sisteme decat pietele reglementate 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni neadmise la tranzactionare emise de administratia publica locala 0.718% 0.716% RON 18,466.86 0.483% 0.483% RON 13,039.40 -5,427.46
- Obligatiuni neadmise la tranzactionare emise de administratia publica centrala 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni corporative neadmise la tranzactionare 4.189% 4.178% RON 107,716.28 5.420% 5.419% | RON 146,251.53 38,535.25
Instrumente ale pietei monetare, din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Bilete la ordin 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% 0.00 0.00
4. Prodqse structurate admlsg sau trgnzactlonate pe o piata reglementata sau un sistem 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
alternativ de tranzactionare, din care:
5. Depozite bancare, din care: 30.196% 30.117% RON 776,432.96 18.272% 18.269% | RON 493,059.59 | -283,373.38
5.1. Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania (RO) 30.196% 30.117% RON 776,432.96 18.272% 18.269% RON 493,059.59 -283,373.38
Banca Comerciala Romana 0.957% 0.955% RON 24,610.39 3.213% 3.213% | RON 86,705.42 62,095.03
BRD Groupe Societe Generale 13.500% 13.465% RON 347,134.94 15.058% 15.056% RON 406,354.17 59,219.23
Vista Bank SA 15.738% 15.698% RON 404,687.63 0.000% 0.000% RON 0.00 -404,687.63
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5.2. Depozite bancare constituite la institutii de credit dintr-un stat membru (SM) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
0.000% 0.000% 0.00 0.000% 0.000% 0.00 0.00
5.3. Depozite bancare constituite la institutii de credit dintr-un stat tert (ST) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
0.000% 0.000% 0.00 0.000% 0.000% 0.00 0.00
6. Instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
6.1. Instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata din Romania (RO) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
ziggfsr?g\j)nte financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata dintr-un stat 0.000% 0.000% FON 0.00 0.000% 0.000% ON 0.00 0.00
6.3. Instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata dintr-un stat 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% 0.00 0.00
nemembru (ST) RON
2é4in|2tsrggnr2§tnete financiare derivate tranzactionate in afara pietelor reglementate, pe categorii 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RO 0.00 0.00
7. Conturi curente si numerar 0.587% 0.586% RON 15,101.56 0.195% 0.195% | RON 5,252.90 -9,848.66
7.1. Disponibil in cont curent 0.587% 0.586% RON 15,101.56 0.195% 0.195% | RON 5,252.90 -9,848.66
- RON 0.320% 0.319% RON 8,231.22 0.178% 0.178% | RON 4,790.85 -3,440.37
- EUR 0.267% 0.266% EUR 6,870.34 0.017% 0.017% | EUR 462.05 -6,408.29
7.2. Numerar in casierie 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- RON 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
8. Instrumente ale pietei monetare, altele decat cele tranzactionate pe o piata
reglementata, conform art. 82 lit.g) din O.U.G. nr. 32/2012 - Contracte de tip repo pe titluri 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
de valoare
- Contracte de report pe titluri emise de administratia publica centrala 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Titluri emise de administratia publica centrala 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Certificate de depozit 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Obligatiuni emise de catre administratia publica locala 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
9. Titluri de participare ale A.O.P.C./ O.P.C.V.M. 9.222% 9.198% RON 237,118.13 9.653% 9.652% | RON 260,488.36 23,370.23
Titluri de participare la O.P.C.V.M./ A.O.P.C./ F.ILA. admise la tranzactionare 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
Titluri de participare la O.P.C.V.M./ A.O.P.C./ F.I.A. neadmise la tranzactionare 9.222% 9.198% RON 237,118.13 9.653% 9.652% | RON 260,488.36 23,370.23
10. Dividende sau alte drepturi de incasat 0.231% 0.230% RON 5,935.93 0.437% 0.437% | RON 11,786.69 5,850.76
- Dividende de incasat 0.000% 0.000% RON 0.00 0.221% 0.221% | RON 5,952.41 5,952.41
- Actiuni distribuite fara contraprestatie in bani 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Principal si cupoane de incasat 0.231% 0.230% RON 5,935.93 0.216% 0.216% RON 5,834.28 -101.65
- Alte drepturi de incasat 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
11. Titluri suport pentru operatiuni de import 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
12. Alte active -0.174% -0.174% RON -4,473.02 -0.168% -0.168% | RON -4,527.04 -54.02
- Sume in tranzit bancar 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume virate la SSIF 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume aferente titlurilor de participare nealocate 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Tranzactii / Sume in curs de decontare, din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume aferente decontarii tranzactiilor de cumparare 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume aferente decontarii tranzactiilor de vanzare 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume in curs de rezolvare -0.174% -0.174% RON -4,473.02 -0.168% -0.168% RON -4,527.04 -54.02
- Sume aferente detinerilor subunitare de titluri de participare 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume aflate la distribuitori 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
- Sume platite in avans 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
Il Total obligatii 0.260% 0.259% RON 6,680.79 0.015% 0.015% | RON 409.39 -6,271.41
1. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate S.A.I. 0.211% 0.211% RON 5,428.20 0.069% 0.069% RON 1,852.99 -3,5675.21
2. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate depozitarului 0.039% 0.039% RON 994.46 0.039% 0.039% | RON 1,048.36 53.90
3. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate intermediarilor 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
4. Cheltuieli cu comisioanele de rulaj si alte servicii bancare 0.002% 0.002% RON 40.00 0.001% 0.001% | RON 15.00 -25.00
5. Cheltuieli cu dobanzile 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
6. Cheltuieli de emisiune 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
7. Cheltuieli cu plata comisioanelor/ tarifelor datorate A.S.F. 0.008% 0.008% RON 200.61 0.008% 0.008% | RON 210.52 9.91
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8. Cheltuieli cu auditul financiar 0.000% 0.000% RON 0.00 -0.101% -0.101% | RON -2,735.01 -2,735.01
9. Alte cheltuieli aprobate 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% | RON 0.00 0.00
10. Rascumparari de plata 0.001% 0.001% RON 17.52 0.001% 0.001% | RON 17.52 0.00
111 Valoarea activului net (I-11) -0.260% 99.741% RON 2,571,340.42 -0.015% 99.985% | RON 2,698,512.68 127,172.28
Intocmit, Ofiter conformitate Director General

Denisa IORDACHE Florentina LAVI Horia GUSTA

Situatia valorii unitare a activului net

. Perioada corespunzatoare a anului

. Perioada Curenta .

Denumire element precedent Diferente
30/06/2019 31/12/2018

Valoare activ net 2,698,512.68 2,571,340.42 127,172.26
Numar de unitati de fond/actiuni in circulatie 271,220.629280 270,405.623477 815.005803
Valoare unitara a activului net 9.95 9.51 0.44
Intocmit, Ofiter conformitate Director General

Denisa IORDACHE Florentina LAVI Horia GUSTA

SITUATIA DETALIATA A INVESTITIILOR F.D.l. CERTINVEST PRUDENT LA DATA DE 30.06.2019
1. Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata sau pe un sistem alternativ de tranzactionare din Romania

1.Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare

Data ultimei

edinte in Pz Oy Pondere in
. Simbol $ Nr. actiuni Valoare Valoare Valoare capitalul ;

Emitent B care . s " < ) activul total

actiune detinute nominala actiune totala social .

s-a . . al fondului

. al emitentului
tranzactionat
lei lei lei % %

BRD Groupe Societe Generale BRD ROBRDBACNOR2 28-Jun-19 9,300 1.00 12.6400 117,552.00 0.001 4,356
CONPET S.A. PLOIESTI COTE ROCOTEACNOR7? 28-Jun-19 450 3.30 79.8000 35,910.00 0.005 1.331
Digi Communications N.V. DIGI NL0012294474 28-Jun-19 700 0.05 30.0000 21,000.00 0.001 0.778
FONDUL PROPRIETATEA FP ROFPTAACNORS5 28-Jun-19 116,053 0.52 1.0700 124,176.71 0.001 4.601
S.N.G.N. ROMGAZ S.A. SNG ROSNGNACNOR3 28-Jun-19 3,720 1.00 32.2000 119,784.00 0.001 4.438
S.N. NUCLEARELECTRICA S.A. SNN ROSNNEACNORS 28-Jun-19 4,360 10.00 11.1000 48,396.00 0.001 1.793
OMV PETROM S.A. SNP ROSNPPACNOR9 28-Jun-19 240,000 0.10 0.3950 94,800.00 0.000 3.513
S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. TGN ROTGNTACNORS8 28-Jun-19 112 10.00 360.0000 40,320.00 0.001 1.494
Banca Transilvania TLV ROTLVAACNOR1 28-Jun-19 58,000 1.00 2.3950 138,910.00 0.001 5.147
PURCARI WINARIES PUBLIC COMPANY LDT WINE CY0107600716 28-Jun-19 310 0.05 23.8000 7,378.00 0.002 0.273
TOTAL 748,226.71 27.723
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Emitent

Simbol

actiune

2.Actiuni netranzactionate in ultimele 30 de zile de zile de tranzactionare (zile lucratoare)

Data ultimei
sedinte in care
s-a tranzactionat

Nr. actiuni
detinute

Valoare
nominala

lei

Valoare
actiune

lei

Valoare
totala

lei

Pondere in
capitalul
social

al emitentului

%

Pondere in
activul total
al fondului

%

ROMCAB S.A. TG. MURES

MCAB

17-Feb-17

10,000

2.50

0.0000

0.00

0.107

0.000

TOTAL

0.00

0.000

5.0bligatiuni admise la tranzactionare emise sau garantate de autoritati ale administratiei publice locale/Obligatiuni corporative

Data Ponde
s Pondere A
ultimei - in total refin
. Slr.nbo-l sedinte in obligati Da-ta} . Data Valoar Crester Dobanda DISCOUvnI/pI‘I valoare  obligati activul
Emitent obligatiu care it achiziti BTG e e - ma totald i total
ne s-a deti e P initiala zilnica cumulate(a) o al
. etinute emisiun
tranzactio U a fondul
nat ui
% lei lei lei lei lei lei % %
ROINVEDBC 4-Dec- | 30-Mar- | 30-Sep-
INVESTIA FINANCE INV23 024 - 157 18 19 19 7.00 | 100.00 0.02 1.81 0.00 15,983.91 0.007 | 0.592
SUPERBET BETTING & GAMING ROSBBGDBC 27-Nov- | 15-Apr- | 15-Jul-
S.A SBG20 017 - 500 18 19 19 12.00 | 102.50 0.03 2.57 -1.30 51,884.06 0.516 | 1.922
SUPERBET BETTING & GAMING ROSBBGDBC 27-Nov- | 15-Apr- | 15-Jul-
SA SBG20 017 - 86 18 19 19 12.00 | 103.00 0.03 2.57 -1.56 8,944.72 0.089 | 0.331
SUPERBET BETTING & GAMING ROSBBGDBC 28-Nov- | 15-Apr- | 15-Jul-
SA SBG20 017 - 104 18 19 19 12.00 | 102.50 0.03 2.57 -1.29 10,793.11 0.107 | 0.400
SUPERBET BETTING & GAMING ROSBBGDBC 19-Dec- | 15-Apr- | 15-Jul-
S.A SBG20 017 - 396 18 19 19 12.00 | 102.50 0.03 2.57 -1.23 41,119.02 0.408 | 1.524
SUPERBET BETTING & GAMING ROSBBGDBC 20-Dec- | 15-Apr- | 15-Jul-
S.A SBG20 017 - 100 18 19 19 12.00 | 101.80 0.03 2.57 -0.88 10,348.76 0.103| 0.383
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDBL 24-Feb- | 15-May- | 15-Aug-
HUNEDOARA HUE26A 029 - 443 09 19 19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 18,357.16 0.328 | 0.680
CONSILIUL JUDETEAN ROHUNEDBL 16-Jan- | 15-May- | 15-Aug-
HUNEDOARA HUE26B 037 - 36 12 19 19 4.43| 41.20 0.01 0.24 0.00 1,491.78 0.011| 0.055
ROORVTDBL 12-May- | 15-Apr- | 15-Oct- 160,340.8
PRIMARIA ORASULUI ORAVITA ORV27 014 - 2,669 08 19 19 452 | 59.50 0.01 0.58 0.00 0 4.448 | 5.941
319,263. 11.82
TOTAL 32 9
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5.0bligatiuni admise la tranzactionare emise sau garantate de autoritati ale administratiei publice locale/Obligatiuni corporative denominate in XXX

Ponde
Data e Pondere e
Da = Doba
bo d ata 0 P aluta ota a
blig Data Data ad aloare da P AN aloare
e oblig are o]0 e B oblig ota
~ PO a p o O
° d e PO -
O O e e ona
% EUR EUR EUR EUR EUR lei lei % %
IMPACT DEVELOPER & 15-dec.- | 19-iun.- | 19-dec.- 5,000.0 166,041.7
CONTRACTOR S.A. IMP22E - 7 17 19 19 5.75 0 0.79 9.45 0.00 -| 4.7351 9 0.279 | 6.152
166,041.
TOTAL 79 6.15

VII. Valori mobiliare nou emise

2. Obligatiuni nou emise

Pondere in
Emitent obligaiuni D2 | Daa (OO Rata  Valoare  Crestere Dobanda Discountiprima Valoare obligatiuni  activul tota
detinute achizitie cupon cupon cuponului initiala zilnica cumulata cumulate(a) totala =6 wf &l fomaillut
emitent
% lei lei lei lei lei % %

Capital Leasing IFN SA 2,000| 10-Jun-19 |10-Jun-19 | 3-Dec-19 8.90 100.00 0.02 0.51 0.00 201,024.11 5.340 7.448
MW GREEN POWER EXPORT SA 2,350 | 11-Dec-18 |11-Jun-19 | 11-Dec-19 8.00 100.00 0.02 0.44 0.00 236,044.44 1.666 8.746
TOTAL 437,068.55 16.194

VIII. Alte valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare mentionate la art. 83 (1) lit.a) din 0.U.G. nr. 32/2012

VIII.1 Alte valori mobiliare mentionate la art. 83 (1) lit.a) din O.U.G. nr. 32/2012

1. Actiuni neadmise la tranzactionare

s Pondere in Pondere in
. Nr. actiuni Valoare Valoare Valoare . . .
Emitent detinute nominali actiune totali caplta!ul somgl activul tota_ll
al emitentului al fondului
lei lei lei % %

SC BUCURESTI TURISM SA 1,321 2.50 0.0000 0.00 0.009 0.000
SOCIETATE DE INVESTITII CERTINVEST IMM S.A. 533 200.00 193.1900 102,970.27 7.403 3.815
SC SANEVIT S.A. 43,194 0.00 0.0000 0.00 0.725 0.000
TOTAL 102,970.27 3.815
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4. Obligatiuni neadmise la
tranzactionare (RON)

Ponder PonAde
Curs A refin
N Data DEE Veler Discount/pr valutar ein activu
4 . obligati " scaden re ountip Valoare total
Simbol Emitent ) achiziti ot ima ™ i | total
uni : EL < totala obligati
deti < cumulate(a) . Ell
etinute uni
U . fondul
emitent :
% lei lei lei lei lei lei % %
CAPITAL FLEET 31-Jan- | 13-Apr- | 13-Apr- 100.0
CFLS21 SERVICES 440 19 19 20 7.00 0 0.02 1.54 0.00 1.0000 | 44,675.89 0.594 1.655
10-Apr- 6-Apr- 6-Apr- 101,575.6
INVO1 INVESTIA FINANCE 39,962 18 19 20 7.00 2.50 0.00 0.04 0.00 1.0000 3 0.330 3.764
ORASUL BAILE 28-Feb- | 16-Jun- | 16-Dec-
BHR20 HERCULANE 950 06 19 19 4.50 13.70 0.00 0.03 0.00 1.0000 | 13,039.40 1.640 0.483
159,290
TOTAL .93 5.902

IX. Disponibil in conturi curente si numerar

1. Disponibil in conturi curente si numerar denominate in lei

. < Valoare Po_ndere in

Denumire banca curents activul tota_ll

al fondului

lei %

Banca Comerciala Romana 0.00 0.000
BRD Groupe Societe Generale 251.76 0.009
Raiffeisen Bank 490.06 0.018
Vista Bank SA 47.69 0.002
Banca Transilvania 3,827.42 0.142
Credit Europe Bank Romania S.A. 173.92 0.006
TOTAL 4,790.85 0.178

2. Disponibil in conturi curente si numerar denominate in EUR

Pondere in
Denumire banca Vel 0 D Vel activul total
curenta BNR EUR/RON actualizata .
al fondului
EUR lei lei %
BRD Groupe Societe Generale 97.5800 4.7351 462.05 0.017
TOTAL 462.05 0.017
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X. Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania

1. Depozite bancare denominate n lei

n o Data Data Rata Valoare Crestere Dobéanda Valoare Pqndere in

Denumire banca e . A T e & activul total

constituirii scadentei dobanzii initiala zilnica cumulata h

al fondului

% lei lei lei lei %

Banca Comerciala Romana 30-Jun-19 1-Jul-19 1.58 86,701.61 3.81 3.81 86,705.42, 3.213
BRD Groupe Societe Generale 28-Jun-19 1-Jul-19 1.60 406,300.00 18.06| 54.17| 406,354.17| 15.056|
TOTAL 493,059.59 18.269|

XIV. Titluri de participare la OPCVM / AOPC

1. Titluri de participare denominate in lei

Pondere in

P Nr. unitati Valoare BT o Pondere in
. sedinte in care ’ ) Valoare total titluri .
Denumire fond o de fond unitate de total de participare activul totgl
tranzactionat Gl LD I (AT ale opcvm/aopc & fondului
lei lei lei % %

Certinvest Bet Index - 1,028.7725 195.3200 1 200,939.85 9.407| 7.446|
FDI TRANSILVANIA - 1,135.4100 52.4467| 1 59,548.5]] 0.197 2.207
TOTAL 260,488.36 9.653|
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XV. Dividende sau alte drepturi de primit

1. Dividende de incasat

B Sinjbol IZ')alté Nr. a_c;iuni Dividend §uma de ;?R/%Trt?)tlgl
actiune ex-dividend detinute brut incasat .
al fondului
lei lei %
FONDUL PROPRIETATEA FP 7-Jun-19 39,053 0.0903 3,526.49 0.131
S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. TGN 24-Jun-19 112 21.6600 2,425.92 0.090
TOTAL 5,952.41 0.221

6. Principal si cupoane de incasat denominate in lei

Valoare

Pondere in

Emitent Simbol = activul total
curenta 4
al fondului
lei %
ORASUL BAILE HERCULANE BHR20 419.28 0.016
ORASUL BAILE HERCULANE BHR20 5,415.00 0.201
TOTAL 5,834.28 0.216
Evaluarea instrumentelor financiare detinute de Fond se realizeaza conform Regulamentului ASF Nr. 9/2014.
SAI CERTINVEST SA
Intocmit, Horia Gusta Florentina LAVI

Denisa lordache Director General Ofiter de Conformitate
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78



Prezentul Raport prezinta situatia fondului deschis de investitii Certinvest XT Index la data de 30 iunie 2019 si evolutia acestuia

in semestrul |1 2019.

Informatii despre Fond, Administratorul Fondului si Depozitarul Fondului

Fondul Deschis de Investitii Certinvest XT Index este un organism de plasament colectiv in valori mobiliare avand ca stat de

origine Roménia, constituit prin contract de societate civila fara personalitate juridica.

Fondul Deschis de Investitii Certinvest XT Index a fost lansat la data de 02.02.2010, avand un activ initial de 100,189.39 Lei
integral subscris si varsat la constituire de catre investitori. Fondul functioneaza in baza Deciziei A.S.F. nr. 1793 din data de
10.09.2008 eliberata de catre A.S.F. si este inregistrat in Registrul A.S.F cu numéarul CSCO6FDIR/400059.

Administrarea fondului este realizatd de S.A.l. Certinvest S.A. autorizata de A.S.F. (fost C.N.V.M.) prin Decizia nr.
138/06.09.1995 si reautorizata, in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 26/2002 aprobatéd si modificatd prin Legea nr.
513/2002 si ale reglementérilor emise in aplicarea acesteia, prin Decizia nr. 4222 din 02.12.2003 de catre A.S.F., fiind inscrisa
in Registrul A.S.F. sub nr. PJRO5SAIR/400005 si avand durata de functionare nedeterminata.

Depozitarul activelor fondului este Banca Comerciala Romana S.A. (denumit in continuare Depozitarul), persoana juridica
romand, cu sediul in Bucuresti, Calea Victoriei nr.15, Sector 3,, inregistratd la Oficiul Registrului Comertului sub nr.
J40/90/23.01.1991, cod unic de inregistrare 361757, inregistratd in registrul ASF sub nr. PJR10/DEPR/400010 din
04.05.2006.

Situatiile financiare au fost intocmite Tn baza principiului continuitatii activitatii.
Distributia unitatilor

In afara societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A., care efectueaza distributia unitétilor de fond la sediul societatii,
unitatile de fond ale fondului deschis de investitii Certinvest XT Index mai sunt distribuite si prin intermediul platformei de

investitii InvestOnline, dezvoltata si pusa la dispozitia investitorilor de cétre S.A.1. Certinvest S.A..
Obiectivul si politica de investitii

Certinvest XT Index este un fond deschis de investitii de tip index, care urmareste reproducerea structurii indicelui BET-XT,
obiectivele Fondului find concretizate in cresterea valorii capitalului investit in vederea obtinerii unor rentabilitati corelate cu
acest indice. Astfel, minim 90% din activele Fondului se vor investi in actiuni ale societatilor care intra in componenta cosului
indicelui BET-XT.

BET-XT Index este un indice de pret ponderat cu capitalizarea free floatului celor mai lichide actiuni de pe piata reglementata
B.V.B., inclusiv societatile de investitii financiare (SIF-uri). Numarul societatilor incluse in cosul indicelui BET-XT, la data de
30 iunie 2019, este de 25 societati, fiind posibil ca numarul acestora s& creasca in viitor ca urmare a listarii la B.V.B. de noi
societati reprezentative pentru sectoarele din economia nationald, precum si a inregistrarii unor evenimente relevante cu

impact asupra societatilor listate.

Pentru atingerea obiectivelor Fondului, politica de investitii va urmari corelarea in structura indicelui BET-XT, a minimum 90%

din activele sale, cu respectarea conditiilor legale impuse de reglementarile A.S.F.
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Fondul mentine n portofoliu actiunile din structura indicelui BET-XT, astfel incat eroarea de compozitie, definitéd conform art.

1lit. d) din Dispunerea de masuri nr. 14/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, sa nu depaseasca 15%.

Cénd administratorul considera ca piata bursiera se poate inscrie pe un trend ascendent, ponderea plasamentelor in actiuni
cotate poate creste pana la 100% din activul total. Atunci cand administratorul considera ca trendul pietei bursiere este

nefavorabil se va urmari limitarea expunerii in actiuni tranzactionate pana la 90% din activul total.

Societatea de administrare nu utilizeazd pentru Fond tehnici de administrare eficientd a portofoliului (SFT) si nu utilizeaza
instrumente financiare de tip total return swap in sensul definitiilor prevazute de art. 3, pct. 17-18 din Regulamentul UE nr.
2365/2015.

Evolutia macroeconomica a Romaniei in semestrul 12019

Evolutie PIB -Serie ajustata sezonier

240.0

190.0 /

140.0
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Fig. 1 Evolutie PIB sursa: www.insse.ro

Tn primul semestru din 2019 cresterea economica a Romaniei a ramas una solida. Conform primelor estimari cu privire la

evolutia economiei interne, PIB-ul a crescut cu 4,70% fata de aceeasi perioada a anului precedent.

Tn primele sase luni din an exporturile, de 34,9 miliarde de euro, au crescut cu doar 2,70%, an/an, in vreme ce importurile, de
42,6 miliarde de euro, au crescut cu 5,70%, an/an. Deficitul balantei comerciale a crescut cu 21,80% péna la nivelul de 27.7
mld EUR. Sectorul constructiilor a crescut in serie brutd cu 21,90% prin comparatie cu aceeasi luna a anului trecut. Sectorul

constructiilor creste puternic ca urmare a stimulentelor fiscale introduse de guvern prin Ordonanta 114.
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Fig. 2 Evolutie IPC sursa: www.insse.ro
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Pe fondul ieftinirii marfurilor alimentare cu 0,74%, a celor nealimentare cu 0,24% si a scumpirii serviciilor cu 0,17%, rata anuala

a inflatiei a coborat la nivelul de 3,84% in iunie 2019.

Deficitul bugetar a ajuns la 1,94% din PIB, fata de 1,61% cat era anul trecut in aceeasi perioada. Au crescut veniturile fata de
anul 2018, insa si cheltuielie. Cheltuielile de personal sunt cu 23,40% mai mari fata de cele realizate in primele sase luni ale
anului 2018.

In prima jumatate a anului 2019, somajul si-a pastrat trendul descendent, cu o rata de 4% in iunie, in crestere fata de 3,90%

in luna precedenta dar in scadere fata de 4,20% in perioada similara din 2018.

Evolutia pietei de capital in semestrul 12019

Bursa de Valori Bucuresti a incheiat primul semestru al anului 2019 cu un randament al indicelui principal BET de 19,38%

ceea ce 0 plaseaza pe locul doi in topul celor mai mari cresteri ale indicilor bursieri din Uniunea Europeana.
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Figure 3 - Evolutia indicilor bursieri BET, BET-FI si BET-XT — 2019

Prin prisma indicelui bursier BET-XT, al celor mai tranzactionate 25 de titluri de la Bursa de Valori Bucuresti (BVB), a oferit

investitorilor un randament de 17,13% de la inceputul anului, pe fondul unui context favorabil care a caracterizat piata.

Performerul primelor sase luni este S.N. NUCLEARELECTRICA ( SNN) cu un avans de 51,43% care a depasit deja
performanta pe intreg anul trecut. A doua cea mai buna evolutie a fost cea a titlurilor Purcari Wineries. Acestea au avansat cu

43,37% in prima jumtate de an. Locul trei revine actiunilor Petrom: 41,14% fata de inceputul anului.

Luna iunie s-a remarcat printr-o valoare medie zilnica de tranzactionare care a depasit 11,5 milioane de euro.De la inceputul
anului si pana la finalul lunii iunie, valoarea totala de tranzactionare pe toate tipurile de instrumente financiare a depasit 1,1

miliarde de euro.

Dupa primul semestru, valoarea de piata a companiilor romanesti a fost de 20,8 miliarde euro comparativ cu 18,1 miliarde

euro la finalul anului trecut, ceea ce inseamna un avans de 15%.
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Capitalizarea bursiera a tuturor companiilor listate pe piata reglementata a BVB a depasit 34,8 de miliarde de euro in ultima

sedinta de tranzactionare din iunie 2019, comparativ cu 30,6 miliarde euro la final de 2018, in crestere cu 14%.

In ceea ce priveste pietele globale de actiuni, bursele din Asia au inchis Semestrul 1 in teritoriu pozitiv, in asteptarea
negocierilor pe tema razboiului comercial purtate intre SUA si China, indicele Hang Seng al bursei din Hong Kong a marcat o
crestere de 10,40%, indicele Nikkei 225 al pietei din Tokyo a crescut cu 6,30%.

Principalii indici bursieri de pe Wall Street, au marcat cresteri considerabile-indicele S&P 500 a inregistrat o apreciere de

17,40%, reusind sa incheie cel mai bun semestru din ultimii 22 de ani, Dow Jones Industrial Average a marcat un plus de
14,00% iar Nasdaq Composite Index o crestere de 20,70%.

Evolutia FDI Certinvest XT Index

Evolutie Certinvest XT Index vs. BET-XT Index
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Figure 4 - Evolutia indicilor Certinvest XT si BET-XT — 2019 sursa: www.bvb . ro

Comparativ cu indicele BET-XT, in primul semestru al anului 2019, FDI Certinvest XT Index a avut o crestere superioara

cresterii indicelui bursier, fondul inregistrand un randament de 23,42% fata de 17,13% cresterea indicelui bursier.

Valoarea de piata a portofoliului de actiuni a fondului deschis de investitii Certinvest XT Index a avut valoarea de 757,254 Lei
la 30 iunie 2019, ceea ce reprezinta o pondere de 92,77% din total active.

Portofoliu actiuni la 30.06.2019

Emitent Simbol actiune Pondere in activul total al fondului
%
Banca Transilvania TLV 14.30
FONDUL PROPRIETATEA FP 14.30
OMV PETROM SNP 13.88
S.N.G.N. ROMGAZ SNG 9.49
BRD Groupe Societe Generale BRD 8.84
S.N.T.G.N. TRANSGAZ TGN 5.12
ELECTRICA SA EL 3.95
SIF MOLDOVA SIF2 3.27
SIF OLTENIA S.A. SIF5 2.92
Digi Communications N.V. DIGI 2.80
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SIF BANAT CRISANA SIF1 2.78
S.N. NUCLEARELECTRICA SNN 1.68
C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA TEL 1.48
SIF TRANSILVANIA SIF3 1.42
SIF MUNTENIA SIF4 1.22
ALRO ALR 1.11
MEDLIFE M 0.98
PURCARI WINARIES PUBLIC COMPANY LDT WINE 0.69
CONPET S.A. PLOIESTI COTE 0.66
SPHERA FRANCHISE GROUP SFG 0.56
BURSA DE VALORI BUCURESTI BVB 0.43
TERAPLAST TRP 0.36
COMPA CMP 0.28
ELECTROMAGNETICA BUCURESTI ELMA 0.17
CEMACON CEON 0.05
Total 92.77

La data de 30.06.2019 FDI Certinvest XT Index detinea actiuni la un numar de 25 emitenti. S-a urmarit investitia in actiuni ale

emitentilor din cadrul indicelui BET-XT pe principiul unei corelatii directe cu performanta acestui indice bursier.

Depozitele bancare reprezentau la sfarsitul perioadei de raportare 5,33% din total active si cuprindeau valoarea sumelor

plasate Tn depozite pe termen scurt la banci, precum si dobénzile aferente calculate péna la data de 30.06.2019.

Dividendele de incasat reprezinta 1,76% din activele totale ale fondului.
Evolutia activului net, a valorii unitare a activului net si a numérului de titluri aflate in circulatie

Activul net atribuibil detinatorilor de unitati de fond a crescut fatd de 31 decembrie 2018, de la valoarea de 668,709 Lei la
valoarea de 816,045 Lei la sfarsitul semestrului | 2019, ceea ce reprezinté o crestere de 22,03% fata de inceputul perioadei
analizate. Evolutia activului net a fost determinatd de variatia rascumpérarilor si subscrierilor inregistrate pe parcursul

semestrului | 2019.

Valoarea unitara a activului net al fondului deschis de investitii Certinvest XT Index este de 167.87 Lei la 30 iunie 2019,

majorandu-se cu 23,41% faté de valoarea inregistrata la 31.12.2018, de 136.03 Lei.

Numarul de unitéti de investitie aflate in circulatie a scazut de la 4.915 la 31.12.2018 la 4.861 la 30.06.2019, reprezentand o

scadere de 1,11%.

Situatia veniturilor si a cheltuielilor

Veniturile totale au fost de 585.828 Lei, iar rezultatul exercitiului a fost un profit de 161.829 lei, in urma deducerii cheltuielilor
fondului, in valoare de 423.999 Lei. Fondul nu distribuie veniturile, castigul din plasamente regasindu-se in evolutia valorii

titlului de participare.

Nu exista diferente intre valoarea activului net calculaté in conformitate cu Regulamentul ASF nr. 9/2014 si valoarea activului
net calculata in conformitate cu Norma ASF nr. 39/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara, aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de ASF din Sectorul

Instrumentelor si Investitiilor Financiare, care a fost folositd pentru pregétirea situatiilor financiare.

83




La data prezentului raport pentru activitatea de administrare a Fondului, S.A.l. Certinvest SA incaseaza un comision de

0,084% aplicat la valoarea medie a activului total lunar al Fondului.
In perioada 01.09.2019 — 31.12.2019 comisionul de administrare va fi de 0,125%.

Situatia sumelor imprumutate de fond

In perioada analizaté nu au fost facute imprumuturi in numele FDI Certinvest XT Index.
Managementul Riscului

Investitia in fonduri deschise de investitii comportd atat avantajele care i sunt specifice, cat si riscul nerealizarii obiectivelor,

inclusiv al unor pierderi pentru investitor, randamentul investitiei fiind in general corelat cu riscul asumat in atingerea acestuia.

Obiectivul Fondului cu privire la managementul riscului este reprezentat de crearea valorii si protejarea acesteia pentru
actionari. Riscul este inerent activitatilor Fondului, insa este gestionat printr-un proces continuu de identificare, evaluare si

monitorizare, care este supus limitelor de risc si altor controale.

Concentrarea indica sensitivitatea relativa a performantei Fondului la progrese care afecteaza o anumitd industrie si zona
geografica. Concentrarile riscurilor apar atunci cand mai multe instrumente financiare sau contracte sunt incheiate cu aceeasi
contrapartida, sau cdnd mai multe contrapartide sunt implicate in activitati de afaceri similare sau activitati din cadrul aceleiasi
regiuni geografice, sau au caracteristici economice similare prin care capacitatea lor de a-si indeplini obligatiile contractuale
ar fi afectatd in mod similar de modificari ale conditiilor economice, politice sau de altd natura. Concentrari ale riscului de
lichiditate pot aparea ca rezultat al termenelor de rambursare a datoriilor financiare, al surselor facilitatilor de imprumut sau al
dependentei de 0 anumita piata in care s& realizeze active lichide. Concentrari ale riscului valutar pot aparea dacé Fondul are
0 pozitie neta deschisd semnificativa intr-o singura valuta, sau pozitii nete deschise generale in mai multe monede, care au

tendinta s& se modifice impreuna.

Pentru a evita concentrarile excesive ale riscurilor, politicile si procedurile Fondului includ indrumari specifice privind

concentrarea pe mentinerea unui portofoliu diversificat.

S.A.l Certinvest S.A. stabileste, implementeaza si mentine o politicd de administrare a riscului adecvata si documentata care

identifica riscurile la care este sau ar putea fi expus Fondul, respectiv:

a) Riscul de piata reprezinta riscul de pierdere care decurge din fluctuatia valorii de piata a pozitiilor din portofoliul Fondului,
fluctuatie care poate fi atribuitd modificarii variabilelor pietei, cum ar fi ratele dobanzii, ratele de schimb valutar, preturile

actiunilor si ale marfurilor;

b) Riscul de lichiditate/ riscul fluxului de trezorerie se referd la riscul aferent derularii activitatii in piete cu un grad redus de
lichiditate, asa cum se poate observa din dimensiunea unor indicatori de tipul volumului de tranzactii si spread-ului dintre bid
si ask. Riscul de lichiditate se manifesta in urmatoarea ipostaza-aparitia pierderilor care pot fi inregistrate de catre societatea
de administrare a O.P.C.V.M.-urilor datoritd imposibilitatii gasirii unei contra-parti in tranzactii sau gasirii acestuia la un pret
semnificativ diferit decat pretul de evaluare, fiind astfel pusa in dificultate inchiderea pozitiilor care inregistreaza variatii

semnificative ale pretului.
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c) Riscul operational reprezinta riscul de pierdere care decurge din caracterul necorespunzator al proceselor interne si din
erori umane si deficiente ale sistemelor S.A.l. Certinvest S.A. sau din evenimente externe si include riscul juridic si de

documentare si riscul care decurge din procedurile de tranzactionare, decontare si evaluare desfasurate in numele Fondului.

d) Riscul de credit se refera la efectele negative rezultate din neplata unei obligatii sau falimentul unei contrapartide. Riscul
de contrapartida poate include toate tranzactiile si produsele care pot genera o expunere defavorabild fondului si care nu fac
neapérat subiectul unei activitati de creditare.

e) Riscul de concentrare reprezinta riscul de a suferi pierderi din distributia neomogena a expunerilor faté de contrapartide

sau din efecte de contagiune intre debitori sau din concentrare sectoriala (pe industrii, pe regiuni geografice etc).

S.A.l Certinvest S.A. evalueaza, monitorizeaza si revizuieste periodic caracterul adecvat si eficienta politicii de administrare

a riscului si notifica A.S.F. orice modificare importanta a politicii de administrare a riscului.

Informatii cantitative cu privire la riscul de piata, riscul ratei de dobanda, riscul valutar, riscul de pret, riscul de lichiditate, riscul
fluxurilor de trezorerie si riscul de credit se regasesc in situatiile financiare intocmite in conformitate cu Standardele

Internationale de Raportare Financiara (IFRS) la 30 iunie 2019.
Modificari ale Documentelor Fondului

Nu au fost modificate documentele de constituire si functionare ale Fondului in perioada 01.01.2019-30.06.2019.
Evenimente ulterioare

Nu au existat evenimente semnificative intre sféarsitul perioadei de raportare si data autorizarii situatiilor financiare care sa

afecteze situatiile financiare aferente semestrului 1 2019.

Conducerea societatii

Conducerea Executiva care asigurd administrarea societatii Certinvest S.A. este formata din:
+ Horia lon Gusta — Director General

+ Radu Viorel Buzea — Director General Adjunct

Horia lon Gusta este Directorul General al societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A. cu peste 19 ani experienta
pe piata de capital si un parcurs profesional indelungat in cadrul Certinvest. In tot acest timp a coordonat numeroase demersuri
precum si activitatea intregii companii. Rolul sau este de a dezvolta parteneriatele si de a asigura conducerea activitatii

curente.

Radu Viorel Buzea este Directorul General Adjunct al societatii de administrare a investitiilor Certinvest S.A. cu peste 12 ani
experientd pe piata de capital, experientd dobanditd in tot acest timp alaturi de Certinvest. Rolul sau este de a asigura buna

desfésurare a proceselor operationale si de a coordona activitatile curente ale companiei.

Tnlocuitor al societatii, conform legislatiei in vigoare aferente sectorului pietei de capital, care va indeplini in absenta
Conducatorilor Societatii autorizati de A.S.F. toate atributiile reglementate este Daniela Maria Vasile, Director Portofolii
Private.
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Incepand cu data de 06 iunie 2019, avand in vedere autorizarea A.S.F. privind modificarea autorizatiei de functionare a S.A.l.

CERTINVEST ca urmare a modificarii componentei conducerii, Consiliul de administratie are urmatoarea componenta:

Dragos Cabat — Presedinte al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in piata de capital si banking din

Romania, fiind absolventul unui program de MBA Romano Canadian in 1995 si membru al CFA Institute din anul 1998;

Corina Elena Cucoli - Membru al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in dezvoltarea afacerilor in

domeniul asigurarilor, pensiilor private, consultantei in management si resurse umane;

Sorin Petre Nae - Membru al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in dezvoltarea afacerilor in domeniul

asigurarilor.

Performantele anterioare ale fondului nu reprezinta o garantie a realizarilor viitoare.

HORIA GUSTA
Director General
S.A.l. CERTINVEST S.A.
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SITUATIA ACTIVELOR SI OBLIGATIILOR F.D.l. CERTINVEST BET INDEX
Inceputul perioadei de raportare 31.12.2018

Sfarsitul perioadei de raportare 30.06.2019

: % din % din % din % din Diferente
eIt TS activul activul Valuta activul activul Valuta
|. Total active 100.000% 1,080,476.86 100.000% 2,151,400.41 | 1,070,923.55
1. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare din care: 90.801% 90.694% RON 979,926.44 | 94.601% 94.514% RON 2,033,366.19 | 1,053,439.75
1.1. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise sau tranzactionate pe
0 piata reglementata sau un sistem aIteFr)nativ de tranzactionare din Romania (RO)p 90.801% 90.694% RON 979,926.44 | 94.601% 94.514% RON 2,033,366.19 | 1,053,439.75
- Actiuni (RO) din care: 90.801% 90.694% RON 979,926.44 | 94.601% 94.514% RON 2,033,366.19 | 1,053,439.75
- Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare) (RO) 90.801% 90.694% RON 979,926.44 | 94.601% 94.514% RON 2,033,366.19 | 1,053,439.75
- Actiuni netranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare) (RO) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Obligatiuni (RO) din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Obligatiuni emise de catre administratia publica centrala (RO) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Obligatiuni emise de catre administratia publica locala (RO) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Obligatiuni corporative (RO) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Alte titluri de creanta (RO) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
1.2. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise sau tranzactionate pe
0 piata reglementata sau un sistem alternativ de tranzactionare dintr-un stat membru 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
(SM)
- Actiuni (SM), din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Obligatiuni (SM), din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Alte valori mobiliare, instrumente ale pietei monetare (SM) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
1.3. Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise la cota oficiala a unei
burse d!ntr-un stat tert sau negociate pe o alta piata regleme_ntata sau un sistem 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
alternativ de tranzactionare dintr-un stat tert, care opereaza in mod regulat si este
recunoscuta si deschisa publicului, aprobata de A.S.F. (ST)
- Actiuni (ST), din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Obligatiuni (ST), din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Alte valori mobiliare, instrumente ale pietei monetare (ST) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
2. Valori mobiliare nou emise 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Actiuni 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Obligatiuni 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Drepturi de preferinta (ulterior inregistrarii la un depozitar central, anterior admiterii la
tranzactionare) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
3f Alte valori mobiliare s? instrumente ale pietei monetare mentionate la art. 83 (1) lit.a) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
in 0.U.G. nr. 32/2012, din care:
Valori mobiliare, din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Actiuni neadmise la tranzactionare 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Actiuni tranzactionate in cadrul altor sisteme decat pietele reglementate 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
Instrumente ale pietei monetare, din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
4. Produse structurate admise sau tranzactionate pe o piata reglementata sau un
sistem altornativ do tranzactionare, din care: peop 9 0.000% | 0.000% | RON 0.00 | 0.000% | 0.000% | RON 0.00 0.00
4:1. Produse structurate adrryse sau tranzactionate pe o piata reglementata sau un 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
sistem alternativ de tranzactionare din Romania
4:2. Produse structurate adrryse sau tranzactionate pe o piata reglementata sau un 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
sistem alternativ de tranzactionare dintr-un stat membru
4:3. Produse structurate adrryse sau tranzactionate pe o piata reglementata sau un 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
sistem alternativ de tranzactionare dintr-un stat tert
5. Depozite bancare, din care: 8.195% 8.185% RON 88,437.32 3.815% 3.811% RON 81,998.36 -6,438.97
5.1. Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania (RO) 8.195% 8.185% RON 88,437.32 3.815% 3.811% RON 81,998.36 -6,438.97
Banca Comerciala Romana 8.195% 8.185% RON 88,437.32 3.815% 3.811% RON 81,998.36 -6,438.97
5.2. Depozite bancare constituite la institutii de credit dintr-un stat membru (SM) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
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5.3. Depozite bancare constituite la institutii de credit dintr-un stat tert (ST) 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
6. Instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
7. Conturi curente si numerar 1.122% 1.121% RON 12,113.10 0.026% 0.026% RON 566.25 -11,546.85
7.1. Disponibil in cont curent 1.122% 1.121% RON 12,113.10 0.026% 0.026% RON 566.25 -11,546.85
- RON 1.122% 1.121% RON 12,113.10 0.026% 0.026% RON 566.25 -11,546.85
7.2. Numerar in casierie 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- RON 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
8. Instrumente ale pietei monetare, altele decéat cele tranzactionate pe o piata
reglementata, conform art. 82 lit.g) din O.U.G. nr. 32/2012 - Contracte de tip repo pe 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
titluri de valoare
9. Titluri de participare ale A.O.P.C./ O.P.C.V.M. 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
10. Dividende sau alte drepturi de incasat 0.000% 0.000% RON 0.00 1.650% 1.649% RON 35,469.61 35,469.61
- Dividende de incasat 0.000% 0.000% RON 0.00 1.650% 1.649% RON 35,469.61 35,469.61
- Actiuni distribuite fara contraprestatie in bani 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Principal si cupoane de incasat 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Alte drepturi de incasat 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
11. Titluri suport pentru operatiuni de import 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
12. Alte active 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume in tranzit bancar 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume virate la SSIF 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume aferente titlurilor de participare nealocate 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Tranzactii / Sume in curs de decontare, din care: 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume aferente decontarii tranzactiilor de cumparare 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume aferente decontarii tranzactiilor de vanzare 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume in curs de rezolvare 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume aferente detinerilor subunitare de titluri de participare 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume aflate la distribuitori 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
- Sume platite in avans 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
Il Total obligatii 0.118% 0.118% RON 1,271.62 0.092% 0.092% RON 1,984.65 713.02
1. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate S.A.I. 0.022% 0.022% RON 241.78 0.009% 0.009% RON 186.67 -55.10
2. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate depozitarului 0.069% 0.068% RON 740.12 0.072% 0.072% RON 1,547.14 807.02
3. Cheltuieli privind plata comisioanelor datorate intermediarilor 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
4. Cheltuieli cu comisioanele de rulaj si alte servicii bancare 0.019% 0.019% RON 205.20 0.007% 0.007% RON 151.72 -53.48
5. Cheltuieli cu dobanzile 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
6. Cheltuieli de emisiune 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
7. Cheltuieli cu plata comisioanelor/ tarifelor datorate A.S.F. 0.008% 0.008% RON 84.52 0.008% 0.008% RON 167.66 83.14
8. Cheltuieli cu auditul financiar 0.000% 0.000% RON 0.00 -0.051% -0.051% RON -1,094.00 -1,094.00
9. Alte cheltuieli aprobate 0.000% 0.000% RON 0.00 0.000% 0.000% RON 0.00 0.00
10. Rascumparari de plata 0.000% 0.000% RON 0.00 0.048% 0.048% RON 1,025.44 1,025.44
111 Valoarea activului net (I-11) -0.118% 99.882% RON 1,079,205.24 -0.092% 99.908% RON 2,149,415.76 | 1,070,210.53

Ofiter Conformitate
Florentina LAVI

Intocmit,
Denisa IORDACHE
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Situatia valorii unitare a activului net

Perioada corespunzatoare a anului

Denumire element Perioada curenta Diferente
precedent

30-Jun-19 31-Dec-18
Valoare activ net 2,149,415.76 1,079,205.24 1,070,210.52
Numar de unitati de fond/actiuni in circulatie 10,931.398149 6,926.802602 4,004.595547
Valoare unitara a activului net 196.63 155.80 40.83
S.A.l. CERTINVEST S.A.
Intocmit, Ofiter Conformitate Presedinte Director General
Denisa IORDACHE Florentina LAVI Horia GUSTA

SITUATIA DETALIATA A INVESTITIILOR F.D.l. CERTINVEST BET INDEX LA DATA DE 30.06.2019

I. Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata sau pe un sistem alternativ de tranzactionare din Romania

1.Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare (zile lucratoare)

Data ultimei N Porldere

. A Pondere in in

4 Simbol SR Nr. actiuni Valoare Valoare Valoare capitalul activul
Emitent 0 care n g ) o .
actiune . detinute nominala actiune totala st_)mal . total

N al emitentului al
tranzactionat P .
ondului

lei lei lei % %
ALRO SA ALR ROALROACNORO 28-Jun-19 11,360 0.50 2.1500 24,424.00 0.002 1.135
BRD Groupe Societe Generale BRD ROBRDBACNOR2 28-Jun-19 15,239 1.00 12.6400 192,620.96 0.002 8.953
BURSA DE VALORI BUCURESTI S.A. BVB ROBVBAACNORO 28-Jun-19 430 10.00 22.3000 9,589.00 0.005 0.446
CONPET S.A. PLOIESTI COTE ROCOTEACNOR? 28-Jun-19 182 3.30 79.8000 14,523.60 0.002 0.675
Digi Communications N.V. DIGI NL0012294474 28-Jun-19 1,952 0.05 30.0000 58,560.00 0.002 2.722
ELECTRICA SA EL ROELECACNORS 28-Jun-19 7,590 10.00 11.3000 85,767.00 0.002 3.987
FONDUL PROPRIETATEA FP ROFPTAACNORS 28-Jun-19 383,266 0.52 1.0700 410,094.62 0.004 19.062
MEDLIFE SA M ROMEDLACNORS6 28-Jun-19 699 0.25 32.5000 22,717.50 0.003 1.056
SPHERA FRANCHISE GROUP SFG ROSFGPACNOR4 28-Jun-19 617 15.00 19.9000 12,278.30 0.002 0.571
S.N.G.N. ROMGAZ S.A. SNG ROSNGNACNOR3 28-Jun-19 6,556 1.00 32.2000 211,103.20 0.002 9.812
S.N. NUCLEARELECTRICA S.A. SNN ROSNNEACNORS8 28-Jun-19 3,271 10.00 11.1000 36,308.10 0.001 1.688
OMV PETROM S.A. SNP ROSNPPACNOR9 28-Jun-19 953,215 0.10 0.3950 376,519.93 0.002 17.501
C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA TEL ROTSELACNOR9 28-Jun-19 1,601 10.00 21.0000 33,621.00 0.002 1.563
S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. TGN ROTGNTACNORS8 28-Jun-19 338 10.00 360.0000 121,680.00 0.003 5.656
Banca Transilvania TLV ROTLVAACNOR1 28-Jun-19 170,243 1.00 2.3950 407,731.99 0.004 18.952
PURCARI WINARIES PUBLIC COMPANY LDT WINE CY0107600716 28-Jun-19 665 0.05 23.8000 15,827.00 0.003 0.736
TOTAL 2,033,366.19 94.514
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IX. Disponibil in conturi curente si numerar

1. Disponibil in conturi curente si numerar denominate in lei

Vellpere Pondere in

Denumire banca = activul total

curenta .

al fondului

lei %

Banca Comerciala Romana 0.00 0.000
BRD Groupe Societe Generale 566.25 0.026
TOTAL 566.25 0.026

X. Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania

1. Depozite bancare denominate in lei

. = Data Data Rata Valoare Crestere Dobénda Valoare Po_ndere in
Denumire banca L . A T S = ™ activul total
constituirii scadentei dobanzii initiala zilnica cumulata totala .
al fondului
% lei lei lei lei %
Banca Comerciala Romana 30-Jun-19 1-Jul-19 1.58 81,994.76 3.60 3.60 81,998.36 3.811
TOTAL 81,998.36 3.811

XV. Dividende sau alte drepturi de primit

1. Dividende de incasat

. Simbol Data Nr. actiuni Dividend Suma de Po_ndere in

Emitent y e . a activul total

actiune ex-dividend detinute brut incasat .

al fondului

lei lei %

FONDUL PROPRIETATEA FP 7-Jun-19 314,121 0.0903 28,365.13 1.318
S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. TGN 24-Jun-19 328 21.6600 7,104.48 0.330
TOTAL 35,469.61 1.649

Evaluarea instrumentelor financiare detinute de Fond se realizeaza conform Regulamentului ASF Nr. 9/2014.

SAI CERTINVEST SA

Intocmit,
Denisa lordache

Horia Gusta

Director General
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